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TIIVISTELMÄ 

Digitalisaatio läpäisee jo nyt laajasti suomalaisen yhteiskunnan eri toimintoja ja tämä kehitys 
tulee jatkumaan edelleen. Samaan aikaan, kun digitalisaation hyödyntäminen tarjoaa erilaisia 
etuja ja mahdollisuuksia, tuo se mukanaan myös haasteita ja epävarmuuksia eli riskejä. Eten-
kin negatiivisia riskejä tulee kaikkien, niin kansalaisten kuin organisaatioiden, kyetä hallitse-
man, jotta toiminta digitaalisissa toimintaympäristöissä olisi turvallista. Digiturva ja sen yllä-
pitäminen ovatkin digitaalisoituvan yhteiskunnan ja sen toimintojen ytimessä. Siksi myös di-
gitaalisiin riskeihin ja niiden hallintaan kohdentuva osaaminen ja koulutus ovat erityisen tar-
peellisia.  

Tämän raportin käsitteellisenä näkökulmana on digitalisaatio: sen hyödyt, mahdollisuudet 
ja haasteet sekä riskit ja riskienhallinta eli digiturva. Digitalisaatiolla määritelmänä viitataan 
tieto- ja viestintäteknologioiden ja -laitteiden hyödyntämiseen ja tästä aiheutuvaan toiminta-
tapojen muutokseen. Digiturvalla puolestaan tarkoitetaan, että ”digitaaliseen toimintaympä-
ristöön voidaan luottaa ja toiminta sekä siellä että siihen liittyen on turvallista ja hallittua, 
myös häiriötilanteissa” (VAHTI-riskienhallintasanasto 2022: 16–17.)  

Yhteiskunnan digitalisaatiokehitys ei toteudu itsekseen, vaan sitä edesauttaa ja myös ohjaa 
laaja joukko niin kansallisia kuin paikallisia toimijoita. Kansallisella tasolla digitalisaatiota edis-
tävää toimintaa ohjaavat yhtäältä Digitalisaation, datatalouden ja julkisen hallinnon kehittä-
misen ministerityöryhmä (hallituskausittain) ja toisaalta pysyvänä toimielimenä Digitoimisto.  

Digiturva-asioissa Digi- ja väestötietovirasto tarjoaa etenkin julkisen hallinnon tueksi mo-
nipuolisia palveluja, mutta monet näistä ovat käyttökelpoisia ja vapaasti hyödynnettävissä 
myös yritysten ja kansalaisten digiturvallisuuden kehittämiseksi ja varmistamiseksi. Etenkin 
organisaatioiden digiturvan ylläpitämiseksi koostettu 5-portainen digiturvallisuuden koko-
naisuus luo hyvän kuvan kaikista digiturvaan liittyvistä osa-alueista. 

Kansallisesti keskeisin digitalisaatiokehityksen suuntaaja on keväällä 2023 eduskunnan hy-
väksymä Suomen digitaalinen kompassi eli digitalisaatiostratega vuoteen 2030. Sen osa-alu-
eita ovat: Infrastruktuuri, Julkiset palvelut, Yritykset, Osaaminen sekä Digitalisaation poikki-
hallinnollinen johtaminen. Jokaisella osa-alueella on omat tavoitteensa, joita on yhteensä 14, 
ja avaintuloksensa, joita on yhteensä 63.  Lisäksi strategiassa tuodaan esiin digitaalisia riskejä 
ja etenkin digitaalisten riskien hallintaa sisällytettynä edellä mainittujen osa-alueiden yhtey-
teen.     

Tässä raportissa digitalisaatiotarkastelun varsinainen kohde on Etelä-Pohjanmaa seutui-
neen ja keskeisine toimialoineen. Tarkastelussa on käytetty KOMPASSI-hankkeen aikana ke-
rättyjä haastattelu-, tilasto- ja dokumenttiaineistoja. Aineistojen analyysistä saadut tulokset on 
esitetty raportissa Suomen digitaalisen kompassin neljän osa-alueen kautta ja niitä on myös 
heijastettu suhteessa em. tavoitteisiin ja avaintuloksiin. Kuten kansallisessa digitalisaatiostra-
tegiassa, myös tässä raportissa digitaaliset riskit ja niiden hallinta kulkevat läpileikaavana tee-
mana.  

Tilastolukujen valossa Etelä-Pohjanmaalla olisi paljon saatavanaan digitalisaation hyödyn-
tämisessä. Esimerkiksi Kuusiokuntien, Järviseudun ja Suupohjan seutukuntien selvästi koko 
maata matalammat taajama-asteet, negatiivinen väestökehitys ja jo nyt korkeat taloudelliset 
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huoltosuhteet puoltaisivat digitalisaation mahdollistamien etätöiden tekemistä niin seuduilla 
kuin seuduille, palveluiden ja tavaroiden hankkimista asuinkunnasta riippumatta kuin myös 
mahdollisuutta käyttää julkisia palveluja etänä. Siten seudut voisivat olla vetovoimaisia niin 
asumisen ja työnteon näkökulmasta kuin myös laajemmin alueiden vetovoimaisuuden näkö-
kulmasta. Lisäksi elinkeinorakenteen uudistuminen digitalisaation avulla entistä enemmän 
palveluiden tuottamiseen siirtäisi Etelä-Pohjanmaan yritykset osaksi koko maan vastaavaa 
kehitystä. Etelä-Pohjanmaan ja sen neljän eri seudun elinvoimaisuus vahvistuisi merkittävästi 
digitalisaation tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntämisestä. Digitalisaatiokehityksen haas-
teeksi voi kuitenkin nousta informaatiosektorin (etenkin informaatio- ja viestintäalan) ja sen 
työpaikkojen pieni osuus kaikissa Etelä-Pohjanmaan seutukunnissa, mikä siis tarkoittaa kes-
keisen osaamisresurssin vähyyttä digitalisaation hyödyntämisen ja digitaalisten riskien hallin-
nan suhteen.  

KOMPASSI-hankkeessa tehdyn Etelä-Pohjanmaan ja sen seutujen digitalisaatiotilannetta 
ja digitaalisten riskien hallintaa koskevan selvityksen tuloksia on kuvattu seuraavaksi alla. Tu-
losten jaottelussa on käytetty Suomen digitaalisen kompassin jaottelua ja pääosin ne koskevat 
tilannetta vuonna 2022 

Digitaalisen infrastruktuurin osalta Etelä-Pohjanmaan matkaviestiverkkoa koskevat yleislu-
vut näyttävät hyviltä, vastaten koko maan keskiarvoa. Sen sijaan kiinteän laajakaistan saata-
vuus on merkittävästi heikompi kuin maassa keskimäärin. Kuntien, seutujen ja koko maa-
kunnan elinvoimaisuuden näkökulmasta tilanne on kriittinen, sillä hyvät digitaaliset yhteydet 
muodostavat digitaalisen aikakauden perusinfrastruktuurin. Heikko saatavuus on siis jo itses-
sään negatiivinen riski. Sen haltuun ottamisessa seudut tarvitsevat etenkin investointeja, joi-
den varassa kiinteää laajakaistaverkkoa voi laajentaa.  

Etelä-Pohjanmaan julkisen sektorin organisaatiot ovat mukana digitalisaatiokehityksessä, 
mutta variaatio esimerkiksi kuntien kesken näyttäytyy vielä melko suurena. Lisäksi digitali-
saatio on tähän mennessä pitkälti tarkoittanut olemassa olevien palveluiden digitoimista. Jois-
sain kunta-/kaupunkiorganisaatioissa on jo aloitettu tai laadittu suunnitelmat uudenlaisten 
digitaalisten palveluiden kehittämiseen ja myös organisaatioiden sisäisten toimintojen kehit-
tämiseen digitalisaatiota hyödyntäen. Julkisen sektorin toimijat odottavat digitalisaatiolta mo-
nia etuja, kuten rutiinitehtävien vähentymistä ja mielekkäämpiä tehtäviä, parempaa mahdol-
lisuutta asiakastyöhön sekä asiakaslähtöisten 24/7 palveluiden aikaansaamista, monikanavai-
sia palvelumahdollisuuksia ja myös tekoälyn hyödyntämistä palveluissa. Negatiivisina riskeinä 
nousee esiin muun muassa huoli palveluiden toimivuudesta järjestelmissä, inhimilliset tekijät 
kuten työssäjaksaminen jatkuvien teknologisten uudistusten ja laajojen tietoaineistojen käy-
tön vuoksi. Riskienhallinnassa julkisella sektorilla panostetaan muun muassa tietoturvaan jo 
palveluiden kehittämisvaiheessa, sovelletaan tietojenkäsittely- ja säilytysprotokollia, hyödyn-
netään vahvasti suojattuja yhteyksiä ja lisäksi pyritään ennakoimaan ja varautumaan riskeihin, 
niin omasta kuin asiakkaiden puolesta.     

Yrityksen toimiala, toiminnan perusta ja kohde, ja myös alaa koskeva regulaatio vaikuttavat 
digitalisaation hyödyntämiseen ja mahdollisuuksiin. Merkittävää on, että liiketoimintaverkos-
tojen tai -ketjujen johtajat usein vaikuttavat muiden verkostoon/ketjuun sidoksissa olevien 
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yritysten digitalisoitumiseen. Olennaista myös on, että yritykset, jotka eivät lähde mukaan 
nykyiseen digitalisaatiovaiheeseen, ovat vaarassa karsiutua alalta. Yritykset, jotka jo ovat digi-
talisoineet toimintojaan ovat tyytyväisiä niihin etuihin, mitä digitalisaatio tarjoaa. Näitä ovat 
muun muassa paperittomuus, säästöt ml. toiminnan tehostumien, tiedonkulun parantumi-
nen, toiminnan parantunut seuranta, etätyö ja etähallinta, työturvallisuus, työn mielekkyyden 
kasvu (vrt. yksinkertaiset rutiinitehtävät poistuvat ja aika jää vaativampiin tehtäviin) sekä or-
ganisaation näkyvyys ja markkinointimahdollisuudet. Digitaalisuus myös avaa uudenlaiset 
data- ja palvelupohjaiset liiketoimintamahdollisuudet, jossa korostuvat asiakaslähtöiset tuot-
teet ja palvelut. Riskeinä näyttäytyvät etenkin teknologiasta itsestään ja sen käytöstä johtuvat 
riskit, tietojen kalastelut ja verkkorikollisuuden sekä ajankohtaiset kansainväliset kriisit (sota, 
pandemia ym.). Riskienhallinnassa yritykset käyttävät erilaisia tapoja, jotka usein kutenkin 
kulminoituvat IT-/tietoturva-asiantuntijoiden tarjoamiin palveluihin ja fyysisiin ja digitaali-
siin suojauksiin. Ennakointi ja strateginen riskienhallinta kuten ISO 31000 Riskienhallinta 
standardin soveltaminen on sen sijaan harvinaista.   

Osaamiseen liittyen eri työntekijäryhmillä on toisistaan poikkeavia taitovaatimuksia. Lähtö-
kohtaisesti työelämässä kutienkin riittävät digitaaliset perustaidot. Etenkin nuorempien työn-
tekijöiden ja opinnoistaan vastavalmistuneiden taitoja pidetään hyvinä. Yleisinä, kaikkia kos-
kettavina taitoina nouse esiin teknologian muutoksesta johtuva jatkuva uusien asioiden op-
pimiskyky, teknologiapohjaisen uuden toimintakulttuurin oppiminen, ja työarjen riskienhal-
lintaosaaminen. Sen sijaan toiminnan eri tasoilla korostuvat erityyppiset osaamisvaatimukset. 
Esimerkiksi johto- ja asiantuntijatehtävissä digitaaliseen dataan perustava suunnittelu-, tuo-
tanto- ja liiketoimintasaaminen, asiantuntija- ja suunnittelutehtävissä erilaisten ohjelmien ja 
järjestelmien osaaminen sekä rajapintaosaaminen, työntekijätasolla digitaalisten välineiden ja 
ohjelmien käyttämisen osaaminen. Erityisesti strateginen digitaalisten riskien hallintaosaami-
nen koskee johtotasoa, mutta riskienhallintaosaaminen on kaikkien vastuulla.  

Oppilaitosten koulutus kykenee haastateltujen mukaan vastaamaan hyvin työelämän tar-
peisiin digitaalisten taitojen osalta. Sen sijaan tieto- ja viestintätekniikan osaajien tarve voi 
tulla Etelä-Pohjanmaalla vastaan, kun digitalisaatio läpäisee aiempaa laajemmin toimintoja 
niin yhteiskunnassa yleisesti kuin elinkeinoelämässä erityisesti. Lisäksi digitaalisten riskien 
hallintaan liittyvää ennakoivaa ja strategista osaamista tulisi lisätä etenkin yritysten keskuu-
dessa. Vaasan yliopiston KOMPASSI-hankkeessa laatimat Riskioppi-oppimisympäristön 
opintomoduulit ja Riskivirasto-oppimispeli tarjoavat oppimismateriaalia niin arjen kuin työ-
elämän tarpeisiin ja myös strategiseen digitaalisten riskien hallintaosaamisen kehittämiseen.  

Digiturva: KOMPASSI-hankkeen tuloksista nousee esiin, että digitaalisia riskejä on koettu 
omakohtaisesti ja niitä myös pyritään hallitsemaan erilaisin keinoin. Suurimpina puutteina 
näyttäytyy varautumisen ja hallinnan keinojen hajanaisuus koko toimijajoukossa ja etenkin 
strategisen riskienhallinnan puute. Merkittävää hyötyä olisi, jos yrityksissä ja muissa organi-
saatioissa sovellettaisiin ISO31000 Riskienhallinta standardia tai Digitaalisen turvallisuuden 
5-portaista digiturvallisuuden kokonaisuutta, jonka osa-alueita ovat 1) johtaminen ja riskien-
hallinta, 2) jatkuvuudenhallinta, 3) kyberturvallisuus, 4) tietosuoja ja 5) tietoturvallisuus 
(Vahti-riskienhallintasanasto 2022: 67–68). 
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Useat eri toimijat tukevat Etelä-Pohjanmaalla digitalisaation hyödyntämistä. Näitä ovat julkiset toi-
mijat kuten kunnat ja kaupungit, Leader-kehittämisryhmät, Etelä-Pohjanmaan liitto, Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskus ja digipalveluja ja laitteita tarjoavat sekä infrastruktuuria rakentavat 
ja ylläpitävät yritykset, elinkeinoelämää edustavat edunvalvontaorganisaatiot kuten Etelä-
Pohjanmaan kauppakamari ja Etelä-Pohjanmaan yrittäjät sekä tutkimus- ja oppilaitokset ku-
ten SEDU, SeAMK sekä Seinäjoen yliopistokeskuksen eri yliopistot. Lisäksi maakunnallinen 
Digiturva-verkosto tukee kansalaisten digitaalisten valmiuksien kehittämistä.  Sen lisäksi, että 
digitalisaatiokehitystä maakunnassa ohjaavat useat strategiat ja ohjelmat, on EU-rahoituksella 
merkittävä rooli kehityksen mahdollistajana. 

Koska Etelä-Pohjanmaan alueella on puutteita digitaalisten riskien hallinnassa ja riskien-
hallintaan liittyvässä osaamisessa, on KOMPASSI-hankkeen aikana selvitetty mahdollisuutta 
digitaalisten riskien hallinnan osaamiskeskittymän perustamiseksi. Tällaisen osaamiskeskitty-
män eli European Digital Innovation Hub:in (EDIH) tarkoituksena olisi tukea Etelä-Poh-
janmaalla etenkin yritysten riskienhallintaosaamista digitalisaatiossa. 
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1 JOHDANTO 

Digitalisaatio läpäisee jo nyt laajasti suomalaisen yhteiskunnan eri toimintoja ja tämä kehitys 
tulee jatkumaan edelleen. Samaan aikaan, kun digitalisaation hyödyntäminen tarjoaa erilaisia 
etuja ja mahdollisuuksia, tuo se mukanaan myös haasteita ja epävarmuuksia eli riskejä. Eten-
kin negatiivisia riskejä tulee kaikkien, niin kansalaisten kuin organisaatioiden, kyetä hallitse-
man, jotta toiminta digitaalisissa toimintaympäristöissä olisi turvallista. Digiturva ja sen yllä-
pitäminen ovatkin digitaalisoituvan yhteiskunnan ja sen toimintojen ytimessä. Siksi myös di-
gitaalisiin riskeihin ja niiden hallintaan kohdentuva osaaminen ja koulutus ovat erityisen tar-
peellisia.  

Digitalisaatiotarkastelun varsinainen kohde on tässä raportissa Etelä-Pohjanmaa seutui-
neen ja keskeisine toimialoineen. Tilastolukujen valossa Etelä-Pohjanmaalla olisi paljon saa-
tavanaan digitalisaation hyödyntämisessä, sillä monet keskeiset alueiden elinvoimaisuutta ku-
vaavat luvut osoittavat maakunnan ja sen seutujen osalta hidasta negatiivista kehitystä. Digi-
talisaation hyödyntämisellä niin julkisissa palveluissa kuin elinkeinoelämässä, voisi tähän ke-
hityssuuntaan vaikuttaa ja saada aikaan positiivista muutosta.   

Raportin pohjana on käytetty KOMPASSI-hankkeen1 aikana kerättyjä haastattelu-, tilasto- 
ja dokumenttiaineistoja. Aineistojen analyysistä saadut tulokset on esitetty raportissa Suomen 
digitaalisen kompassin neljän osa-alueen kautta ja niitä on myös heijastettu suhteessa em. 
tavoitteisiin ja avaintuloksiin. Lisäksi raportissa kuvataan Etelä-Pohjanmaan digitalisaatiota 
edistäviä toimijoita ja niiden keskeisiä toimia digitalisatiokehityksen tukemisessa. Kuten kan-
sallisessa digitalisaatiostrategiassa, myös tässä raportissa digitaaliset riskit ja niiden hallinta 
kulkevat läpileikaavana teemana.  

Tämä raportti on laadittu osana KOMPASSI-hanketta (Verkko-oppimisympäristö ris-
kienhallinnan ja täydentävien digitaalisten taitojen kehittämiseksi työllisyyttä tukemaan), joka 
on toteutettu 2021–2023 Vaasan ja Tampereen yliopistojen yhteistyöhankeena. Hankkeen 
tarkoituksena on ollut tuottaa oppimisympäristöjä toimijoille, joille olisi erityistä hyötyä lisätä 
osaamistaan digitaalisten riskien hallinnan alueella. KOMPASSI-hankkeen oppimisympäris-
töjen kehittämisen osana toteutettiin selvitys Etelä-Pohjanmaan ja sen neljä eri seudun digi-
talisaatiotilanteesta, digitaalisten riskien hallinnasta ja riskienhallinnan osaamisesta. Tämä sel-
vitys ja sen tulokset ovat pääosin tämän raportin pohjana. Lisäksi tekstissä on mukana KOM-
PASSI-hankkeen aikana tehtyjen muiden selvitysten, kuten digitaalisiin riskeihin liittyvän 
koulutustarjontakartoituksen tuloksia sekä huomioita koskien mahdollisuudesta digitaalisten 
riskien hallinnan osaamiskeskittymän perustamiseksi. Vaasan yliopiston kehittämät erityiset 
digitaalisten riskien hallinnan oppimismahdollisuudet on esitelty osana digiturvaa. KOM-
PASSI-hankkeelle on myönnetty REACT-EU-hankkeen ESR-rahoitus Keski-Suomen elin-
keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksesta. REACT-EU-hankkeet rahoitetaan osana Euroo-
pan unionin COVID-19-pandemian johdosta toteuttamia toimia.  

 
 
1 Nimien samankaltaisuudesta huolimatta KOMPASSI-hanke ei liity konkreettsesti Suomen digitaa-
liseen kompassiin tai sen laadintaan.  Nimien samankaltaisuus on sattumaa.  
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2 DIGITALISAATIO: KANSALLINEN VIITEKEHYS  

2.1 Digitalisaatio -mitä se on?  

Digitalisaatiosta käsitteenä tulee yleensä mieleen erilaiset teknologiat, kuten tekoäly tai robo-
tiikka. Digitalisaatio on kuitenkin teknologioita laajempi käsite. Tässä yhteydessä, samoin 
kuin viimeaikaisissa aihetta käsitelleissä raporteissa, digitalisaatiolla viitataan tieto- ja viestin-
täteknologioiden ja -laitteiden hyödyntämiseen ja tästä aiheutuvaan toimintatapojen muutok-
seen.  

”Digitalisaatio on paitsi uuden teknologian parempaa hyödyntämistä, myös toimintatapojen 
muutosta, jonka teknologinen murros tekee mahdolliseksi.” (Kuivalainen 2019, 36) 
 
”Toimintakulttuurin muutos, jossa tieto- ja viestintätekniikan digitaaliset laitteet sekä palvelut 
lisääntyvät arjen kaikissa eri toiminnoissa.” (Digituen kehittämisen ja verkostotyön sa-
nasto) 

 
Digitalisaatioon liittyviä käsitteitä ovat siis informaatioteknologia (IT) ja informaatio- ja vies-
tintäteknologia (ICT), mutta myös sellaiset käsitteet kuten tietojärjestelmä ja edellisiä uu-
dempi digitaalinen toimintaympäristö. Nämä eivät kuitenkaan ole sisällöiltään yksiselitteisiä. 
Esimerkiksi informaatioteknologialla voidaan viitata tarkoitettavan tietokoneiden ja digitaa-
lisen tietoliikenteen avulla tehtävää tietojen muokkaamista, siirtoa, tallennusta ja hakua tai 
sillä voidaan tarkoittaa lähes yhtä laajaa kokonaisuutta kuin digitalisaatio (ks. Aalto yliopisto: 
Informaatioteknologia).  Toisaalta ICT:llä voidaan tarkoittaa lähinnä vain siihen liitettäviä 
teknologioita kuten robotiikkaa, tekoälyä ja virtuaalitodellisuutta. Niin ikään käytännön yh-
teyksissä tietojärjestelmällä viitataan usein suppeampaan kokonaisuuteen kuin mitä sen viral-
linen määritelmä kattaa. Monesti eri määritelmät menevät myös jollain tavoin päällekkäin, 
kuten tietojärjestelmä ja digitaalinen toimintaympäristö tekevät. (ks. määritelmät alla) 
 

Informaatioteknologia (eli tietotekniikka): “The branch of technology concerned with the dis-
semination, processing, and storage of information, esp. by means of computers. Abbreviated IT.” (suom. 
Teknologian ala, joka koskee tiedon levittämistä, käsittelyä ja tallentamista erityisesti tietokoneiden 
avulla). (Oxford English Dictionary) 

 
ICT tarkoittaa tieto- ja viestintäteknologia-alaa, jonka nousevia teknologioita ovat 1. tekoäly, algoritmit 
ja koneoppiminen, 2. lohkoketjut, 3. robotiikka ja autonomiset järjestelmät, 4. kvanttiteknologia, ja 5. 
lisätty ja virtuaalinen todellisuus. (Deloitte 2020: 4) 
 
Tietojärjestelmä: Tiedoista ja tietoja käsittelevistä ihmisistä, tietojenkäsittelylaitteista, tiedonsiirto-
laitteista, tietoja käsittelevistä ohjelmista ja tietojen käsittelysäännöistä koostuva järjestelmä, jonka tar-
koitus on tehostaa tai helpottaa jotakin toimintaa tai tehdä toiminta mahdolliseksi. Huom! Edelli-
sestä poiketen arkikielessä tietojärjestelmillä viitataan yleensä vain tekniseen osuuteen eli 
laitteisiin ja ohjelmiin. (Finto.fi: Tietojärjestelmä) 
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Digitaalinen toimintaympäristö: Yhdestä tai useammasta digitaalisesta tietojärjestelmästä muo-
dostuva toimintaympäristö. (Huom! Muihin toimintaympäristöihin verrattuna digitaaliselle toimintaym-
päristölle on tunnusomaista elektroniikan ja sähkömagneettisen spektrin käyttö datan ja informaation 
käsittelyyn viestintäverkkojen avulla. Digitaalinen tietojärjestelmä käsitetään tässä kuitenkin sosio-tek-
nisenä järjestelmänä, joten digitaalinen toimintaympäristö kattaa myös sitä käyttävät ihmiset, heidän 
toimintatapansa sekä toiminnan mahdollistavat fyysiset laitteet ja rakenteet. Käytännössä digitaalinen 
toimintaympäristö koostuu erilaisista järjestelmistä ja näiden välisistä yhteyksistä, joihin liittyy toimintaa 
ohjaavien toiminnallisuuksien lisäksi kulttuurisia käytäntöjä. Esimerkiksi sosiaalisen median kanava 
mahdollistaa monenlaisia käyttötapoja ja vaikuttamista. Muita esimerkkejä digitaalisista toimintaym-
päristöistä ovat voimalan tai tehtaan ohjausjärjestelmä, pankki- ja maksujärjestelmät, digitaaliset oppi-
misympäristöt, verkkovaikuttamisen tiedonkeräysverkostot, ohjelmistoekosysteemit sekä julkiset sähköi-
set palvelut tietovarantoineen. …) (VAHTI-riskienhallintasanasto digitaaliseen toimintaympä-
ristöön 2022: 16) 
 

Huolimatta siitä, että digitalisaatiolla tarkoitetaan teknologioiden mahdollistamaa, mutta itse 
teknologioita laajempaa sosio-teknistä ilmiötä, typistyy digitalisaation merkitys useimmiten 
siihen liitettäviin teknologioihin, järjestelmiin, sovelluksiin ja sähköisesti kerättävään dataan. 
Näitä ovat esimerkiksi IoT (esineiden internet), Big Data (massadata), robotiikka ja robotit 
(teollisuusrobotit, ohjelmistorobotiikka jne.), tekoäly eli AI ja digitaaliset palvelualustat (plat-
formit). (Deloitte 2020: 10–14; Neittaanmäki, Lehto, Savonen 2021.) Koska digitalisaatio ja 
siitä keskusteleminen on teknologiavetoista, on liitteeseen 1 koottu kattavampi lista muuta-
mista keskeisistä teknologioista, joihin tällä hetkellä viitataan hyvin yleisesti. Samassa liitteessä 
on myös listaus niistä teknologioista, joiden arvioidaan vaikuttavan keskeisimmin tämän vuo-
sikymmenen digitalisaatiokehitykseen.  

2.2 Yhteiskunnan digitalisoituminen: mitä ja miksi? 

Suomen digitalisaatiokehitys kytkeytyy tiiviisti maamme omaan, jo 1970-luvulla alkaneeseen, 
digitalisaatioon liittyvien teknologioiden tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaan. 
Tässä yliopisto-yritys -yhteistyö ja sitä edesauttava julkinen rahoitus ja suotuisa politiikka (vä-
hitellen 1980-luvulta lähtien) ovat olleet keskeisiä kehityksen aikaansaajia. (Suvinen 2014; So-
tarauta & Suvinen 2018) Teknologista kehitystä on varsin nopeasti seurannut yhteiskunnan 
asteittainen digitalisoituminen. Ensin kodeissa yleistyivät kotitietokoneet ja 1990-luvulla mat-
kapuhelimet ja internetyhteydet. (Neittaanmäki et al. 2021: 15.) Seuraava vuosikymmen mah-
dollisti jo mobiili-internetin ja samalla reaaliaikaisen ja paikkariippumattoman netin käytön. 
IoT:n eli esineiden internetin, jossa laitteet voidaan kytkeä verkkoyhteyksin toisiinsa, on ollut 
merkittävä piirre jo 2010-luvun digitalisaatiossa. Viimeisin vaihe, 2020-luku, on robotiikan ja 
tekoälyn aikakautta, jolloin tieto / osaaminen ja ihminen-laite -yhteistyö ovat digitalisaatioke-
hityksen keskiössä. (Fujitsu 2016 teoksessa Neittaanmäki et al. 2021: 12) 

Tällä hetkellä, 2020-luvulla, digitalisaatioon liitetään paljon odotuksia etenkin vihreän siir-
tymän, toimialojen ja työelämän muutoksen, mutta myös koko yhteiskunnan elinvoimaisuu-
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den näkökulmasta. Vihreän siirtymän osalta esimerkiksi teollisuudessa digitaalisten teknolo-
gioiden avulla voidaan tehostaa raaka-aineiden käyttöä, tuotannon prosesseja ja panostaa 
etenkin energiatehokkuuteen ja vihreisiin energiaratkaisuihin. Lisäksi digitaalisen teknologian 
avulla voidaan tehdä datapohjaista kehittämistä ja siten ympäristöystävällisempiä ja kestäväm-
piä tuotteita. Kaiken kaikkiaan digitaalisilla teknologioilla arvioidaan olevan keskeinen rooli 
niin eri teollisuuden alojen kuin maatalouden, liikenteen ja logistiikan, kiinteistö- ja rakenta-
misen, matkailu- ja ravintola- ja kaupan alojen hiilineutraaleiksi siirtymisessä (Paloneva & 
Takamäki 2020: 10, 14–15, 35–37)  

Toimialojen ja sen myötä työelämän, ja myös koko yhteiskunnan muutoksessa digitalisaa-
tio ja niin sanottu datatalous ovat keskeisiä muutosvoimia. Alasta riippumatta digitaalisten 
ratkaisujen hyödyntämisen ennakoidaan vähentävän inhimillisten työvoimaresurssien tar-
vetta ja siten tarjoavan ratkaisuja työvoimapulasta kärsiville aloille ja alueille. Samalla se mah-
dollistaa monissa tehtävissä paikkariippumattoman työnteon ja voi tasata alueiden välistä 
eriytymistä. Lisäksi monet rutiininomaiset tehtävien nähdään siirtyvän digitaalisten järjestel-
mien tekemiksi, jolloin ihmisten tehtäviksi jäisi mielekkäämmät osuudet tai syntyisi aivan uu-
sia työtehtäviä. Palveluiden näkökulmasta digitalisaatio mahdollistaa sekä olemassa olevien 
palveluiden digitoimista (mm. verkkokauppa) että uusien palveluiden innovoimista (mm. vir-
tuaalipelit ja -puistot). Vastaavasti digitalisaation odotetaan lisäävän niin julkisten kuin yksi-
tyisten palveluiden saavutettavuutta ajasta ja asuinpaikasta riippumatta ja siten myös lisäävän 
tasa-arvoisuutta palveluiden tarvitsijoiden ja käyttäjien keskuudessa. Tämä on tärkeää etenkin 
yhteiskunnan keskeisissä palveluissa kuten sosiaali- ja terveys- tai pankkipalveluissa. Teolli-
suudessa puolestaan digitalisaatio mahdollistaa palveluliiketoimintaa valmistavan teollisuu-
den oheen, mikä tukee alan elinvoimaisuutta ja uudistumista. Tämän ja monien muiden datan 
hyödyntämiseen tähtäävien uusien liiketoimintamadollisuuksien uskotaan siirtävän elinkei-
noelämää datatalouden aikakauteen. (Demos 2022: 7–9; Neittaanmäki et al. 2021) 

2.3 Yleiskuva digitalisaatiokehityksen nykytilasta Suomessa  

2.3.1 Digitalisaation läpäisevyys  

Suomessa digitalisaation läpäisevyydestä voidaan tilastojen valossa sanoa useita positiivisia 
asioita. Nämä liittyvät infrastruktuuriin, jonka varassa digitaalista toimintaa tehdään, mutta 
etenkin yksityishenkilöiden ja kotitalouksien käyttämiin digitaalisiin välineisiin ja palveluihin, 
ja yritysten toimintoihin.  

Suomessa mobiililiittymät ovat kaikkein yleisimmät muihin liittymätyyppeihin verrattuna. 
Kaiken kaikkiaan mobiililiittymiä noin 165/100 asukasta ja tästä mobiililaajakaistoja on noin 
155/100 asukasta. Huomattakoon, että kiinteitä laajakaistayhteyksiä on vain noin 35/100 
asukasta. Erityisen merkillepantavaa on, että matkaliikenneverkossa siirrettävän datan määrä 
on kasvanut vuodesta 2010 vuoteen 2021 eli vain noin 10 vuodessa 33 miljoonasta gigata-
vusta aina 3 725 miljoonaan gigatavuun. Samaan aikaan puheluiden määrä on noin 40 % siitä 
mitä se oli vuonna 2010, mutta soitettujen minuuttien määrä on edelleen samaa luokkaa. 
(Suomen tilastollinen vuosikirja 2022: 41, 43.)  
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Suomalaisista kotitalouksissa2 on yleisesti käytössä tietokone (noin 85 %) ja älypuhelin 
(noin 85 %). Myös taulutietokone eli tabletti löytyy noin 60 % kotitalouksista.  (Tilastokeskus: 
Kuluttajien luottamus teoksessa Suomen tilastollinen vuosikirja 2022: 43.) Tilastokeskuksen 
väestön tieto- ja viestintätekniikan käyttö -selvityksen (2022) tulosten3 mukaan 16–89 vuoti-
aista 93 % käyttää internettiä ja ikäryhmittäisessä tarkastelussa oikeastaan vasta 65-vuotta 
täyttäneiden kohdalla käyttöaste on selvästi alle 100 %. Kuitenkin vielä ikäryhmässä 75–89 
internettiä käyttää lähes 60 %. Toiseksi erilaisten digitaalisten palveluiden käyttö on yleistä: 
58 % on ostanut tai tilannut, 77 % on katsonut ohjelmia tv-yhtiöiden verkkopalveluissa, 70 
% seurannut yhteisöpalvelua (ns. sosiaalinen media) viimeisen 3 kk aikana. Lisäksi viimeksi 
kuluneen 12 kuukauden aikana 68 % on lähettänyt jonkin täytetyn virallisen lomakkeen in-
ternetin kautta. Myös Digi- ja viestintäviraston Digiturvabarometrin tulosten (2022) mukaan 
digipalvelut ovat tärkeä osa suurimmalle osalle suomalaisten arkea, sillä sen tulokissa 78 % 
vastaajista oli tätä mieltä. Kolmas tärkeä asia on, että vuodesta 2014 digipalveluiden käyttö 
on yleistynyt kaikissa ikäryhmissä. Merkittävä yksityiskohta on myös, että virallisten asioiden 
hoitaminen digitaalisesti on selvästi yleistynyt kaikissa ikäryhmissä ja etenkin 55–74-vuotiai-
den keskuudessa, olkoonkin, että tässä ikäryhmässä käyttö on vielä muita ikäryhmiä vähäi-
sempää (Suomen tilastollinen vuosikirja 2022: 39; Digi- ja väestötietovirasto: Digiturvabaro-
metrin tulokset …, 10.10.2022) 

Vuonna 2022 yli 10 henkeä työllistävistä yrityksistä4  71 %:lla on ollut käytössä vähintään 
100 Mbit/s internetyhteys. Kotisivu on löytynyt jo 96 %:lta ja sosiaalista mediaa tavalla tai 
toisella on hyödyntänyt 81 %. Pilvipalvelut on ollut käytössä jo 81 %:lla tilaston kattamista 
yrityksistä.  Yrityksistä 73 % on hyödyntänyt pilvipalveluina sähköpostia, 65 % tiedostojen 
tallennusta, 66 % toimisto-ohjelmia. Myös tietoturva (55 %) ja kirjanpito-ohjelmia (57 %) on 
ollut kohtuullisesti yrityksissä pilvipalveluina, mutta muita yrityksille suunnattuja palveluja on 
ollut käytössä edellisiä selvästi vähemmän. Huomattakoon, että digitaalista toiminnanohjaus-
järjestelmää on käyttänyt 48 % (vuonna 2021 vaihteluväli: yritykset 10-19, 38 % – yritykset 
100 ≤, 86 %) ja vastaava pilvipalveluna 34 % vuonna 2022. (Tilastokeskus: Tietotekniikan 
käyttö yrityksissä) Edellisistä poiketen Internetin välityksellä tehtävän kaupan (verkko-
kauppa) hyödyntäminen on vielä varsin vähäistä. Vuoden 2021 lukujen valossa vain 23 % 
yrityksistä (100≤ työllistävistä yrityksistä 34 %) harjoitti tätä kaupan muotoa ja sen osuus 
liikevaihdosta oli vain 6,8 %. Sen sijaan yritysten välinen EDI-myynti eli yritysten tietojärjes-
telmien kesken tapahtuva automatisoitu tiedonsiirto ja -purku (tilaus, maksuosoitus jne.) on 
jo merkittävää ja sen osuus liikevaihdosta on 15,2 %. Koko sähköisen kaupan osuus jää kui-
tenkin 22 %:iin tilastossa mukana olevien yritysten yhteenlasketusta kokonaisliikevaihdosta. 

 
 
2 Kotitalouden kohdehenkilön ikä 15–74-vuotta.  
3 Tilaston tietojen yleisin viiteaika on tiedonkeruuta edeltävät 3 kuukautta. Muutaman muuttujan viiteaika on 
tiedonkeruuta edeltävät 12 kuukautta. 
4 Tilastokeskuksen julkaisema Tietotekniikan käyttö yrityksissä -tilasto ei kata yrityksiä, joiden koko on alle 10 
henkeä työllistävä. Lisäksi yritykset luokissa A Maatalous, metsätalous ja kalatalous (01-03), B Kaivostoiminta 
ja louhinta (05-09), K Rahoitus- ja vakuutustoiminta (64-66), P Koulutus (85), Q Terveys- ja sosiaalipalvelut 
(86-88), R Taiteet, viihde ja virkistys (90-93) ja S Muu palvelutoiminta (94-96, pl. luokka 951 Tietokoneiden ja 
viestintälaitteiden valmistus) eivät ole mukana tässä tilastossa.  
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(Suomen tilastollinen vuosikirja 2022:40; Tilastokeskus: Tietotekniikan käyttö yrityksissä, 
2021 ja 2022) 

Edellä esitetyt tilastohavainnot eivät ole yllättäviä, sillä Suomi on useana vuonna ollut EU-
maiden digitalisaatiokehitystä arvioitaessa ensimmäisellä tai toisella sijalla. Digitalisaation ta-
soa on mitattu eri mittareilla Inhimillisen pääoman, Siirtoyhteyksien, Digitaaliteknologioiden integraa-
tion ja Julkishallinnon digitaalisten palveluiden luokissa. Poimintoina viimeisimmästä arvioinnista 
voidaan nostaa seuraavia asioita: 1) Väestöstä 79:lla on vähintäänkin digitaaliset perustaidot 
(EU 54 %) ja työntekijöistä tieto- ja viestintätekniikan asiantuntijoita on 7,4 % (EU 4,5 %). 
2) Kiinteiden, etenkin suuren kapasiteetin siirtoyhteyksien osalta Suomi sen sijaan sijoittuu 
pääosin EU:n keskiarvon alapuolelle, mutta mobiiliverkkojen (5G) ja niiden käytön osalta 
keskiarvon yläpuolelle. 3) Pk-yrityksistä 82 %:lla on vähintään perustasoa oleva digitaalinen 
intensiteetti (EU 55 %), yrityksistä 82 %:lla käytössä sähköinen laskutus (EU 32 %). 4) Jul-
kishallinnon digitaaliset palvelut: kansalaisille 90 pistettä (EU 75) ja yrityksille 93 (EU 82). 
Merkittävin puute olisi siis vain erittäin suuren tehon kiinteän yhteyden saatavuudessa har-
vaan asutuilla seuduilla. (European Commission: Digitaalitalouden ja -yhteiskunnan indeksi 
(DESI), Suomi 2022: 3–16; Valtioneuvosto: Suomi EU:n digivertailun ykkössijalle, 
28.7.2022)  

2.3.2 Riskit digitaalisessa toimintaympäristössä 

Jos digitalisaation nykytilannetta tarkastellaan digitaalisten riskien ja niiden hallinnan kautta, 
voidaan tilastoista nostaa esiin muutama kriittinen huomio. Ensinnäkin digitaalinen infra-
struktuuri on laajasti saatavilla ja käytössä niin Suomessa asuvilla yleisesti kuin täällä toimivilla 
yrityksillä ja julkisella sektorilla sekä näiden työntekijöillä. Edelliseen kytkeytyen toisena huo-
miona on, että internetin ja erilaisten digitaalisten palveluiden käyttö on kansalaisten parissa 
hyvin yleistä. Kolmanneksi etenkin matkaliikenneverkossa siirrettävän datan määrä on kas-
vanut huimasti viime vuosina. Neljänneksi yritykset hyödyntävät laajasti digitaalisia palveluja 
ja entistä enemmän juuri pilvipalveluja toiminnoissaan. Koska digitalisaation hyödyntäminen 
on yhteiskunnassa erittäin laajaa, on myös erilaisten digitaalisten riskien toteutuminen hyvin 
todennäköistä.  

Sen sijaan yleinen digiturvallisuus ja siihen liittyvä osaaminen näyttäytyy huolestuttavalle. 
Näin osoittaa esimerkiksi Digi- ja väestötietoviraston Digiturvabarometri vuodelta 2022. Tu-
losten mukaan noin 40 % vastaajista ei kokenut huolta digiturvan suhteen tai ei osannut ni-
metä huolenaiheita. Vastaajista 30 % myös koki, ettei kouluttautuminen digiturvan osalta 
koske heitä ja kolme neljäsosaa kertoi, ettei ole osallistunut viimeisen vuoden aikana tai ken-
ties koskaan digiturvakoulutukseen. Kuitenkin 83 % kaikista vastaajista oli saanut huijaus- tai 
kalastelusähköpostin, 64 % oli ollut huijauspuhelun kohteena, ja 46 % oli kohdannut asian 
pikaviestisovelluksissa.  Lisäksi 57 % vastaajista oli huolissaan joutumisesta identiteettivar-
kauden tai omien tietojen / rahan menettämisen kohteeksi. (Digi- ja väestötietovirasto: Di-
giturvabarometrin tulokset …, 10.10.2022.) Ristiriita yhtäältä digiturvaan liittyvien osaamis-
tarpeiden ja toisaalta jo koettujen riskien ja potentiaalisten uhkien välillä on kysymyksiä he-
rättävä.      
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2.4 Digitalisaatiokehityksen hallintamekanismeja  

2.4.1 Hallinnan eri osapuolet 

Julkinen hallinto 
Digitalisaation nopea eteneminen läpi yhteiskunnan eri toimintojen, on tehnyt siitä yhteis-
kunnallisesti keskeisen ilmiön. Tästä syystä julkinen hallinto ja poliittiset päättäjät ovat katso-
neet tärkeäksi ottaa digitalisaatiokehityksen jollain tavoin hallintaansa. Tähän haltuunottoon 
on liittynyt sekä hallinnan organisoimista että digikehitystä suuntavia toimia. Näiden toimien 
taustalla ovat myös vastaavat prosessit EU-tasolla. Seuraavassa tiivistetysti pääkohtia edelli-
sistä.   

Syksyllä 2021 valtioneuvosto asetti hallituskautensa ajaksi ”digitalisaation, datatalouden ja jul-
kisen hallinnon kehittämisen ministerityöryhmän. Sen tehtäviksi tuli etenkin julkisen hallinnon, digita-
lisaation, datatalouden ja tietopolitiikan kehittämisen ohjaaminen, toimenpiteiden ja tilannekuvan koordi-
nointi ja erilaiset valmistelutehtävät kuten kehittämishankkeiden yhteensovittaminen ja merkittävien 
säädös- ja päätösesitysten käsittely. Näin tehden digitalisaatiokehityksen eri hallinnonalojen kes-
kinäinen yhteistyö, mutta myös hallinnan yhdenmukaisuus varmistettiin. (Ministerityöryhmät 
VNK/2021/103) Etenkin ministerityöryhmän määräaikaisuudesta johtuen liikenne- ja vies-
tintäministeriö, valtiovarainministeriö ja työ- ja elinkeinoministeriö asettivat ns. pysyvän di-
gitalisaation ja datatalouden vastuualueen yhteistyöryhmän eli Digitoimiston. Sen tehtäväksi 
määriteltiin edellä mainitun ministerityöryhmän toiminnan tukeminen, ministeriöiden välisen 
yhteistyön pysyvä koordinointi, toimiminen yhteyspisteenä digiasioissa ja digi-, data- ja tieto-
politiikan tilannekuvan eli niin sanotun digisalkun ylläpitäminen. Myös Digitoimiston rooliin 
sisältyy hallinnan yhdenmukaisuuden varmistaminen, mikä toteutuu siten, että eri ministeri-
öiden digitalisaation ja datatalouden kehittämistoimet muodostavat yhtenäisen kokonaisuu-
den ja jaetun tilannekuvan, jonka puitteissa ministeriöt toteuttavat tehtävänalansa mukaisia 
toimenpiteitä. (Digitalisaation ja datatalouden vastuualueen yhteistyöryhmä…. 
VN/25733/2021; Valtiovarainministeriö: Digitoimisto, https://vm.fi/digitoimisto.) Digi-
taalisen kehityksen hallintaan liittyen määriteltiin myös, että Digi- ja väestötietoviraston teh-
täväksi tulee ”kehittää julkisen hallinnon digitaalisen turvallisuuden hallintaa”. Tehtävän rajauksesta 
huolimatta viraston tuottamat digiturvaan liittyvät infot ja muut palvelut ovat koko yhteis-
kuntaa hyödyttäviä ja myös eri toimijoiden saavutettavissa ja käytettävissä (ks. Digiturvapal-
velut | Digi- ja väestötietovirasto | Digi- ja väestötietovirasto (dvv.fi)  ja tämän dokumentin 
luku 1.4.2 Digiturva)  

Politiikan ja julkisen hallinnon keinot edistää digitalisaatiota ovat kuitenkin rajalliset. Tämä 
näkyy muun muassa siinä, että monet yhteiskunnan digitalisoitumiselle asetetut tavoitteet 
ovat siirtyneet aina eteenpäin uusille hallituksille ja niiden ohjelmiin. Edellä kirjoitetun voi 
hyvin lukea myös 2023 hyväksytyssä Suomen digitalisaatiostrategiasta (Valioneuvoston se-
lonteko Suomen digitaalinen kompassi, EK 74/2022 vp-VNS 10/2022vp), kun sitä vertaa 
esimerkiksi 2010-luvun tai jopa 1990-luvun hallitusohjelmiin. (Neittaanmäki et al. 2021: 17–
21.) Lisäksi nykyinen digitalisaatiostrategia velvoittaa ennen kaikkea valtion hallintoa, kun 
esimerkiksi julkista sektoria se koskettaa suoraan joiltain osin. Muiden yhteiskunnan toimi-
joiden suhteen strategia voi vain innostaa niitä yhteistyöhön tavoitteiden saavuttamiseksi. 
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Strategian toteuttamisen ja siihen tarvittavan laajan yhteiskunnallisen sitoutumisen osalta 
pohjatyötä on kuitenkin tehty Suomen digitaalisen kompassin laadinnan aikana. Yhtäältä siis 
strategian luonnosteluvaiheessa ja toisaalta luonnoksen alistamisella kahdelle lausuntokier-
rokselle on koottu laajasti yhteiskuntaa edustaneiden toimijoiden ja ryhmien asiantuntijanäke-
myksiä strategian kehittämiseksi, ja samalla myös innostettu toimijoita sen toteuttamiseksi 
(Valtioneuvosto: Lausuntoyhteenveto: Luonnos Suomen digitaaliseksi kompassiksi; Lausun-
toyhteenveto: Suomen digitaalinen kompassi 2. luonnos). Näin ollen tulevan digitalisaatioke-
hityksen odotetaan toteutuvan keskinäisen vuorovaikutuksen tuloksena. 

 
Julkinen rahoitus 
Rahoitus on yksi julkisen hallinnon merkittävimmistä keinoista suunnata yhteiskunnallista 
kehitystä. Digitalisaatioon liittyvän tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnan ja myös 
tutkimusinfrastruktuurien keskeisinä julkisina rahoittajina ovatkin ja ovat olleet Suomen Aka-
temia, Business Finland ja EU (Hjelt et al. 2023: 14-16, 42-45, ICT 2023 Interim Evaluation 
Panel Report 2020; Digitaalitalouden ja -yhteiskunnan indeksi, Suomi 2022; European Com-
mission (2022): Shaping Europe’s digital future, Funding; ks. aka.fi; businessfinland.fi). Kai-
ken kaikkiaan Suomen TKI-osuuden tulisi olla vuoteen 2030 mennessä 4 %. Tällä poliittisella 
tavoitteella ja sen toteutumisella odotetaan olevan myönteisiä vaikutuksia myös digitaalisten 
teknologioiden kehittämiseen kuin digitalisaation edistämiseen laajemminkin. Julkisen rahoi-
tuksen lisäksi yritysten odotetaan investoivan TKI-toimintaan, jotta tavoite saavutetaan. 
(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021: Kansallinen tutkimuksen, kehittämisen ja innovaatioi-
den päivitetty tiekartta; Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022: 23–
24) 

Digitalisaatioon liittyen julkista rahoitusta suunnataan merkittävästi digitalisaatioon liitty-
ville tekniikan aloille ja tieto- ja viestintäalan ammattilaisten koulutukseen, väestön ja työnte-
kijöiden osaamisen kehittämiseen, digitalisaation hyödyntämiseen yrityksissä ja niiden liike-
toiminnassa (Tilastokeskus: Korkeakoulusektorin t&k-työvuodet rahoituslähteen mukaan 
tieteenaloittain, Ammatillisen koulutuksen opiskelijat ja tutkinnot,  Ammattikorkeakoulujen 
opiskelijat ja tutkinnot, Yliopisto-opiskelijat ja -tutkinnot; Uudistuva ja osaava Suomi 2021–
2027 EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelma). Julkista rahoitusta kohdennetaan edelleen 
myös tietoverkkojen rakentamiseen (European Commission: Digitaalitalouden ja -yhteiskun-
nan indeksi (DESI), Suomi 2022: 8–10; Traficom 2023: Uusi laajakaistatukiohjelma tukee 
kiinteiden verkkojen rakentamista 2022 alkaen.). 
 
Koulutus ja tutkimus 
Suomalaisissa yliopistoissa, tutkimuslaitoksissa ja ammattikorkeakouluissa on tehty jo vuosi-
kymmenten ajan sekä perustutkimusta että soveltavaa tutkimus- ja kehittämistyötä niin digi-
taalisiin teknologioihin kuin digitalisaatioon laajemmin liittyen (mm. Oulun yliopisto: Digita-
lisaatio ja älykäs yhteiskunta; Aalto yliopisto: Tieto- ja viestintätekniikka sekä digitalisaatio;  
SeAMK: Kestävät ruoantuotantomenetelmät ja -palvelut, älykkäät teknologiat, hyvinvointi-
teknologiat; XAMK: Digitaalinen talous). Tästä syystä Suomessa on erityisen hyvä tilanne 
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uusien teknologioiden kehittämisessä ja sovellusten innovoinnissa. T&K-toiminta on myös 
kansainvälisesti verkostoitunutta, rahoitettua ja arvioitua eli se toteutuu suoraan tai välillisesti 
globaalissa kontekstissa, mikä edesauttaa kehityksen seuraamista ja tietyiltä osin sen kärjessä 
pysymistä.  

Suomalainen koulutusjärjestelmä tukee ja on tukenut digitalisaatiokehitystä monin tavoin. 
Ensinnäkin opetus- ja kulttuuriministeriö on linjannut, että ”Uutta teknologiaa hyödynnetään laa-
jasti ja innovatiivisesti oppimisen tukena. Digitaalisen oppimisen ympäristö on kehittynyt ja oppimisen tie-
tovarannot ovat sekä ihmisten että yhteiskunnan käytössä edistämässä oppimista ja pedagogista kehittä-
mistä. Digitaalinen koulutustarjonta sekä digitaaliset oppimisalustat ja -ratkaisut mahdollistavat ajasta ja 
paikasta riippumattoman opiskelun” (Opetus- ja kulttuuriminieriö: Valtioneuvoston koulutuspo-
liittinen selonteko 2021) Digitaaliset taidot siis kehittyvät kaikilla koulutusaloilla ja -asteilla 
johtuen koulutuksen aikana käytettävistä digitaalisista järjestelmistä kuten digitaalisista oppi-
misympäristöistä ja viestintävälineistä. Toiseksi digitaalisiin teknologioihin ja niiden sovelta-
miseen liittyvää koulutusta tarjotaan läpi Suomen yliopisto- ja ammattikorkeakoulukentän. 
Lisäksi digitaitojen koulutusta on sisällytetty eri oppi- ja ammattialojen koulutuksiin sen mu-
kaan, miten se on keskeistä alalla työskentelyn kannalta. Kolmanneksi eri koulutuksenjärjes-
täjät tarjoavat työelämässä oleville digiosaamiseen liittyvää koulutusta (mm. SEDU Akate-
mia). Lisäksi aikuisväestön osaamiseen liittyen on laadittu niin sanottu Jatkuvan oppimisen -
linjaukset, jotka sisältävät myös digitaitojen kehittämisen. (Yhdessä jatkuvaa oppimista uu-
distamassa 2023: 32–34, 39, 41)  

 
Elinkeinoelämä  
Elinkeinoelämä on tähän mennessä vaikuttanut merkittävästi yhteiskunnan muiden toimijoi-
den digitalisaation suuntaan. Yleisen digi-infrastruktuurin kehittämisen, rakentamisen ja yllä-
pitämisen lisäksi yrityksillä on ollut pitkälti hallussaan digitaalisten järjestelmien, palveluiden 
sekä koneiden ja laitteiden innovoiminen ja tuottaminen. Nykyisinkin eniten Business Fin-
landin yrityksille suunnattua T&K-rahoitusta saavia toimialoja ovat informaatio ja viestintä 
(32 %), elektroniikka, tietokoneet ja sähkölaitteet (11,5 %), tutkimus ja kehittäminen (8,4 %).  
Kaksi ensiksi mainittua alaa vastaa myös 48 % kaikkien yritysten t&k-menoista (Tilastokes-
kus: Yritysten tutkimus- ja kehittämistoiminnan menot rahoituslähteen mukaan toimialoit-
tain). Digitalisaatioon liittyvien yritysten merkitys tulee edelleen syvenemään, johtuen siis en-
nen muuta yritysten tarjonnan muutoksesta; laitteet tarjotaan leasing-periaatteella ja ohjelmat 
sekä datan säilytys ovat osana kokonaisvaltaisia digitaalisia ympäristöjä. Lisäksi teknologia- ja 
ohjelmistoyritykset vastaavat Suomen tietoliikenneinfrastruktuurin ylläpidosta ja edelleen ke-
hittämisestä. 

Suomalaiset yritykset ja yrityksiä edustavat edunvalvontaorganisaatiot kytkeytyvät myös 
muilla tavoin nykyiseen yhteiskunnalliseen digitalisaatiokehitykseen. Ensinnäkin ne itse ja nii-
den edunvalvontaorganisaatiot ovat antaneet panoksensa Suomen digitaalisen kompassin laa-
dintaan elinkeinoelämän näkökulmasta ja jotkin yritykset ovat olleet mukana kansallisissa 
strategisen tason kehittämishankkeissa (Valtioneuvosto, Lausuntoyhteenveto: Luonnos Suo-
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men digitaaliseksi kompassiksi; Lausuntoyhteenveto: Suomen digitaalinen kompassi 2. luon-
nos; Ulkoministeriö: Virtual Finland -hanke). Toiseksi yritykset osallistuvat tutkimus- ja op-
pilaitosten vetämiin TKI-hankkeisiin ja/tai ostavat edellä mainituilta kehittämispalveluja suo-
raan omiin tarpeisiinsa. Näin etenkin digitaalisia ratkaisuja ja laitteita toimittavat yritykset saa-
vat suoraan uutta tietoa, jopa valmiita ratkaisuja omiin kaupallisiin tarpeisiinsa. Kolmanneksi 
huomattakoon, että yritysten edunvalvontaorganisaatiot ovat viime aikoina alkaneet tukea 
erilaisin palveluin yritysten, etenkin mikro- ja pk-yritysten, digiosaamista (ks. Suomen Yrittä-
jät).  

 
Yhteistyö, verkostot ja osaamiskeskittymät  
Poliittiset linjaukset niin kansallisella kuin EU-tasolla korostavat eri toimijoiden välistä yh-
teistyötä sekä osaamiskeskittymien ja ekosysteemien vahvistamista. (Kansallinen tutkimuk-
sen, kehittämisen ja innovaatioiden päivitetty tiekartta 2021: 1; Suomen digitaalinen kompassi 
2022: 22–24.) Digitalisaation näkökulmasta tämä tarkoittanee suotuisaa kehitystä, sillä sen 
piiriin lukeutuu Suomessa monia pitkäikäisiä teknologian osaamiskeskittymiä ja vuosikym-
menten aikana syntynyttä yhteistyökulttuuria mukaan lukien myös kansainvälisesti merkittä-
viä yhteistyösuhteita (Suvinen 2014; Sotarauta & Suvinen 2018) 

 Erityisenä piirteenä digitalisaatiota edistävässä yhteistyössä ovat niin sanotut digital inno-
vation hubt (DIH), jotka eri toimijoiden osaamiskeskittyminä paikallistasolla tarjoavat yrityk-
sille digitalisaatioon liittyviä palveluja. Niiden tulee myös verkostoitua kansallisella ja Euroo-
pan tasolla.  Eurooppalaiset digitaaliset innovaatio hubit (EDIH) ovat puolestaan konsorti-
oita, joiden tulee vastata Euroopan digitalisaatiostrategian ja Digitaalinen Eurooppa -ohjel-
man erikoistumisalueita (Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027: 31–32, 34–35).  
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2.4.2 Digiturva 

Digisiirtymästä ja digitaalisista toimintaympäristöissä toimimisen riskeistä ei seuraa vain kan-
salaisten vaan koko yhteiskunnalle merkittävä tarve digi- ja tietoturvalle. Digitaalisen toimin-
nan riski (digiriski, digitaalinen riski) on ”digitaalisessa toimintaympäristössä vaikuttava, digitaaliseen 
toimintaympäristöön kohdistuva tai siitä johtuva riski”.  (VAHTI-riskienhallintasanasto … 2022: 
16). Digiturvalla puolestaan tarkoitetaan tavoitetilaa, ”jossa digitaaliseen toimintaympäristöön voi-
daan luottaa ja toiminta sekä siellä että siihen liittyen on turvallista ja hallittua, myös häiriötilanteissa”. 
Tähän liittyy myös tietoturvallisuus (tietoturva), joka määritelmällisesti tarkoitta tavoitetilaa, 
”jossa tietojen ja tietojärjestelmien saatavuus, eheys ja luottamuksellisuus on varmistettu”. (VAHTI-ris-
kienhallintasanasto … 2022: 16–17.) 

Tähän mennessä digi- ja tietoturvallisuudesta vastaavat tahot ovat olleet pääosin kahtaalla: 
Yhtäältä organisaatioissa ovat olleet omat IT-työntekijät, jotka ovat vastanneet myös digi- ja 
tietoturvasta. Toisaalta taas yksityisen sektorin tarjoamat erilaiset palvelut ovat olleet saata-
villa niin organisaatioille kuin yksityisille henkilöille. Monesti yksityisen sektorin toimijat ovat 
myös olleet julkisuudessa asiantuntijoina vastaamassa yhteiskuntaa koskeviin digi- ja tietotur-
vakysymyksiin.  

Kun suomalainen yhteiskunta digitalisoituu entistä laajemmin, on perusteltua, että digitaa-
linen maailma, siinä toimiminen ja sen riskit pyritään ottamaan haltuun myös yleisenä julki-
sena palveluna. Tähän tarpeeseen vastaa ainakin osin Digi- ja väestötietovirasto. Viraston 
tehtävänä on ”kehittää julkisen hallinnon digitaalisen turvallisuuden hallintaa”. Tähän liittyen sillä 
on erityinen Digiturvapalvelut -sivusto, jossa on erilaista jäsenneltyä tietoa tietoturvaan liit-
tyen (dvv.fi/digiturva). Sivusto on lähtökohtaisesti laadittu julkisen sektorin tietoturvan nä-
kökulmasta, mutta käytännössä sivustolle koottu tieto on hyödyllistä yhtä lailla niin yrityksille 
kuin yksittäisille kansalaisillekin. Virasto tarjoaa muun muassa maksuttomia, kaikille avoimia 
digiturvatilaisuuksia (webinaaritallenteina), digiturvallisuuteen liittyviä selvityksiä, oppaita ja 
hyviä käytäntöjä sekä riskienhallinnan työkaluja ja mallipohjia. (ks. dvv.fi/digiturvatilaisuudet 
ja dvv.fi/digiturvajulkaisut) 

Riippumatta julkisesta digiturvapalvelusta, on yksityisen sektorin rooli digi- ja tietoturvan 
ylläpitämisessä jopa aiempaa keskeisempi. Tämä johtuu nykyisestä digitalisaatiokehityksestä, 
jossa organisaatioiden tietojärjestelmät ja niihin liittyvät toiminnot ovat mittavassa määrin 
siirtyneet/siirtymässä ulkopuolisen palveluntarjoajan tuottamiksi ja ylläpitämiksi, ja eritoten 
siksi, että myös palveluja käyttävien organisaatioiden tietoaineistot ohjautuvat palveluntarjo-
ajien säilyttämiksi.   

Digiturvan näkökulmasta edellä kuvattuun julkisen- ja yksityisen sektorin tarjoamaan ase-
telmaan jää myös aukkoja, jotka jokaisen organisaation on kyettävä itse hallitsemaan.  Näitä 
aukkoja ovat esimerkiksi käytössä olevien tietojärjestelmien ja organisaation tarpeiden yh-
teensopivuuden ymmärtäminen, koko henkilöstön digitaalisen osaamisen varmistaminen ja 
ennen muuta organisaatiokohtaisten riskien hallinta. Organisaatiot voivat ratkaista ja varau-
tua eri tavoin näihin ja moniin muihin digitalisen toimintaympäristön, siinä vaikuttavien ja 
siihen vaikuttavien haasteiden kohtaamiseen. Esimerkiksi palveluntarjoajan palvelun lisäksi 
yritys tai muu organisaatio voi tarvita myös omaan organisaatioonsa IT-asiantuntijan, jolla 
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on ymmärrys, mitä järjestelmiä organisaatio tarvitsee ja myös mitkä ovat digiturvan kannalta 
tärkeät asiat ottaa huomioon ja ylläpitää. Digitaalisen osaamisen varmistamisessa on puoles-
taan erilaisia mahdollisuuksia organisaation omista henkilöstökoulutuksista ja digitaalisten 
palveluntarjoajien koulutuksista aina oppilaitosten ja yksityisten koulutuksen järjestäjien ja 
myös kursseihin ja koulutuksiin. Lisäksi yrittäjille digitalisaatioon liittyvää tietopalvelua ja 
kurssitusta tarjoavat niiden edunvalvontaorganisaatiot kuten kauppakamarit ja yrittäjäjärjes-
töt. Kolmas ja haastavin organisaation digi- ja tietoturvaan liittyvistä tehtävistä on riskienhal-
linta. Erityisiä strategisia riskienhallintavälineitä ovat mm. ISO 31000 Riskienhallinta ja ris-
kienhallintaosiolla päivitetty ISO 9001 Laadunhallinta standardit (ks. Suomen Standardisoi-
misliitto, https://sfs.fi). Molemmat ovat minkä tahansa organisaation käytettävissä, mutta 
jälkimmäisessä on auditoinnin kautta mahdollista saada erillinen sertifiointi.   

Koska digiturva on kaiken kaikkiaan hyvin laaja kokonaisuus, on Digi- ja väestötietovi-
rasto laatinut viisiluokkaisen digiturvallisuuden kokonaisuuden (VAHTI-riskienhallintasa-
nasto 2022: 67–68). Se on lähtökohtaisesti suunnattu julkisen hallinnon tarpeisiin, mutta on 
käyttökelpoinen myös muiden julkisen sektorin organisaatioiden, yritysten ja myös järjestöjen 
ym. oman digiturvan organisoimiseen ja toteutukseen. Digiturvakokonaisuuden osa-alueet 
ovat seuraavat:  

 

• Johtaminen ja riskienhallinta: Kytkevät eri osa-alueet hallittavaksi kokonai-
suudeksi sekä liittävät ne muuhun johtamiseen ja toimintaan tavoitteellisella tavalla.  

• Jatkuvuudenhallinta: Varaudutaan ennakolta sekä toimitaan häiriötilanteiden 
sattuessa niiden vaikutusten hallitsemiseksi.  

• Kyberturvallisuus: Tällä on puhekielessä ja kansainvälisesti monia merkityksiä, 
painotetaan verkottunutta ympäristöä, laajoja ilmiöitä, monimutkaisia vaikutuksia 
sekä vaikuttamista digissä ja digillä.  

• Tietosuoja: Yksityisyydensuojaa ja tietojen hallintaa - niin omien kuin toisten.  

• Tietoturvallisuus: Perinteinen fokus on tietojen luottamuksellisuus, saatavuus ja 
eheys sekä käyttövaltuudet ja kiistämättömyyden todentaminen.  

 
Riskitematiikkaa voi myös lähestyä seuraavalla sivulla olevien keskeisten käsitteiden kautta. 
Käsitteet on poimittu tiivistäen Digi- ja väestötietoviraston julkaisusta, VAHTI-riskienhallin-
tasanasto digitaaliseen toimintaympäristöön – esittely ja johdatusta riskiviestintään (2022: 16–17, 23; ks. 
myös https://dvv.fi/digiturvajulkaisut). 
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Digitaalinen toimintaympäristö on määritelty seuraavasti: ”yhdestä tai useammasta digitaalisesta tieto-
järjestelmästä muodostuva toimintaympäristö”. Lisäksi sille on ”tunnusomaista elektroniikan ja sähkömagneettisen 
spektrin käyttö datan ja informaation käsittelyyn viestintäverkkojen avulla”.  Digitaalinen toimintaympäristö 
”kattaa myös sitä käyttävät ihmiset, heidän toimintatapansa sekä toiminnan mahdollistavat fyysiset laitteet ja raken-
teet”.  
Digiturvallisuuden määritelmänä on ”tavoitetila, jossa digitaaliseen toimintaympäristöön voidaan luottaa ja 
toiminta sekä siellä että siihen liittyen on turvallista ja hallittua, myös häiriötilanteissa”. Käsitteellisessä jaotte-
lussa digiturvallisuus liittyy organisaation, myös yksittäisen henkilön, tavoitteisiin ja toimintaan. 
Kyberturvallisuus on ”tavoitetila, jossa kybertoimintaympäristöstä yhteiskunnan elintärkeille toiminnoille tai 
muille kybertoimintaympäristöstä riippuvaisille toiminnoille koituvat uhkat ja riskit ovat hallinnassa, myös häiriöti-
lanteissa”. Lähtökohtaisesti siis kyberturvallisuudella tarkoitetaan kansallisen ja kansainvälisen tason 
turvallisuutta.  
Tietoturvallisuus (tietoturva) on ”tavoitetila, jossa tietojen ja tietojärjestelmien saatavuus, eheys ja luottamuk-
sellisuus on varmistettu”.  
Epävarmuus on tiedon puutetta tulevan tapahtuman luonteesta tai ajankohdasta  
Uhka mahdollisesti toteutuva haitallinen tapahtuma tai kehityskulku 
Haavoittuvuus on ”puute, vika tai toimintatapa, joka altistaa turvallisuuteen kohdistuville uhkille”. 
Heikkous on ”organisaation tavoitteiden kannalta epätoivottu tai haitallinen ominaisuus organisaation toimin-
nassa tai omaisuudessa” 
Mahdollisuus on ”riskin vaikutuksista mahdollisesti aiheutuva tapahtuma tai kehityskulku, jota voidaan hyö-
dyntää tavoitteiden edistämisessä” 
Riski määritellään epävarmuuden vaikutukseksi tavoitteisiin nähden. Vaikutus on poikkeama odotetusta. 
Se voi olla myönteinen, kielteinen tai sisältää molempia. Riskin myönteisiä vaikutuksia voidaan joissain tapauksissa 
tarkastella mahdollisuuksina. Riski määritellään tässä samoin kuin useissa lähteissä, mm. standardissa SFS-ISO 
31000:2018. Yleiskielessä sekä suomen kielen sanan "riski" että ruotsin- ja englanninkielisten vastineiden merkitys 
on kielteinen. 
Digitaalisen toiminnan riski (digiriski, digitaalinen riski) on ”digitaalisessa toimintaympäristössä vaikut-
tava, digitaaliseen toimintaympäristöön kohdistuva tai siitä johtuva riski”.   
Riskien arviointi 
 

 
Yksinkertaistettu kuva riskienhallinnan kokonaisprosessin (VAHTI-riskienhallintasanasto … 2022: 27) 
 
Jatkuvuuden hallinta on” organisaation prosessi, jolla tunnistetaan toiminnan kannalta keskeiset riskit, arvi-
oidaan niiden vaikutukset organisaatiossa ja sen toimijaverkostossa sekä luodaan toimintatapa häiriötilanteiden hal-
linnalle ja toiminnan jatkuvuudelle kaikissa olosuhteissa.    
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2.5 Digitalisaatiolle ja sen kehitykselle asetetut kansalliset politiikkatavoitteet  

Suomessa on vuosien 2021–2022 aikana laadittu laajassa sidosryhmäyhteistyössä digitalisaa-
tiostrategia, Suomen digitaalinen kompassi. Strategia on uusi, sillä lokakuussa 2022 valtioneu-
voston selontekona esitetty Suomen digitaalinen kompassi tuli eduskuntakäsittelyssä hyväk-
sytyksi 21.2.2023 (Valioneuvoston selonteko Suomen digitaalinen kompassi, 74/2022 vp-
VNS 10/2022vp).  

Digitaalisen kompassin laadintaa ovat ohjanneet useat eri tekijät. Ensinnäkin se liittyy 
EU:n vastaavaan strategiaan (Euroopan digitaalinen vuosikymmen: digitavoitteet vuodelle 2030), sii-
hen liittyvään toimeenpano-ohjelmaan (Digitaalinen vuosikymmen 2030-ohjelma), ja EU:n jäsen-
mailtaan edellyttämiin kansallisten strategioiden laadinnan vaatimukseen (Euroopan digitaalinen 
vuosikymmen: digitavoitteet vuodelle 2030). Toiseksi strategian laadintatyön yhteydessä on huomi-
oitu keskeiset toimintaympäristön globaalit muutokset, joiden arvioidaan vaikuttavan Suo-
men kykyyn ja tarpeeseen hyödyntää digitalisaatiota ja kykyyn menestyä datatalouden ratkai-
suissa. Kolmanneksi digitalisaatiokehityksen ja siinä strategian toimeenpanon osalta on tun-
nistettu keskeiset kansalliset toimijat ja niiden toiminta (ks. kansalliset muutostyökalut). Tätä 
on osaltaan tukenut se, että strategia on tuotettu laajassa sidosryhmäyhteistyössä. Sidosryh-
mäyhteistyö on myös mahdollistanut, että strategiassa tulisi huomioiduksi laajasti yhteiskun-
nan eri ryhmien tarpeet. (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022) 

 
Suomen digitaalinen kompassi  
Digitalisaatiostrategian perustaksi on valittu kuusi arvoa, joihin visio, tavoitteet ja toteutus 
nojaavat. Arvoja ovat kestävyys, luottamus, ihmiskeskeisyys, osallisuus, uudistuminen ja digitaalinen 
turvallisuus. Kullekin arvolle on vielä erikseen laadittu määritelmä. Tiivistetysti niissä painot-
tuvat inhimillisesti, sosiaalisesti, taloudellisesti, ekologisesti ja teknologisesti kestävä ja turvallinen yhteis-
kunta. Nämä on myös kiteytetty tulevaisuuden kuvaan eli visioon, johon strategian toteutta-
misella pyritään. Visiossa korostetaan myös, että tulevaisuus tehdään yhdessä. (Valtioneuvoston 
selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022: 26–27.) 

Digitaalinen kompassi koostuu 4 osa-alueesta ja niille määritetyistä 14 tavoitteesta: 1. Osaa-
misen osa-alue jakautuu kansalaisten ja työelämän digitaalisiin taitoihin. Jälkimmäisessä osaa-
minen tarkoittaa ennen kaikkea koulutuksen ja tutkimuksen kautta tarjottavaa ja saavutetta-
vaa osaamista, mikä hyödyttää niin innovaatioiden, kilpailukyvyn ja hyvinvoinnin tuottamista 
kuin yhteiskuntaa laajemminkin. 2. Julkiset palvelut osa-alue on jaettu kolmeen eli ihmiskeskei-
siin sähköisiin palveluihin, julkisten palveluiden yhteen toimivuuteen ja palveluiden koko-
naisturvallisuuteen. 3. Yritysten osalta tavoitteet nojaavat teknologiseen kehitykseen ja sen 
hyödyntämiseen: globaalisti houkuttelevat teknologian osaamiskeskittymät, kasvava digitaa-
lisesti edistyneiden pk-yritysten määrä, lisääntyvä datapohjainen arvonluonti ja datatalous lii-
ketoiminnassa, ja digitaalisten teknologioiden luominen ja hyödyntäminen ilmasto- ja ympä-
ristöhaasteisiin vastaamiseksi. 4. Infrastruktuuri, jonka varassa kaikki edellä mainitut osa-alueet 
ja tavoitteet tuotetaan, tulee olla kattava, turvallinen, ja vahva kybersietokyvyltään. Tavoit-
teena on myös aikaansaada kansainvälinen kyberalan ekosysteemi. Suomen odotetaan myös 
olevan globaali edelläkävijä datataloudessa. Poikkihallinnollinen johtaminen, liittyy siihen, että 
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datatalous ja digitalisaatio ovat ilmiöinä poikkihallinnollisia ja siksi niiden edistämiseksi tarvi-
taan hallinnonalat ylittävää johtamista. (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen 
kompassi 2022: 30, 33–56.)  

Digitalisaatiostrategian vaikuttavuuden mittaamiseksi jokaisen osa-alueen (ml. poikkihal-
linnollinen johtaminen) kutakin 14:a tavoitetta kohden on vielä määritelty erilliset avaintu-
lokset. Näitä avaintuloksia on listattu kaiken kaikkiaan 63, joista reilu kolmannes kohdistuu 
digiosaamisen sekä digiturvallisuuden alueille. Avaintulosten saavuttamiseksi strategian yh-
teyteen on tarkoitus vielä liittää hallituskausittain päivitettävä toimenpideohjelma ja siihen 
kytkeytyvät julkiset investoinnit. EU-rahoitus ja kansallisen rahoituksen niveltäminen em. 
hyödyntämiseksi ovat keskeisiä julkisen rahoituksen muotoja. Sen sijaan pääosa digisiirty-
mään liittyvistä investoinneista on ja tulee olemaan markkinaehtoista, ei julkista. Valtioneu-
voston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022: 21–24.) 

Digitaaliset riskit 
Digitaalisessa kompassissa riskit ja niiden hallita on sijoitettu usean osa-alueen yhteyteen.  
Osaamisen kokonaisuudessa digiturvaosaaminen on liitetty avaintulosten joukkoon kansa-
laisten ja työelämän kyberturvallisuustaitoina. Julkisissa palveluissa riskienhallinta on yksi ta-
voite eli ”Kokonaisturvalliset julkiset palvelut”, jolle on määritelty viisi avaintulosta: turvalli-
nen ja häiriösietoinen infrastruktuuri, parantunut julkisten toimijoiden digitaalinen turvalli-
suus, turvallisuuden ennakointi osana suunnittelua, digiturvaratkaisut ”taklattaessa” disinfor-
maatiota ja vaikuttamista, julkisten palveluiden digiturvaperusteet pohjautuen riskien enna-
kointiin ja hallintaan. Infrastruktuurin osa-alueessa riskiteema liitetään tavoitteena kybertur-
vallisuuteen. Avaintuloksina tulee olla turvalliset verkot, tieto- ja kyberturvallisuuden osaa-
misen kasvu, kriittisten toimijoiden riskienhallinta ja varautumissuunnitelmat, sekä erityinen 
kyberturvallisuuden kasvu- ja osaamiskeskus.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että digitaaliset riskit eri muodoissaan ja niiden ennakoimi-
nen ja hallinta ovat nykyisen digitalisaatiopolitiikan sisällä. Strategiassa ei kuitenkaan ole tuotu 
digiriskien hallintaa Yritykset osa-alueen yhteyteen5. Lisäksi osaamisen kokonaisuudessa di-
gitaalisten riskien hallintaosaamisen rajaaminen kyberturvallisuuteen jättää monet muut digi-
taaliseen maailmaan liittyvät riskit katveeseen. (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaa-
linen kompassi 2022: 33–56.) 

 
 

  

 
 
”Yrityskentän osalta tieto- ja kyberturvallisuuden taso on kokonaisuudessaan melko hyvä, joskin erot yritysten 
välillä voivat olla suuria. Pienyritysten kykyyn huolehtia tietosuojasta ja -turvasta sekä kyberturvallisuudesta 
pitää kiinnittää enemmän huomiota. … Työssä sovellettavaa tieto- ja kyberturvallisuusosaamista pitää vahvis-
taa …  Kyberturvallisuuden osalta yritysten ja julkisen sektorin haasteet liittyvät usein siihen, miten organisaa-
tion johto on sitoutunut kyberturvallisuudesta huolehtimiseen.” (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaa-
linen kompassi 2022:18) 
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Valtioneuvoston selonteko Suomen digitaalinen kompassi 2022:30   



 24 

2.6 Yhteenveto  

Digitalisaatio on tämän hetken yksi keskeisimmistä suomalaista yhteiskuntaa muut-
tavista ilmiöistä. Ilmiönä ja muutosvoimana se ei kuitenkaan ole uusi. Päinvastoin digitali-
saation juuret ulottuvat vuosikymmenten taa niin teknologioiden kehittämisenä, niiden käyt-
töönottona ja uusien toimintatapojen omaksumisena, kuin edellisiä edistävänä politiikkana ja 
erilaisina toimenpiteinä. Suomalainen yhteiskunta onkin jo monin tavoin digitalisoitunut. 
Kuitenkin lähitulevaisuuden näkymissä digitalisaation yhteiskunnallisen läpäisevyyden enna-
koidaan syvenevän ja laajenevan niin perustavanlaatuisella tavalla, että siirtymän jälkeisessä 
ajassa digitaalinen maailma on osa lähes kaikkia yhteiskunnan toimintoja.   

Digitalisaatioon on asetettu paljon odotuksia, sillä sen avulla pyritään ratkaise-
maan erilaisia koko yhteiskuntaa ja sen elinvoimaa haastavia tekijöitä. Näitä ovat esi-
merkiksi väestön tarpeet sosiaali- ja terveydenhuollon palveluille ja myös muut palvelutarpeet 
ja niiden saatavuus etenkin kasvualueiden ulkopuolella. Koko yhtiskuntaa koskevan vihreän 
siirtymän toteutumiseksi digitaalisilla ratkaisuilla on keskeinen rooli. Elinkeinoelämän uudis-
tamisessa digitalisaation mahdollisuuksia odotetaan hyödynnettävän niin 

vihreän siirtymän, palveluliiketoimintojen kuin datatalouden toteutumiseksi. Lisäksi digi-
talisaation hyödyntämisestä haetaan ratkaisuja työvoiman saatavuusongelmiin.  

Hyödynnettäessä digitalisia teknologioita riskienhallinnasta tulee aiempaa olen-
naisempaa ja se koskettaa kaikkia yhteiskunnan jäseniä. Yhtäältä tämä johtuu digitaa-
lisista toimintaympäristöistä itsestään ja etenkin siitä, että digitalisaatio läpäisee yhteiskunnan 
eri toiminnot hyvin kokonaisvaltaisesti.  Toisaalta taas erilaiset toimintaympäristöstä johtuvat 
tekijät kuten geopoliittinen muutos luovat epävarmuuksia. Tärkeää on siis tiedostaa, että ris-
kejä etenkin negatiivisia riskejä (oma tai organisaation digi-taitamattomuus, riskienhallinnan 
heikkous, ulkopuolelta tulevat tietojen kalastelut, väärät verkkosivustot, kyberhyökkäykset 
jne.) ja niiden seurauksia voi jokainen digitaalisissa toimintaympäristöissä toimiva joutua koh-
taamaan. Kyky tunnistaa ongelmatilanteet ja toimia oikein, jopa ennakoidusti, tulisi lisääntyä 
niin kansalaistaitoina kuin työelämäntaitoina organisaatioiden eri tasoilla.   

Digitalisaation läpäistessä kokonaisvaltaisesti koko yhteiskunnan, tulee digitaali-
sista taidoista keskeinen osaamisalue. Lähtökohtaisesti nämä voidaan jakaa kahteen: kan-
salaisen digitaidot ja työelämän digitaidot, jossa erityisenä lisäpiirteenä vielä lisääntyvä tarve 
tieto- ja viestintäalan asiantuntijoille. Koulutuksen rooli kohdentuu siis yhtäältä yleisten digi-
taitojen kouluttamiseen ja uusien osaajien aikaansaamiseen erityisesti teknologian, sen sovel-
lusten ja palveluiden kehittämisen tarpeisiin. Toisaalta koulutuksella luodaan digitaalista osaa-
mista eri alojen työvoimalle ja yrittäjille.  Koulutuksen avulla otetaan kokonaisvaltaisesti hal-
tuun niin työelämän kuin koko yhteiskunnan vaatima digitaito-osaaminen ja sen kehittämi-
nen.  

Etenkin julkinen valta on organisoitunut vastaamaan yhteiskunnan digitaalisen 
kehityksen edellyttämiin kokonaisvaltaisen hallinnan ml. riskienhallinnan tarpeisiin. 
Tässä sillä on käytössään strateginen suunta tavoitteineen, organisatorinen rakenne tehtävi-
neen ja vastuineen sekä resursseja eli julkisia varoja ja inhimillistä pääomaa. Lisäksi monet 
muut toimijat elinkeinoelämän, tutkimuksen ja koulutuksen sekä etu- ja kansalaisjärjestöjen 
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saralla ovat jo vuosikymmeniä olleet edistämässä digitalisaatiokehitystä. Ne ovat myös orga-
nisoineet tukitoimia, etenkin koulutusta, digitalisaatiokehityksen tuomien haasteiden ja tar-
peiden kohtaamiseksi. Eri toimijoilta myös odotetaan yhteistyön tekemistä nykyisessä digita-
lisaatiokehityksen vaiheessa, ja erityisesti DIH:ltä ja EDIH:ltä odotetaan aktiivisia toimia di-
gitalisaation edistämiseksi. 

Suomen digitalisen kompassin kautta voidaan tarkastella myös maakuntien ja 
seutujen tämän hetken digitalisaatiotilannetta ja tehdä arvioita keskeisistä kehittä-
miskohteista. Etelä-Pohjanmaata ja sen seutuja koskeva aineisto on tuotu tähän raporttiin 
hyödyntäen Digitaalisen kompassin neljää osa-aluetta: infrastruktuuri, julkiset palvelut, yri-
tykset ja osaaminen. Tällä tavoin on pyritty jäsentämään, mitä digitalisaatiokehitys tarkoittaa 
Etelä-Pohjanmaalla nyt, ja missä ovat keskeisimmät kehittämisen kohteet. Erityishuomio 
kiinnittyy ennen kaikkea digitaalisten riskien hallintaan ja siihen liittyvään osaamiseen. Peilaa-
malla saatuja tuloksia suhteessa kansallisen digitalisaatiostrategiantavoitteisiin ja valikoituihin 
avaintuloksiin saadaan ainakin joiltain osin osviittaa, mikä on Etelä-Pohjanmaan ja sen seu-
tujen tilanne Suomen digitaalisen kompassin teemoissa ja mitä pitäisi tehdä, jotta maakunta 
seutuineen olisi mukana kansallisesti viitoitetulla digitalisaatiopolulla.    

3 ETELÄ-POHJANMAA JA SEN SEUTUKUNNAT: MITÄ DIGITALISAA-
TIO VOI TARJOTA? 

Etelä-Pohjanmaan 18 kuntaa muodostaa neljä seutukuntaa6: 1) Seinäjoen seudun seutukunta 
(Ilmajoki, Isokyrö, Kauhava, Kurikka, Lapua ja Seinäjoki), 2) Järviseudun seutukunta (Ala-
järvi, Evijärvi, Lappajärvi, Soini ja Vimpeli 3) Kuusiokuntien seutukunta (Alavus, Kuortane, 
Ähtäri) ja 4) Suupohjan seutukunta (Isojoki, Karijoki, Kauhajoki ja Teuva). Näistä Seinäjoen 
seutukunta on väestöltään suurin (131 294), mikä tarkoittaa 68,5 % koko maakunnan asukas-
luvusta (191 762). Järviseudun 10,1 %:n, Kuusiokuntien 10,5 %:n ja Suupohjan 10,9 %:n 
osuudet kattavat siten hieman vajaan kolmanneksen koko maakunnan väestöstä. Koko maa-
kunnan keskuskaupunkina on Seinäjoki, joka asukaslukunsa osalta, 64 736, on 33 % koko 
maakunnan ja 49 % oman seutukuntansa väestöstä. Huomionarvoista myös on, että yli nel-
jännes maakunnan asukkaista asuu taajamien ulkopuolella (taajama-aste 74,1 %): kolmessa 

 
 
6 ”Kunnat, seutukunnat, maakunnat ja tilastollinen kuntaryhmitys ovat ensisijaiset Suomen tilastotoimessa 
käytettävät alueluokitukset. Seutukunnat ovat yhden tai useamman kunnan muodostamia aluekokonaisuuksia. 
Ne on alun perin määritelty aluepoliittisen tukialuejaon perusalueiksi. Tilastoissa käytettävien alueluokitusten 
tarkoituksena on ilmiöiden alueellisten vaihtelujen ja aluerakenteen kuvaaminen. Useimpien alueluokitusten 
tapaan seutukuntajako perustuu hallinnolliseen aluejakoon. Seutukuntien muodostamisen kriteereinä on käy-
tetty pääasiassa kuntien välistä yhteistyötä ja työssäkäyntiä.” … ”Seutukuntajako otettiin käyttöön vuonna 
1994 aluekehityslakien perusjaoksi (Laki alueiden kehittämisestä 1135/93). Uudessa laissa alueiden kehittämi-
sestä ja rakennerahastotoiminnan hallinnoinnista (7/2014) seutukuntajakoa ei enää mainita tukialueiden pe-
rustana, joten sillä ei enää ole asemaa virallisena aluejakona. Työ- ja elinkeinoministeriön ja Tilastokeskuksen 
kanssa on sovittu, että seutukuntajakoa voidaan edelleen käyttää tilastollisena aluejakona ja Tilastokeskus yllä-
pitää sitä ainakin toistaiseksi.” (Tilastokeskus, Seutukunnat 2022, https://www.stat.fi/fi/luokitukset/seutu-
kunta. ) 
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pienemmässä seutukunnassa taajamien ulkopuolella asuu 36–42 %, kun taas Seinäjoen seu-
tukunnan väestöstä vain 19,5 % asuu näin.  

Yritysten toimipaikkojen määrä on 17 538 (vuonna 2021, vanhatilastointitapa), mikä on 
etenkin niissä tehtyihin henkilötyövuosiin (43 299) nähden suuri. Yritysten toiminta painot-
tuukin pääsääntöisesti erittäin pieniin yksiköihin, sillä yritysten toimipaikoista 90 %:a työllis-
tää vain 0–4 henkilöä ja 95%:a alle 10 henkeä. Alueellinen yritystilasto myös osoittaa, että 
Etelä-Pohjanmaan elinkeinorakenne on sisällöllisesti monipuolinen, mutta siinä korostuu pe-
rinteiseksi luokiteltava asetelma: alkutuotanto eli maa- ja metsätalous, teollisuus kuten elin-
tarvike, metallituotteiden, koneiden ja laitteiden, sahatavaran sekä puu- ja korkkituotteiden 
valmistus, sekä rakentaminen (erit. erikoistunut rakennustoiminta) ja kauppa. Eniten yritys-
ten toimipaikkoja on alkutuotannon ja palveluiden toimialoilla. (Tilastokeskus: Alueellinen 
yritystoimintatilasto, Yritysten toimipaikat maakunnittain 2021 ja Yritysten toimipaikkojen 
tuotannon brutto- ja jalostusarvo toimialoittain, maakunnittain ja kokoluokittain 2021, Kun-
tien avainluvut 2020 ja 2021, ks. Taulukot 1 ja 2)  

Tilastojen perusteella voidaan vetää johtopäätös, että digitalisaation edistäminen Etelä-Pohjanmaalla 
tarkoittaa ennen muuta hyvin pienten, usein perinteisten alojen, kuten alkutuotannon, teollisuuden ja ra-
kentamisen, yritysten digitalisaatiota. Myös palvelualoilla yrittäjyys tarkoittaa usein mikroyrittäjyyttä.  Yri-
tyskoko ei kuitenkaan aina tarkoita taloudellisessa ja toiminnallisessa mielessä pientä yritystä, joten digita-
lisaation hyödyntäminen pienissä mikroyrityksissä liittyy liiketoiminnaltaan keskenään hyvin eritasoisiin 
yrityksiin.    

Työelämän painottuminen perinteisiin aloihin tulee vielä selkeämmin esiin, kun maakun-
nan ja seutujen työpaikkojen7 lukumääriä verrataan koko maan vastaaviin lukuihin: koko Suo-
messa palvelualoihin laskettavien työpaikkojen osuus on 75 %, mutta Etelä-Pohjanmaalla 
65,8 % ja esimerkiksi Järviseudun seutukunnassa vain 56,7 %. Huomattakoon kuitenkin erik-
seen, että sosiaali- ja terveysalan työpaikkojen (sis. julkisen ja yksityisen sektorin) osuus kai-
kista työpaikoista on Etelä-Pohjanmaalla 21,4 % ja vain Järviseudun seutukunnassa lukema 
vastaa koko maan osuutta (17,7 %). Alkutuotannon työpaikkojen osuudet ovat sen sijaan 
Järviseudun, Kuusiokuntien ja Suupohjan seutukunnissa huomattavasti suuremmat verrat-
tuna koko maan vastaavaan osuuteen, ja myös Seinäjoen seutukunnassa osuus on koko maan 
keskiarvoa korkeampi. Jalostuksen työpaikkojen osuudet ovat niin ikään suuremmat kaikissa 

 
 
7Työpaikkojen lukumäärä kattaa kaikkien sektoreiden työpaikat sisältäen myös osa-aikaiset, määräaikaiset, si-
jaiset ym. 
Alkutuotanto: A Maatalous, metsätalous ja kalatalous. 
Jalostus: B Kaivostoiminta ja louhinta, C Teollisuus, D Sähkö-, kaasu- ja lämpöhuolto, jäähdytysliiketoi-
minta, E Vesihuolto, viemäri- ja jätevesihuolto, jätehuolto ja muu ympäristön puhtaanapito, F Rakentaminen.  
Palvelut: G Tukku- ja vähittäiskauppa, moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien korjaus, H Kuljetus ja varas-
tointi, I Majoitus- ja ravitsemistoiminta, J Informaatio ja viestintä, K Rahoitus- ja vakuutustoiminta, L Kiin-
teistöalan toiminta, M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta, N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta, O 
Julkinen hallinto ja maanpuolustus, pakollinen sosiaalivakuutus, P Koulutus, Q Terveys- ja sosiaalipalvelut, R 
Taiteet, viihde ja virkistys, S Muu palvelutoiminta, T Kotitalouksien toiminta työnantajina.  
Toimialaltaan tuntemattomat työpaikat: X Toimiala tuntematon. 
Lähde: Työssäkäyntitilasto, Tilastokeskus. 
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seutukunnissa koko maahan verrattuna. (Tilastokeskus: Työssäkäynti, Alueellinen työssä-
käynti 2021; Kuntien avainluvut 2020 ja 2021; ks. taulukko 1.)  

Yrityksiä ja työpaikkoja koskevien lukujen valossa digitalisaatio kietoutuukin yhtäältä siihen, mitä 
siitä on saatavilla, jotta se palvelee Etelä-Pohjanmaan nykyistä elinkeinorakennetta. Toisaalta digitalisaa-
tiolla voisi olla paljon annettavanaan elinkeinorakenteen uudistumisessa, jotta se olisi lähempänä koko maan 
kehityslinjaa eli merkittävämpi painottuminen palvelualoihin. Huolestuttava piirre on, että informaatiosek-
torin yleisesti ja vielä erityisesti televiestinnän, ohjelmistot, konsultointi ym., ja telepalvelutoiminnan työpaik-
kojen osuudet ovat kaikissa Etelä-Pohjanmaan seutukunnissa huomattavan pieniä (ks. taulukko1). Tä-
män sektorin työvoima on keskeinen osaamisresurssi niin digitalisaation hyödyntämisen kuin digitaalisten 
riskien hallinnassa.  

Digitalisaatiossa on elinkeinoelämän lisäksi syvempi merkitys eli miten se edesauttaa yllä-
pitämään hyvän elämän edellytyksiä myös tulevaisuudessa koko Etelä-Pohjanmaan alueella. 
Tämä liittyy niihin huomioihin, joita voidaan tehdä maakuntaa ja sen seutukuntia koskevista 
tilastoista. Positiivista on, että maakunnan ja kaikkien seutukuntien työllisyysasteet ovat hyvät 
ja työpaikkaomavaraisuus erinomainen. Lisäksi maakunnan ja etenkin sen kolmen pienem-
män seudun yrittäjyysasteet ovat selvästi koko maan yrittäjyysastetta korkeammat. Sen sijan 
jo nyt kunnissa ja maakunnassa korvataan jossain määrin sieltä ulospendelöivien työllisten 
osuutta ulkopuolisella työvoimalla. Samaan aikaan myös väestö vähenee ja etenkin työikäinen 
väestö vähenee koko maakunnassa, mutta etenkin Järviseudun, Kuusiokuntien ja Suupohjan 
seutukunnissa. Väestö myös ikääntyy. Väestörakenteen muutos näkyy jo siten, että työllisen 
työvoiman osuus on alhainen ja jo tällä hetkellä taloudellinen huoltosuhde8 on jossain määrin 
haastava (EP: 143,2 Järviseutu 172,2; Kuusiokunnat 164,8; Suupohja 158,9; vrt. koko maa 
133). (Kuntien avainluvut 2020 ja 2021, ks. Taulukko 1). 

Edellä esitetyt luvut tarkoittavat siis, että maakunnassa ja sen kaikissa seutukunnissa on hyvin työ-
paikkoja, mutta työtehtävien ja työntekijöiden kohtaanto ei täysin vastaa toisiaan. Digitaalisesti toteutetun 
etätyön tekeminen saattaisi tarjota tässä yhden ratkaisun, jotta tehtäviin tarvittavaa työvoimaa voitaisiin 
rekrytoida ja toisaalta eri seutujen työntekijät voisivat tarjota omaa osaamistaan alueen ulkopuolelle vaihta-
matta asuinpaikkaansa. Huolestuttavaa sen sijaan on, että kaikilla seuduilla työikäisten ja etenkin työl-
listen osuus koko väestöstä tulisi olla jo nyt suurempi, jotta erilaiset julkiset palvelut voitaisiin tarjota, alu-
eiden ylläpitäminen ja kehittäminen voitaisiin toteuttaa, ja tarpeelliset investoinnit näihin suunnata. Lisäksi 
ikääntyvien määrän kasvu, taajamien ulkopuolella asuvien merkittävä määrä ja niukkenevat julkiset re-
surssit etenkin kolmella pienemmällä seutukunnalla tarkoittavat, että julkisten palveluiden saatavuuden 
turvaaminen kaikille alueille ja asukkaille muodostuu haasteeksi. Palveluiden digitalisoiminen mahdollis-
taisi paikasta riippumattomia palveluja. Digitalisaation tarve ei siis liity pelkästään työ- ja elinkeinoelämän 
sisäisiin haasteisiin, vaan sen avulla tulisi merkittävässä määrin myös voida ratkoa koko maakunnan ja 
sen eri seutukuntien elinvoimaan ja asukkaiden hyvinvointiin liittyviä kysymyksiä.  

Viimeinen huomio Etelä-Pohjanmaata ja sen neljää seutua kuvaavissa tilastoissa kiinnittyy 
asukkaiden koulutustasoihin. Yli 15-vuotta täyttäneiden asukkaiden koulutustasojen jakauma 

 
 
8  Taloudellisella huoltosuhteella lasketaan kuinka monta työvoiman ulkopuolella olevaa ja työtöntä 
on yhtä työllistä kohti. (https://www.stat.fi/meta/kas/tal_huoltosuhde.html)  
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näyttäisi painottuvan toisen asteen tutkintoihin (72,9 %:lla vähintään 2. asteen tutkinto), 
mutta Järviseudun, Kuusiokuntien ja Suupohjan seutukunnissa osuudet jäävät selvästi alle 
koko maan ja maakunnan tasojen. Korkea-asteen tutkinto on maakunnassa 26,5 %:lla ja huo-
limatta, että Seinäjoen seudun yli 15-vuotiaalla väestöllä on maakunnassa eniten tämän tason 
tutkintoja (29 %) on se kuitenkin alle koko maan tason (33 %). Muiden seutukuntien osalta 
korkea-asteen tutkinto on keskimäärin noin viidenneksellä yli 15-vuotta täyttäneistä. Tutkija-
koulutus-asteen tutkinnon suorittaneiden osuudet jäävät vain 0,1–0,3 % tasolle (koko maa 
1,1 %, vuonna 2020). (Kuntien avainluvut 2020 ja 2021, ks. taulukko 1.)  

Samaan aikaan kun koulutustasojakauma vastaa pitkälti alueen nykyisen elinkeinorakenteen, yritysten 
ja muiden organisaatioiden työpaikkojen osaajatarvetta, on siinä sekä nykyisyyttä että tulevaisuutta ajatellen 
haasteensa. Digitalisaatio edellyttää esimeriksi kykyä arvioida organisaation tarvitsemia järjestelmiä ja ky-
kyä hyödyntää niitä, samoin kuin hallita digitalisaation mukanaan tuomia erilaisia riskejä, mahdollisuuk-
sia ja uhkia.  Lisäksi keskimäärin matalampi koulutustaso voi tarkoittaa, että uusien innovaatioiden 
kehittämiseksi tarvittavaa osaamista ei ehkä ole riittävästi alueelta saatavilla tai uusia mahdollisuuksia ei 
kyetä käyttämään, koska niitä ei osata ottaa omaan liiketoimintaan mukaan. Viimeksi mainittu vaikut-
taa suoraan yritysten ja siten alueiden elinvoimaisuuteen. 



Taulukko 1: Kuntien avainlukuja ja alueella työssäkäyvät (työpaikat) KOKO MAA Etelä-Pohjanmaa Suupohjan sk Seinäjoen sk Kuusiokuntien sk Järviseudun sk 
Taajama-aste, %, 2021 86,7 74,1 63,8 80,5 58,4 57,6 
Väkiluku, 2021 5548241 191762 20925 131294 20209 19334 
Väkiluvun muutos edellisestä vuodesta, %, 2021 0,3 -0,2 -1,0 0,2 -0,9 -1,1 
Väkiluvun muutos viidessä vuodessa, %, 2017–2021  -2,4 -7,3 -0,2 -6,4 -7,1 
Alle 15-vuotiaiden osuus väestöstä, %, 2021 15,4 16,1 14,2 16,6 15,1 15,7 
15–64-vuotiaiden osuus väestöstä, %, 2021 61,6 57,4 54,5 59,1 53,4 53,1 
Yli 64-vuotiaiden osuus väestöstä, %, 2021 23,1 26,6 31,3 24,4 31,6 31,2 
Ulkomaan kansalaisten osuus väestöstä, %, 2021 5,3 1,9 2,1 1,9 1,3 2,6 
Syntyneiden enemmyys, henkilöä, 2021 -8065 -634 -164 -179 -147 -144 
Kuntien välinen muuttovoitto/-tappio, henkilöä, 2021 0 -130 -92 163 -54 -147 
Vähintään toisen asteen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneistä, % 2021 74,6 72,9 68,2 75,0 69,1 68,2 
Korkea-asteen tutkinnon suorittaneiden osuus 15 vuotta täyttäneistä, %, 2021 33,0 26,5 19,4 29,2 21,5 21,7 
Alueella asuvan työllisen työvoiman määrä, 2021 2377126 78855 8083 56038 7632 7102 
Työllisyysaste, %, 2021 72,4 75,1 73,6 75,7 74,4 72,5 
Asuinkunnassaan työssäkäyvien osuus, %, 2020* 64,9 70,7 70,7 70,4 73,6 69,9 
Työttömien osuus työvoimasta, %, 2021 10,2 7,5 8,8 7,4 6,8 7,9 
Eläkeläisten osuus väestöstä, %, 2021 26,0 30,2 35,5 27,7 35,7 35,6 
Taloudellinen huoltosuhde, 2021 133,4 143,2 158,9 134,3 164,8 172,2 
Alueella olevien työpaikkojen lukumäärä, 2021 (sis. kaikkien sektoreiden kaikki työpaikat**) 2377126 77255 7854 55090 7558 6753 
Alkutuotannon työpaikkojen osuus, %, 2021 2,6 7,3 12,5 5,5 9,6 12,9 
Jalostuksen työpaikkojen osuus, %, 2021 21,2 25,8 26,5 25,6 23,4 28,9 
Palvelujen työpaikkojen osuus, %, 2021 75,0 65,8 59,7 67,8 65,5 56,5 
Työpaikkaomavaraisuus, 2020* 100,0 98,3 97,4 98,8 98,5 95 
Teollisuuden työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 12,7 18,1 19,1 17,8 17,2 20,7 
Rakentamisen työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 7,1 6,5 6,5 6,6 5,5 6,6 
Kaupan työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 10,8 10,8 12,7 10,5 14,4 7,7 
Majoitus- ja ravitsemistoiminnan työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 3,4 2,9 2,9 3 3,2 2,1 
Koulutuksen työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 7,1 6,6 5,9 6,4 7,5 8 
Terveys- ja sosiaalipalvelujen työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2021 17,7 21,4 18,9 22,4 19,9 17,8 
Informaatiosektorin työpaikkojen osuus kaikista työpaikoista, %, 2020*** 7,1 2  0,9 2,3 1,2 1,7 
Informaatio ja viestintä:61Televiestintä, 62Ohjelmistot, konsultointi … 63Tietopalvelu %   3,6 0,6 0,2 0,7 0,2 0,9 
Vuosikate, euroa/asukas, 2020* 738,8 581,9 640,1 590,7 538,6 505,3 
Lainakanta, euroa/asukas, 2020* 3448,4 4335,0 4112,1 4603,8 3662,1 3474,6 
Konsernin lainakanta, euroa/asukas, 2020* 7453,8 7992,8 6968,8 8524,0 7552,4 5996,5 
Opetus- ja kulttuuritoiminta yhteensä, nettokäyttökustannukset, euroa/asukas, 2020* 2078,8 2018,1 1858,2 2050,4 1909,6 2087,2 

Lähteet: Tilastokeskus, Kuntien avainluvut 2020 ja 2021; Työssäkäyntitilasto, Alueella työssäkäyvät (työpaikat) 2021, 2020***) 
 *luvut vain vuodelta 2020; ** lukumäärä vuoden viimeisellä viikolla sisältäen myös osa-aikaiset, määräaikaiset, sijaiset ym.; *** koontiluokka, jossa tavara-, palvelu- ja sisältötuotannon toimialoilla työskentelevien määrä (laaja määritelmä).   



Taulukko 2. Yritysten toimipaikat  

 
  

Yritysten toimipaikkojen 
tuotannon brutto- ja 
jalostusarvo toimialoittain, 
maakunnittain ja kokoluokittain 
2021*

Yritysten 
toimipaika
t (lkm)

Yritysten 
toimipaikkojen 
henkilöstö 
(htv)

Yritysten 
toimipaikkojen 
tuotannon 
bruttoarvo       
(1 000 euroa)

Yritysten 
toimipaikkoje
n tuotannon 
jalostusarvo 
(1000 euroa)

Yritysten 
toimipaikkoje
n henkilöstö 
(htv / 
toimipaikka)

Yhteensä Yhteensä 17538 43299 9403194 3182805 2
0-4 15780 10152 1724152 748850 1
5-9 853 5476 956967 390568 6
10-19 493 6542 985605 441997 13
20-49 314 9337 1930142 686246 30
50-99 58 3880 979455 278923 67
100-199 26 3612 929662 258268 139
200- 14 4300 1897212 377953 307

A Maa-, metsä- ja kalatalous Yhteensä 5866 3734 139593 50328 1
0-4 5771 2712 52376 23529 0
5-9 63 379 36071 7569 6
10-19 22 283 26372 8144 13
20-49 7 179 11986 5907 26
50-99 3 182 12788 5179 61
100-199 . . . .
200- - . . . .

B-E Koko teollisuus Yhteensä 1649 14017 5083819 1260371 18
0-4 1223 1020 309424 107872 3
5-9 157 1013 254958 87720 26
10-19 116 1510 334498 115704 53
20-49 96 2954 962650 276446 111
50-99 30 2012 699392 185837 67
100-199 17 2349 777069 194172 138
200- 10 3157 1745828 292620 316

F Rakentaminen Yhteensä 1892 4248 1080579 344314 2
0-4 1670 1231 310658 119084 1
5-9 128 831 222958 64211 6
10-19 55 ... ... ... ...
20-49 33 942 225193 58363 29
50-99 5 326 151321 29805 65
100-199 1 ... ... ... ...
200- - . . . .

G Tukku- ja vähittäiskauppa ym. Yhteensä 2065 6490 966896 508814 3
0-4 1713 1736 279673 146497 1
5-9 182 1171 148536 87489 6
10-19 124 1608 211540 112195 13
20-49 40 1037 194360 76962 26
50-99 3 ... ... ... ...
100-199 1 ... ... ... ...
200- 2 ... ... ... ...

H-S Palvelut Yhteensä 5810 14070 2132275 1018949 26
0-4 5195 3322 771987 351841 7
5-9 291 1879 294443 143578 63
10-19 167 2282 259803 144376 123
20-49 133 4078 535953 268568 334
50-99 15 1035 98987 45488 415
100-199 7 ... ... ... ...
200- 2 ... ... ... ...

Tuntematon Yhteensä 1 ... ... ... ...
0-4 1 ... ... ... ...
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4 DIGITALISAATION LÄPÄISEVYYS JA DIGITAALISET RISKIT 

Tässä luvussa tarkastellaan Etelä-Pohjanmaan ja sen seutukuntien digitalisaatiota Suomen di-
gitaalisen kompassin neljän osa-alueen eli Infrastruktuuri, Julkiset palvelut, Yritykset ja Osaaminen 
kautta. Aineistoina on käytetty haastatteluja, tilastoja ja dokumentteja. 9Edellä mainittujen 
aineistojen kautta saatuja tuloksia peilataan suhteessa Suomen digitaalisessa kompassissa esi-
tettyihin tavoitteisiin ja avaintuloksiin. Koska tavoitteisto ja avaintulosten määrä on hyvin 
laaja, on niistä tehty valintaa aineistojen antamissa rajoissa. Peilaamalla tuloksia digitalisaa-
tiostrategian tavoitteisiin ja avaintuloksiin, saadaan Etelä-Pohjanmaan ja sen seutujen digita-
lisaation läpäisevyys asetettua ajankohtaiseen ja myös tulevaisuutta koskevaan kontekstiin. 
Toisin sanoen strategiasta saadaan viitekehys, jota vasten arvioida, missä maakunta ja sen 
seudut ovat hyvin digitalisoituneet ja missä on erityisesti vielä tehtävää. Erityishuomio anne-
taan KOMPASSI-hankkeen kohteelle, digitaalisille riskeille, niiden hallinnalle ja edellä mai-
nittuihin liittyvälle osaamiselle.   

4.1 Infrastruktuuri 

Suomen digitalisessa kompassissa on linjattu seuraavaa:  
”Digitaalinen infrastruktuuri toimii datatalouden ja digitaalisten palveluiden pohjana. Digitaaliseen infrastruk-
tuuriin voidaan lukea viestintäverkot, datan käytön ja jakamisen mahdollistava datainfrastruktuuri sekä sa-
telliitti-infrastruktuuri. Digitaalinen infrastruktuuri luo perustan koko yhteiskunnan ja alueiden toiminnalle, 
taloudelle, hyvinvoinnille ja kehittymiselle sekä eri organisaatioiden teknologiaan liittyville kyvykkyyksille ja 
toiminnalle. Luotettavan ja suojatun digitaalisen infrastruktuurin vaatimukset läpäisevät kaikki sektorit ja 
toimialat.”  
 (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022: 39) 

Strategian tavoitteistossa digitaaliseen infrastruktuuriin liittyy kolme osa-aluetta: datatalous, 
kyberturvallisuus ja digitaalinen infrastruktuuri. Näistä digitaalinen infrastruktuuri määritel-
lään mm. seuraavasti: 

”… Laadukkaat, nopeat ja toimintavarmat viestintäverkot ja niiden kautta saumattomasti liikkuva digitaalinen 
tieto eli data muodostavat perustan käsillä olevan teknologisen murroksen palveluille ja innovaatioille. …. Datan 
määrän arvioidaan kaksinkertaistuvan kahden vuoden sykleissä. Tekoäly, esineiden internet (IoT), koneiden ja 
laitteiden välinen viestintä (M2M), automaatio- ja robotiikkakehitys edellyttävät nopeita, lähes viiveettömiä ja 
turvallisia verkkoja. …. Luotettavan ja suojatun digitaalisen infrastruktuurin vaatimukset läpäisevät kaikki 
sektorit ja toimialat.”  

 
 
9 Haastatteluaineisto koostuu KOMPASSI-hankkeessa 2022 toteutetuista yhteensä 25 yritys- ja julkisen sek-
torin haastattelusta, jotka jakautuvat alkutuotannon (maa- ja metsätalous), valmistavan teollisuuden (elintar-
vike-, puu-, rakennus-, metalli- ja tekstiiliteollisuuden), kaupan, ja palveluiden (henkilöstö- ja yrityspalvelut; 
hyvinvointi-, terveys- ja virkistyspalvelut) aloille. Palvelualoilla on mukana julkisen ja yksityisen sektorin edus-
tajia, muissa vain yritysten edustajia. Tilastoaineistot on puolestaan hankittu Tieto- ja viestintäviraston (Tra-
ficom) ja Tilastokeskuksen tietokannoista ja julkaisuista. Dokumenttiaineistot sisältävät Suomen digitaalisen 
kompassin eli digitalisaatiostrategian, Etelä-Pohjanmaan kuntien strategiat (18) ja em. verkkosivustot, Leader-
ryhmien (4) kehittämisstrategiat, maakunnan Älykkään erikoistumisen strategian sekä Uudistuva ja osaava 
Suomi 2021–2027 EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelman. Lisäksi aineistoina on hyödynnetty Tieto- ja vies-
tintäviraston, Traficomin ja Tilastokeskuksen sivustoillaan julkaisemia muita tietoaineistoja.  
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Digitaalisen infrastruktuurin rakentamisessa toteutetaan niin sanottua teknologianeutraa-
liutta, mikä tarkoittaa muiden asioiden ohella, että langatonta ja kiinteää laajakaistaa rakenne-
taan samanaikaisesti. Tämä johtuu siitä, että näiltä verkkoja on tarkoitus hyödyntää eri tehtä-
viin: langaton verkko toimii muun muassa eri laitteiden ja niiden välillä liikuteltavan tiedon 
siirtoyhteytenä, kun taas kiinteän verkon roolina on taata suuri ja ennakoitava yhteysnopeus 
etenkin palveluille. Lisäksi valokuituverkko, mistä kiinteä verkko nykyään rakennetaan, toimii 
perustana huippunopeille langattomille yhteyksille. (Valtioneuvoston selonteko: Suomen di-
gitaalinen kompassi 2022: 42) Tavoitteeksi ja tuloksiksi digitaalisen infrastruktuurin osalta on 
määritelty muun muassa:  

 
Tavoite 6: Suomessa on käytössä kattavat, turvalliset ja kestävät tietoliikenneyhteydet ja palvelin- ja laskentainfra-
struktuuri.  
- Kaikilla suomalaisilla kotitalouksilla ja yrityksillä on mahdollisuus gigabitin tietoliikenneyhteyteen ja 5G-

verkko kattaa koko väestön vuonna 2030. (EU-tavoite: gigabitti kaikille, 5G kaikille asutuille alueille.)  
- Suomen sijoitus on parantunut DESI:n siirtoyhteydet -osa-alueella (vuonna 2022 sijoitus 8.)   

(Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022: 44) 

 
Digitaalisen infrastruktuurin osalta Etelä-Pohjanmaan matkaviestiverkkoa koskevat yleislu-
vut näyttävät hyviltä koko maan keskiarvolukuihin verrattuna. Maantieteellinen peitto ei kui-
tenkaan ole laajaa uudemmilla ja nopeammilla yhteyksillä. (ks. Taulukko 3 ja 4).   

 
Taulukko 3. Matkaviestinverkon maantieteellinen peitto (prosenttia pinta-alasta10)  

Yhteys 4G 
30 Mbit/s 

(DL) 31.12.2022 

4G 
100 Mbit/s 

(DL) 31.3.2023 

5G 
100 Mbit/s 

(DL) 31.3.2023 

5G 
300 Mbit/s 

(DL) 31.12.2023 

Suomi 61 % 20 % 13 % 6 % 

Etelä-Pohjanmaa 75 % 22 % 30 % 17 % 

Traficom: Matkaviestinverkon maantieteellinen kattavuus maakunnittain 

 

Vertailtaessa matkaviestinverkon kotitaloussaatavuutta maakunnan eri kuntien ja seutujen 
osalta (ks. taulukko 4), löytyy saatavuudessa kuitenkin vielä joitain alueiden välisiä eroja.  Ko-
titalouskäyttöön riittävä 100 Mbit laajakaistayhteys kattaa maakunnan melko hyvin, mutta 
etenkin Järviseudun kunnista Evijärvellä ja Soinissa sekä Suupohjan seutukunnassa Isojoella 
ja Karijoella tämän tasoisen yhteyden saatavuus tulisi olla parempi. Maantieteellisen peiton 
tulisi olla laajempi siksikin, että näissä seutukunnissa asutaan merkittävässä määrin myös taa-
jama-alueiden ulkopuolella. Seutukunnista vain Seinäjoen seudulla on kaikissa kunnissa jo 
yrityksiäkin selvästi hyödyttävä 5G (300 Mbit) vähintään 67% :sti (Kurikka) kotitalouksien 

 
 
10 Maantieteellinen peitto lasketaan maapinta-alasta. (Traficom) 
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saatavilla. Vastaava tilanne on Järviseudun seutukunnassa Alajärvellä ja Vimpelissä sekä Suu-
pohjan seutukunnassa Kauhajoella ja Teuvalla. Yritykset toki voivat hyödyntää ja ne hyödyntävät 
100 Mbit yhteyksiä, mutta yritystoiminnan digitalisoituessa ja dataliikenteen lisääntyessä lähes eksponen-
tiaalisesti jo lähivuosina, on nopeatehoisempien matkaviestinverkkojen saatavuus tärkeää myös elinkeinotoi-
minnan kannalta. 

 

Taulukko 4. Matkaviestinverkon kotitaloussaatavuus (prosenttia kotitalouksista)11 
 31.12.2022 31.3.2023 31.3.2023 31.12.2022 

 
4G 30 

Mbit/s (DL) 
4G 100 

Mbit/s (DL) 
5G 100 

Mbit/s (DL) 
5G 300 

Mbit/s (DL) 
Suomi 99 % 94 % 88 % 84 % 
Etelä-Pohjanmaa 99 % 87 % 87 % 80 % 
Seinäjoen sk 
Ilmajoki 100 % 87 % 90 % 80 % 
Isokyrö 99 % 86 % 94 % 88 % 
Kauhava 99 % 82 % 86 % 77 % 
Kurikka 98 % 76 % 76 % 67 % 
Lapua 100 % 93 % 92 % 87 % 
Seinäjoki 100 % 96 % 97 % 94 % 
Kuusiokuntien sk 
Alavus 97 % 78 % 79 % 75 % 
Kuortane 100 % 86 % 81 % 67 % 
Ähtäri 97 % 79 % 82 % 74 % 
Järviseudun sk 
Alajärvi 98 % 77 % 86 % 76 % 
Evijärvi 97 % 61 %   
Lappajärvi 100 % 90 % 98 % 57 % 
Soini 88 % 53 % 58 % 52 % 
Vimpeli 100 % 81 % 83 % 72 % 
Suupohjan sk 
Isojoki 97 % 60 %   
Karijoki 99 % 66 % 2 %  
Kauhajoki 99 % 88 % 93 % 82 % 
Teuva 98 % 80 % 89 % 84 % 

Traficom: Matkaviestinverkon kotitaloussaatavuus kunnittain ja maakunnittain 
 

  

 
 
11 Kotitaloussaatavuus lasketaan sen mukaan, kuinka suuri osa kotitalouksista on kyseisen teoreettisen peiton alu-
eella. (Traficom) 
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Kiinteän verkon laajakaistasaatavuus koko maakunnan tasolla on merkittävästi heikompi ver-
rattuna koko maan keskiarvoon nähden (ks. taulukko 5). Myös maakunnan eri kuntien ja 
seutujen kesken saatavuudessa on isoja eroja. Paras kiinteän laajakaistayhteyden saatavuus on 
Seinäjoen, Isokyrön ja Kurikan lisäksi Suupohjan seutukunnassa Isojoella ja Karijoella sekä 
Järviseudun kunnista Alajärvellä, Evijärvellä, Lappajärvellä ja Vimpelissä olkoonkin, että kah-
dessa viimeksi mainitussa suurinta yhteyttä ei vielä ole ollut ainakaan tilastointiajankohtana 
31.12.2022 saatavilla ja Alajärvelläkin hyvin pienellä alueella. Laajakaistayhteyksien saatavuus 
on siis rajoittunutta tai hyvinkin puutteellista 9 kunnassa 18:sta.  Kuntien, seutujen ja koko maa-
kunnan elinvoimaisuuden näkökulmasta tilanne on kriittinen, sillä hyvät verkkoyhteydet muodostavat di-
gitaalisen aikakauden perusinfrastruktuurin, mikä puolestaan mahdollistaa erilaisten palveluiden tarjoami-
sen ja saatavuuden, etätyön, ja julkisten toimintojen ja elinkeinotoiminnan harjoittamisen ja siten myös lähes 
kaiken työn tekemisen.  

Positiivista kuitenkin on, että kiinteän laajakaistayhteyden kotitaloussaatavuuden tarve on 
selkeästi tiedostettu niin kunnissa (ks. kuntien kehittämisstrategiat) kuin seutukunnissa (ks. 
Aisaparit, Kuudestaan, Liiveri ja Suupohjan kehittämisstrategiat), joissa kyseisen yhteyden 
parempi saatavuus on nostettu kehittämiskohteeksi. Digitaalisten siirtoyhteyksien rakentami-
sen yhtenä ongelmana voi kuitenkin olla tarvittavien investointien saaminen (Suupohjan ke-
hittämisstrategia 2030.).  

Suomi on EU-maiden keskinäisessä vertailussa osoitettu digitalisaation ykkösmaaksi (Digitaalitalou-
den ja -yhteiskunnan indeksi, Suomi 2022). Ainoa heikkous on kuitenkin siirtoyhteyksissä, joiden osalta 
Suomi sijoittuu vasta 8:nneksi. Etelä-Pohjanmaan tilanne tuo hyvin esiin, miksi Suomen sijoitus juuri tällä 
mittarilla ei ole noussut parhaiden maiden joukkoon. Asukkaiden ja myös yritystoiminnan, varsinkin al-
kutuotannon, hajautuessa Etelä-Pohjanmaalla etenkin Järviseudun, Kuusiokuntien ja Suupohjan seutu-
kunnissa maantieteellisesti laajalle alueelle, seuraa tästä yhteyksien rakentamiselle selvä haaste. Lisäksi 
rakentaminen vaatii investointeja ja laajalle alueelle rakennettaessa investointeja myös tarvitaan merkittä-
västi. Seutujen ja maakunnan elinvoimaisuuden kannalta digitaalisten yhteyksien ylläpitäminen ja uusien 
rakentaminen on kuitenkin kriittistä.  
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Taulukko 5. Kiinteän verkon laajakaistasaatavuus (prosenttia kotitalouksista), 31.12.202212 

 

Download 
≥ 30 Mbit/s 

Download 
≥ 100 Mbit/s 

Download 
≥ 300 Mbit/s 

Download 
≥ 1000 Mbit/s 

Suomi 78 % 73 % 66 % 65 % 

Etelä-Pohjanmaa 67 % 54 % 53 % 48 % 
Seinäjoen sk 
Ilmajoki 65 % 40 % 40 % 40 % 
Isokyrö 78 % 73 % 73 % 73 % 
Kauhava 49 % 18 % 18 % 18 % 
Kurikka 75 % 66 % 66 % 66 % 
Lapua 52 % 31 % 30 % 30 % 
Seinäjoki 87 % 69 % 68 % 68 % 
Kuusiokuntien sk 
Alavus 44 % 42 % 41 % 41 % 
Kuortane 29 % 28 % 28 % 28 % 
Ähtäri 40 % 37 % 17 % 17 % 
Järviseudun sk 
Alajärvi 64 % 64 % 64 % 2 % 
Evijärvi 97 % 97 % 95 % 95 % 
Lappajärvi 87 % 87 % 85 % 0 % 
Soini 23 % 23 % 23 % 23 % 
Vimpeli 82 % 82 % 82 %  
Suupohjan sk 
Isojoki 78 % 78 % 78 % 78 % 
Karijoki 75 % 75 % 75 % 75 % 
Kauhajoki 32 % 31 % 31 % 31 % 
Teuva 47 % 46 % 46 % 46 % 

Traficom: Kiinteän verkon laajakaistasaatavuus 
  

 
 
12 Tilasto sisältää tiedot niiden kotitalouksien osuudesta, jotka ovat matkaviestinverkkojen laajakaistapalvelu-
jen peittoalueilla sekä tiedon näiden verkkojen maantieteellisestä kattavuudesta. Kaikki peittotiedot päivitetään 
teleyrityksiltä kerättyjen tietojen pohjalta kerran vuodessa, 100 Mbit/s nopeusluokan osalta tiedot päivitetään 
neljästi vuodessa. Tiedon tuottamisesta vastaa Liikenne- ja viestintävirasto Traficom. 
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4.2 Julkiset palvelut 

Kansalliset tavoitteet, ohjelmat, kehittämistoimenpiteet, kokeilut ja säädökset ohjaavat julkis-
ten palveluiden digitalisaatiokehitystä. Esimerkiksi vuosina 2016–2019 toteutettuun Digikun-
takokeilun ydintehtäväksi on määritelty kustannustehokkaiden asiakaslähtöisten palveluiden 
kehittäminen kokeilemalla ja digitalisaatiota hyödyntämällä (Savolainen 2017: Digikuntako-
keilu -esitys). Vastaavasti sosiaali- ja terveyspalveluiden rakenneuudistuksen valmisteluun liit-
tyviä digitaalisten palveluiden kehittämishankkeita on edistetty tähän erikseen kohdennetulla 
rahoituksella (Rantanen 2020). Hallitusohjelmassaan 2019 hallitus (Pääministeri Sanna Mari-
nin hallitusohjelma) sisällytti digitaalisuuden yhdeksi läpileikkaavaksi teemaksi. Valtiovarain-
ministeriön (2019) Digitiekartta 2019–2023 puolestaan konkretisoi, mitä osa-alueita digitaa-
liset palvelut tulisivat koskemaan teemoittamalla siis kansalaisille ja yrityksille suunnattuja jul-
kisia digipalveluja. Lisäksi valtiovarainministeriön johdolla on valmisteltu ja johdettu julkisen 
hallinnon digitaalisen turvallisuuden kehittämistoimia ja palveluja (Julkisen hallinnon digitaa-
linen turvallisuus; Julkisen hallinnon digitaalisen turvallisuuden toimeenpanosuunnitelma 
2020–2023). Digitaalisten palveluiden tarjoamisesta säädetyllä lailla (306/2019) säännellään 
ja edistetään koko julkisen sektorin digitaalisten palveluiden saatavuutta, laatua, tietoturvallisuutta ja 
sisällön saavutettavuutta.  

Myös Suomen digitalinen kompassi (2022: 54-55) jatkaa edellisten linjalla ja tiivistää lähi-
vuosien julkisten palveluiden digitalisaatioon liittyviä tavoitteita ja avaintuloksia seuraavasti:  

 
 Tavoite 11: Merkittävä osa julkisista palveluista on digitalisoitu tai automatisoitu ihmiskeskeisesti. 
- Turha asiointitarve on poistettu automaatiolla ja digipalvelut ovat oletusarvoisesti ensisijainen tapa asiointiin. 
- Noin 40 merkittävintä elämäntapahtumapalvelukokonaisuutta on digitalisoitu tai automatisoitu. Ihmiskes-

keiset digipalvelut muodostavat ennakoivan, ihmiskeskeisen ja tehokkaan palvelukokonaisuuden. (EU-ta-
voite: keskeiset julkiset palvelut 100-prosenttisesti verkossa.)  

- Suomalaisilla on pääsy digitaalisiin sosiaali- ja terveystietoihinsa. Digitaalisia terveyspalveluita ja -tietoja hyö-
dynnetään arjessa. (EU-tavoite: 100 prosenttia EU-alueen kansalaisista pääsee sähköisiin potilastietoihinsa.) 

- Julkisia palveluita käyttävät organisaatiot pienentävät hiilijalanjälkeään viestimällä kansalaisille ensisijaisesti 
Suomi.fi-palvelun kautta.  

- Yritysten elinkaaren keskeiset liiketoimintatilanteet on tunnistettu ja niihin liittyvät digipalvelut muodostavat 
ennakoivan, ihmiskeskeisen ja tehokkaan palvelukokonaisuuden. (EU-tavoite: keskeiset julkiset palvelut 
100-prosenttisesti verkossa.)  

- Yritysten julkiset palvelut ovat ensisijaisesti digitaalisia tai automatisoituja.  
- Yrityksiltä kerättävä tai toimitettava tieto on 90-prosenttisesti digitaalisessa, rakenteisessa muodossa ja nou-

dattaa olemassa olevia eurooppalaisia standardeja.  
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Tavoite 12: Yhteentoimivat digitaaliset julkiset palvelut mahdollistavat sujuvan asioinnin kansalaisille, yrityksille 
ja organisaatioille myös kansainvälisesti. 
- Julkisen hallinnon digitalisaatiota rakennetaan sektorirajat ja hallinnon tasot ylittäen. 

Huolimatta siitä, että julkiset organisaatiot ovat hyödyntäneet sisäisissä toiminnoissaan säh-
köisiä järjestelmiä ja ohjelmia pitkään, on nyt käynnissä oleva muutos hyvin kokonaisvaltai-
nen niin sisäisiin toimintoihin ja toimintamalleihin kuin kuntalaisille tarjottaviin palveluihin 
liittyen. Uudistus ei kuitenkaan näytä etenevän samaa tahtia, kun asiaa tarkastelee esimerkiksi 
Etelä-Pohjanmaan alueen eri kuntien ja kaupunkien strategioiden ja verkkosivustojen 
kautta13. Edellä mainittujen perusteella digitalisaation hyödyntämisestä voi tiivistää seuraavia 
huomioita:  

Seinäjoen seutukunnassa kaupunkien / kuntien kehittämisstrategioihin on kirjattu di-
gitalisaation hyödyntäminen (pl. Ilmajoki) palveluiden tuottamisessa. Lapuan ja Seinäjoen 
strategioissa digitalisaatio on selvästi kytketty myös kaupunkiorganisaatioiden sisäisten toi-
mintojen kehittämiseen. Riippumatta strategiateksteistä, kaikki Seinäjoen seutukunnan kun-
nat/kaupungit tarjoavat jossain muodossa sähköisiä palveluja. Toisilla näitä palveluja on jo 
monipuolisesti, kun taas toisten palvelut painottuvat enemmän tiedonjakamiseen ja viestin-
tään sekä joihinkin sähköisiin asiointipalveluihin.  

Kuusiokuntien seutukunnassa Alavuden strategiassa on lyhyesti viitattu digitalisaation 
hyödyntämiseen kaupunkiorganisaation toiminnassa ”digitalisaatiota hyödynnetään tehokkaan toi-
minnan tueksi ja uusia toimintatapoja oppien” ja ”vahvistetaan vuorovaikutteista viestintää eri keinoin ja 
välinein”. Ähtärissä digitalisaatio liittyy palveluihin, jossa yhteisöllisyyden ja kuntalaisten vai-
kuttamis-/osallistumismahdollisuuksia pyritään lisäämään digitalisaation avulla. Edellisistä 
poiketen Kuortaneen kuntastrategiassa ei kuntapalveluiden tai kuntaorganisaation toiminto-
jen digitalisaatiota ole esillä. Kaikilla edellä mainituilla on kuntalaisille suunnattuja sähköisen 
asioinnin palveluja.   

Järviseudun kunnista Evijärvi, Soini ja Vimpeli tuovat selvästi strategioissaan esiin digi-
talisaation hyödyntämisen palveluiden kehittämisessä ja järjestämisessä, Vimpeli myös osin 
kuntaorganisaation sisäisissä toiminnoissa. Sen sijaan Alajärven strategiassa digitaaliset pal-
velut on kirjattu Yritystoiminnan, työllisyyden ja työvoiman saatavuuden painopisteelle, joten tulos 
Kaupungin palvelut ovat digitaalisia 2024 kattaa ainakin tämän sektorin palvelut. Lappajärven 
kuntastrategiassa digitalisaation edistämistä ei ole kytketty kuntaorganisaation toimintoihin 
tai sen tarjoamiin palveluihin, mutta matkailumarkkinoinnissa digitalista alustaa aiotaan hyö-
dyntää. Sen ohella, että seutukunnan kaikkien kuntien verkkosivustot palvelevat tiedottami-
sen ja viestinnän alustoina jakaen siis myös käytössä olevien somekanavien viestejä, on aina-
kin joissain tapauksissa kuntalaisten mahdollista myös asioida sähköisesti.  

Suupohjan seutukunnassa Isojoki on ainoa kunta, joka tuo strategiassaan selvästi esiin 
kuntapalveluiden digitalisoimisen palveluiden saatavuuden ja käytön kehittymiseksi. Karijoen 

 
 
13 ks. Aineistot: Kunta-, Leader-, ja aluestrategiat, kehittämissopimukset ja Organisaatioiden sivustot, joissa on 
listattu tässä osiossa käytetyt aineistolähteet.  
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kunnan, Kauhajoen kaupungin ja Teuvan kunnan strategioissa digitalisaation hyödyntäminen 
kunnan omien toimien tai palveluiden tuottamisen osalta ei tule ilmi. Sen sijaan Teuvan stra-
tegiassa kuntalaisten osallisuuteen ja toisaalta matkailumarkkinointiin liittyen nostetaan esiin 
viestinnän ja sosiaalisen median käytön tehostaminen. Kauhajoen sosiaalisen median ohjeen 
mukaan kaupungin työntekijät voivat myös hyödyntää somea osana työtehtäviään, ja myös 
mahdollisena toimintatapana osana päätöksentekoa tai kaupunkiorganisaation sisäisessä vuo-
rovaikutuksessa. Myös Suupohjan kaupungin ja kuntien kesken on selviä eroja, missä määrin 
ja millaisia palveluja ne tarjoavat digitaalisesti, .  

Etelä-Pohjanmaan kuntien ja kaupunkien verkkosivustojen perusteella sähköiset palvelut 
tarkoittavat etenkin tiedon jakamista ja viestintää ml. someviestintää. Palveluina voivat sen 
sijaan olla esimerkiksi erilaiset pdf-muotoiset hakemukset ml. lupahakemukset, ilmoittautu-
mis-, hakemus-, ilmoitus- ja palautekanavat, tilavaraussovellukset, karttapalvelut / kartat ja 
sähköiset yhteydenotto- tai palvelupyynnöt. Lisäksi sivustoilla voi olla tarjolla yhteystietoja 
keskeisten viranomaisten ja/tai muiden yhteistyötahojen sivustoille tai palveluihin, kuten 
Suomi.fi, Lupapiste.fi -sivustoille. Viimeksi mainittujen kahden osalta moni kunta/kaupunki 
myös hyödyntää niiden tuottamia palveluja ja/tai suojattua asiointimahdollisuutta. Joillain 
kunnilla/kaupungeilla on myös selvästi tuotu esiin somekanavien käyttö osana tehtävien hoi-
toa, sisäistä vuorovaikutusta ja päätöksentekoa. Sivustojen kartoituksen perusteella kuntien / 
kaupunkien kesken on kuitenkin merkittäviä eroja, missä määrin ne erilaisia sähköisessä muo-
dossa olevia palveluja tarjoavat.  

Kehittämisstrategioiden ja kuntien/kaupunkien verkkosivustojen tarkastelun perusteella näyttäisi siltä, 
että jokainen maakunnan kunnista/kaupungeista on jollain tavalla mukana digitaalisessa ajassa, mutta 
variaatio kuntien/kaupunkien kesken on kuitenkin melko suuri. Lisäksi sähköiset palvelut perustuvat 
ensi sijassa olemassa olevien palvelujen digitointiin ja somekanavien käyttöön, ei esimerkiksi tekoälypohjai-
siin uudenlaisiin digitaalisiin palveluihin. Positiivista on, että monet kunnat / kaupungit myös hyödyntävät 
olemassa olevia kansallisia tai kuntien yhteisiä digitaalisia palveluja (Suomi.fi, Lupapiste.fi). Yhteenvetona 
voi siis todeta, että Etelä-Pohjanmaan kunnat ja kaupungit tarjoavat ja kehittävät toimintojaan Suomen 
digitalisen kompassin tavoitteiden 11 ja 12 sekä niiden avaintulosten suuntaisesti, mutta selvästi eritahti-
sesti.  

KOMPASSI-hankkeen julkisen sektorin edustajien haastatteluista selviää, että digitalisaa-
tio on jo muuttanut tai on parhaillaan muuttamassa julkisten organisaatioiden toimintaa. 
Muutos koskee niin organisaatioiden sisäisiä toimintoja ja prosesseja kuin asiakkaille tarjot-
tavia palveluja. Kuten monella muullakin alalla koronapandemia on ollut tässä keskeinen 
vauhdittaja. Lisäksi jo aiemmin mainitut julkisen sektorin rakenteelliset muutokset ovat olleet 
iso ajuri digitaalisessa muutoksessa. Merkittävänä tekijänä on myös ollut asiakkaiden kysyntä 
digitaalisille sote-, työllisyys, ja yrityspalveluille, jotka ovat haastatteluiden perusteella olleet 
kysyntään nähden liian vähäiset. Digitaalisten palveluiden tarjontaa on myös lisännyt tai on 
lisäämässä organisaatio- ja sektorirajojen yli toteutuvat palvelujen yhteiskehittämiset. 

Julkisen sektorin digitaalista muutosta myös haastavat useat tekijät.  Ensinnäkin tietosuoja 
ja -turva-asiat, jotka määräytyvät pitkälti asiakkuuksia suojaavista säädöksistä, asettavat tiuk-
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koja rajoja etenkin uusien palvelujen kehittämiselle. Toiseksi sisäisenä haasteena on henkilös-
tön motivoiminen, sillä osa henkilöstöstä ei ole kovin halukas toimimaan digitaalisissa ympä-
ristöissä. Tähän on useita syitä, kuten ikä, taitojen puute, vanhat tavat jne. Myös poliittiset tai 
edunvalvonnan motiivit voivat estää digitaalisten palvelujen kehittämistä. Lisäksi on huomi-
oitava, että kaikki asiakkaat eivät halua, voi tai kykene käyttämään digitaalisia palveluja. Tek-
nologia itsekin tuo mukanaan haasteita. Jo nyt on koettu teknologisten järjestelmien yhteen-
sopimattomuutta ja siitä aiheutunutta merkittävää lisätyötä. Videovälitteisten kokousten 
mahdollisuus on puolestaan lisännyt kokouksia ohi muiden töiden, joten työpaine on kasva-
nut. Jatkuvasti muuttuva teknologia haastaa toistuvasti teknologian käytön osaamisen.      

Suomen digitalinen kompassi (2022: 55) luo hyvän yleiskuvan, mihin julkisen sektorin di-
giturvassa tulee kiinnittää erityistä huomiota: 

 
Tavoite 13: Julkiset palvelut tuotetaan kokonaisturvallisuuden mallin mukaisesti. 
- Toimintavarma ja häiriösietoinen viestintäinfrastruktuuri on saatavilla kansalaisille ja viranomaisille.  
- Valtion, hyvinvointialueiden ja kuntien digitaalinen turvallisuus on parantunut.   
- Julkisten digipalvelujen digiturvaratkaisut tukevat informaatiovaikuttamisen ja disinformaation tunnistamista 

ja hallintaa.   
- Julkisille digipalveluille on asetettu riskiperustaisesti digiturvavaatimukset ja niiden toteutumista arvioidaan ja 

valvotaan jatkuvasti. 

 
Julkisella sektorilla on KOMPASSI-hankkeen tulosten mukaan tunnistettu useita negatiivisia 
riskejä ja osa niistä on jo myös kohdattu. Ensinnäkin suuret rakenteelliset uudistukset ovat 
asettaneet merkittävän haasteen saada nopeasti aikaan toimivat järjestelmät ja palvelut. Toi-
sena riskien ryhmänä ovat tietosuojaan ja -turvaan liittyvät epävarmuudet, kuten hakkeroinnit 
ja kyberhyökkäykset. Tässä Venäjän hyökkäyssota tuottaa yleistä epävarmuutta tietoturvaan.  
Lisäksi julkisen sektorin meneillään olevan uudistusprosessin kautta tulee ilmi, miten turvata 
asiakkuuksien tietosuoja, kun tietoihin pääsee uusia toimijoita. Kolmas riskien ryhmä on tek-
nologisen kehityksen luomat haasteet. Julkisella sektorilla on esimerkiksi pohdittu omistajuu-
teen liittyvää kysymystä eli omistaako käyttäjä tiettyyn digitaaliseen kanavaan antamansa tie-
dot vai omistaako kanava käyttäjän tietoineen. Neljäntenä keskeisenä negatiivisten riskien 
ryhmänä ovat inhimilliset tekijät: Yhtäältä organisaatioissa voidaan kohdata henkilöstön 
muutosvastarintaa uusien järjestelmien, sovellusten ja palveluiden käyttöönotossa. Tähän 
kytkeytyy olennaisesti myös henkilöstön työssäjaksaminen eli olennaista olisi tietotulvan hal-
litseminen tarjoamalla käytössä olevissa järjestelmissä ajantasaista ja hyvin jäsenneltyä tietoa. 
Inhimillisiin tekijöihin kuuluu myös se, että palvelut ja niihin kytkeytyvät asiakkuudet ovat 
ihmisten välisiä. Digivälitteisessä toiminnassa on riskinä, että tämä henkilökohtaisuus ja hen-
kilökohtaiset suhteet kärsivät.        

Negatiivisia riskejä ennakoidaan ja riskiarvioidaan jo toimintojen ja palveluiden kehittä-
misvaiheissa. Lisäksi ennen varsinaista käyttöönottoa toimintoja ja palveluja pilotoidaan ja 
testataan, jotta ongelmat saadaan esiin. Tietoturvasta vastaavat ovat yleensä myös mukana 
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kehitystyössä. Yksi tapa ennakoida ja ottaa haltuun riskejä etukäteen on myös yhteiskehittä-
minen ja pilotoiminen eri organisaatioiden kanssa. Tällainen toimintatapa voi nostaa esiin 
tekijöitä, joita yhden organisaation voi olla vaikea yksin havaita. Koska tietoturvan priorisoi-
minen on otettu vakavasti julkisen sektorin toiminnassa, voi sen puutteet myös hidastavat 
uusien palvelujen käyttöönottoa, joskus pitkäänkin. Yleisesti muuttunut toimintaympäristö, 
kuten uhat verkkohyökkäyksistä, on saanut myös ennakoimaan ulkopuolelta tulevia negatii-
visia riskejä ja suunnittelemaan niihin varautumista.    

Julkisella sektorilla panostetaan tietoturvaan. Organisaatioissa on yleisesti joko omat kes-
kitetyt tai ulkoisen palveluntarjoajan tuottamat tietoturvapalvelut. Tietoturva-asiantuntijat 
myös seuraavat organisaatioiden omaa tietoturvatilannetta, kouluttavat ja piilotestaavat hen-
kilökuntaa, ja voivat myös olla mukana hanketiimeissä ja muussa organisaation toiminnassa 
konsultoimassa digitaaliseen tietoturvaan liittyen. Palveluiden käytön osalta asiakkaiden tie-
toturvaa ylläpidetään vahvan tunnistautumisen ja salattujen yhteyksien avulla. Organisaatioi-
den sisällä omaa henkilöstöä perehdytetään ja koulutetaan niin digitalisten järjestelmien ja 
sovellusten kuin niissä toimimiseen liittyvien riskien osalta.  

Haastatteluissa esiinnousseet erilaiset haasteet, negatiiviset riskit ja myös julkisen sektorin eri toimijoiden 
panostaminen tietoturvaan voivat jossain määrin hidastaa Suomen digitalisen kompassin tavoitteiden 11 ja 
12 ja niiden avaintulosten saavuttamista. Tätäkin olennaisempaa on kuitenkin tavoitteen 13 ja sen avain-
tulosten toteutuminen eli julkisten palveluiden tuottaminen turvallisesti. Haastatteluista nousee selvästi myös 
esiin, että riskienhallinta kuuluu perinteisesti julkisen sektorin toimintaan, sillä asiakassuhteissa on paljon 
tietosuojan ja siten luottamuksellisen asioinnin piiriin kuuluvaa. Lisäksi jo palveluiden kehittämisvaiheessa 
riskienhallinta on yleensä osa-alueena mukana. Kuitenkin digitaalisessa toimintaympäristössä toimiminen 
ja etenkin nopeasti muuttunut kansainvälinen toimintaympäristö, isot rakenteelliset uudistukset, teknologian 
jatkuva muutos sekä inhimilliset tekijät ovat myös koetelleet julkisen sektorin digitaalisten riskien hallinnan 
kapasiteettia. Näyttääkin siltä, että siinä missä digitalisaatio tuo mahdollisuuksia esimeriksi rutiinitehtä-
vistä luopumiseen, käytettävissä olevien resurssien parempaan kohdentamiseen, kustannussäästöihin ja uu-
sien palveluiden tarjoamiseen, tuo se myös merkittävästi erilaisia ja etenkin negatiivisia riskejä hallittaviksi. 
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Digitalisaatiosta julkisissa palveluissa 
 

Digitalisaation jo tarjoamat mahdollisuudet 
• Työn tehostuminen, prosessien nopeutumi-

nen (vrt. työvaiheita häviää) 
• Resurssien parempi kohdentuminen ja nii-

den seuranta 
• Kustannussäästöt (matka-, markkinointi- 

ym. kuluissa). 
• Työn mielekkyyden kasvu, oman työn jous-

tavoituminen, työhyvinvointi 
• Saavutettavuus paranee  
• Viestintätapojen monipuolistuminen  
• Asiakasnäkökulman vahvistuminen 
• Uusien palvelujen kehittäminen 

 
 

Negatiiviset riskit 
• Järjestelmien ja niiden varaan rakennettujen 

palveluiden toimivuus 
• Tietosuojaan ja -turvaan liittyvät epävar-

muudet 
• Teknologisen kehityksen luomat haasteet 
• Tiedon omistajuuteen liittyvät kysymykset 
• Inhimilliset tekijät 
• Uhat verkkohyökkäyksistä ja identiteettivar-

kauksista 

u Uudet palvelumahdollisuudet 
• Asiakaslähtöiset palvelut ml. digitaaliseen 

dataan perustuen  
• Aika- ja paikkariippumattomat digitaaliset 

24/7-palvelut 
• Monikanavaiset palvelut sekä kontaktointi- 

ja viestintämahdollisuudet 
• Virtuaaliset aulapalvelut asiakkaan kohtaa-

miseksi   
• Chatti- tai chattibottipalveluja (esim. yritys-

ten rahoitus-/ hankehakemusten teossa)  
• Tekoälysovellukset asiakkaiden palveluissa 

tarvitsemisemiin tiedonhakuihin 
 
 

u Riskienhallinta 
• Riskien haltuun ottaminen jo palveluja kehi-

tettäessä 
• Tietojenkäsittely- ja säilyttämisprotokollat 
• Tietoturvapalvelut: omat keskitetyt tai pal-

veluntarjoajan 
• Palveluissa yhteyksien ja käytön vahvat suo-

jauskäytänteet 
• Henkilökunnan toistuva kouluttaminen ja 

perehdytys ml. piilotestaus 
• Ulkopuolelta tulevien riskien ennakoiminen 

ja varautumisen suunnittelu 
 

 



4.3 Yritykset 

Yritysten toimipaikkatilaston mukaan alkutuotanto ja palvelualat ovat maakunnan yritysval-
taisimmat alat. Niistä kumpikin kattaa kolmanneksen maakunnan yritysten toimipaikoista. 
Näillä aloilla on todennäköisesti myös sivutoimisia yrittäjiä tai elinkeinonharjoittajia, sillä nii-
den työpaikkamäärät ovat selvästi alle toimipaikkojen lukumäärien. Viimeinen kolmannes 
maakunnan toimipaikoista jakautuu kaupan, rakentamisen ja teollisuuden kesken. Myös kau-
pan alalla 83 %:ssa toimipaikosta on laskennallinen työpaikka vain yhdelle henkilölle.  Yli 200 
henkeä työllistäviä toimipaikkoja on joitain teollisuuden, kaupan sekä palveluluiden aloilla. 
(ks. taulukko 3) Yritysten toimipaikkatilaston mukaan kaikilla neljällä seutukunnalla yksityisen 
sektorin työllistävimmät alat ovat sosiaali- ja terveyspalvelut sekä teollisuus. Lisäksi kaupan 
ala on merkittävä työllistäjä Kuusiokuntien, Seinäjoen ja Suupohjan seutukunnissa. Alkutuo-
tannon osuus korostuu puolestaan Järviseudun, Suupohjan ja Kuusiokuntien seutukunnissa. 
(Tilastokeskus: Kuntien avainluvut 2020, Yksityisen sektorin toimipaikat 2021.) 

Leader-kehittämisstrategioista piirtyy esiin myös muita Etelä-Pohjanmaan eri alueiden14 
yritystoimintaa kuvaavia ulottuvuuksia. Esimerkiksi Kuudestaan toiminta-alueella (Alavus, 
Ähtäri, Kuortane ja Soini) teollisuustoiminta on painottunut alihankintaan. Maataloudessa 
on erilaisia toimintaan liittyviä yleisiä haasteita ja lisäksi sukupolvenvaihdokset ovat seudulla 
vähäisempiä muuhun maakuntaan nähden. Elintarvikkeiden jatkojalostaminen ohjautu pää-
osin paikallisen kysynnän ja yhden kotimaan markkinoilla toimivan yrityksen varassa. Edel-
listen lisäksi kaupan ala sekä matkailu-, sekä majoitus- ja ravintola-alat ovat alueelle tärkeitä 
samoin kuin rakentaminen, hallinto- ja tukipalvelut, kuljetus ja varastointi. (Elinvoimainen, 
hyvinvoiva ja kehittyvä Kuudestaan seutu 2027 6–7.) Leader-Aisapari koostuu Kauhavan ja 
Lapuan kaupungeista sekä Alajärven kaupungin, Evijärven, Lappajärven ja Vimpelin kun-
nista. Tälläkin seudulla teollisuus on keskeinen toimiala, josta nousevat esiin energia-, raken-
nustuote- ja teknologiateollisuus. Lisäksi alueella on puutuote-, metalli- ja tekstiiliteollisuutta. 
Alkutuotanto sekä turvetuotanto ja turkistarhaus ovat alueella myös vahvoja. Matkailualan 
uusina piirteinä ovat muun muassa luontopalveluyrittäjät. (Virtaa uusissa uomissa 2022: 2.) 
Suupohjan alueella (Isojoki, Karijoki, Teuva, Kauhajoki, Kurikka pl. Jalasjärvi) yritystoiminta 
painottuu erityisesti kaupan, alkutuotannon, rakentamisen ja teollisuuden aloille. (Virtaa vii-
sikkoon 2022: 6.) Seinäjoen kaupunki, Ilmajoen kunta ja Kurikan Jalasjärvi muodostavat Lii-
verin toiminta-alueen, jota kuvastaa maatalousvaltaisuus ja erityisesti ruoantuotanto. Alueella 
sijaitseekin suuria elintarvikealan yrityksiä. Lisäksi Liiverin alueella on huomattavaa teknolo-
gia- ja alihankintateollisuutta (Juuret ja siivet 2022: 3.) 

Jo aiemmin viitattu Traficomin tilastoaineisto yritysten digitaalisen teknologian käytöstä 
osoittaa, että digitalisaation hyödyntäminen on yleistä yli 10 henkeä työllistävissä yrityksissä. 
KOMPASSI-hankkeen yrityshaastattelut tukevat tätä kansallisesta tilastossa havaittavaa tu-
losta. Sen sijaan edellä mainittu tilasto ei tarjoa tietoa 0–4 ja 5–9 henkeä työllistävien eli mik-

 
 
14 HUOM! Leader-toiminnan seutujako poikkeaa aiemmin tässä raportissa esitetystä jaottelusta.  
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royritysten suhteen ja siten iso osa juuri Etelä-Pohjanmaata ja sen seutuja koskevasta kansal-
lisesta viiteaineistosta ja tasosta jää katveeseen. Suomen digitalisaatiostrategiassa on tosin ylei-
sesti todettu, että pk-yritysten digitalisaatio tapahtuu hitaammin kuin suurten yritysten (Val-
tioneuvoston selonteko: Suomen digitalinen kompassi 2022: 44). KOMPASSI-hankkeen 
haastatteluissa nousikin selvästi esiin, että digitalisaatio on haaste pienille yrityksille. Yhtäältä 
esteenä on digitaidottomuus, mikä näkyy muun muassa siten, että yrittäjä ei osaa itsenäisesti 
käyttää edes yrityksen kannalta tarpeellisia digitaalisia palveluja ja järjestelmiä (vrt. rahoitus-
hakemusten teko netissä ym.), vaan tarvitsee tässä ulkopuolisen tukea. Digitalisten järjestel-
mien hankinta ja käyttö omassa yrityksessä ei siten näyttäydy realistiselta. Toisaalta yrityksissä 
ei välttämättä tunnisteta tarvetta digitalisaatiolle ja sitä tukeville palveluille, kun tätä on heiltä 
erikseen kartoitettu. Tästä näkökulmasta Suomen digitalisaatiostrategian avaintulos, että yri-
tyksistä 90 prosentilla on perustason digiteknologian käyttöaste voi osoittautua Etelä-Poh-
janmaalla haasteeksi. Lisäksi avaintulos, että 75 % yrityksistä käyttäisi pilvipalveluja, massa-
dataa ja tekoälyä, on todennäköisesti kova tavoite Etelä-Pohjanmaalle vuoteen 2030 men-
nessä. (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitalinen kompassi 2022: 49).  

Korostettakoon, että olennaista digitalisaation hyödyntämisessä ei ole, että yritykset alasta ja koosta riip-
pumatta kategorisesti ottavat digitaalisia järjestelmiä ja ohjelmia käyttöönsä, vaan se että niitä hyödynnetään 
juuri organisaation omien tehtävien sekä yritys- ja asiakassuhteiden kannalta relevanttien toimintojen osalta. 
Kauneusalan pienen yrityksen tarpeet ovat todennäköisesti erilaiset kuin teollisuuden alan mikroyrityksen, 
olkoonkin että molemmat todennäköisesti hyötyisivät yritystensä verkkosivustoista tullakseen näkyviin, 
vaikka vain Etelä-Pohjanmaalla kaikkien 17 000 yrityksen joukosta tai ottaessaan käyttöönsä automa-
tisoidun taloushallinnon palvelun saaden siten kevyen ja kohtuuhintaisen palvelun.  

Kun digitalisaatiota yrityksissä hyödynnetään, johtuu se monesta syystä. KOMPASSI-
hankkeen haastatteluiden mukaan yksi merkittävä syy on, että liiketoimintaverkostojen kes-
keinen toimija, verkoston / ketjun johtaja asettaa yhteistyölle digitaalisten järjestelmien käy-
tön ja siten ainakin osittain myös hankinnan osalta vaatimuksia. Mikäli yritys ei kykene tähän 
vastaamaan, on todennäköisenä seurauksena yhteistyön päättyminen ja joissain tapauksissa 
jopa alalta karsiutuminen. Alkutuotannon yritysten osalta tämä on ollut yksi tekijä digitalisaa-
tion käyttöönotolle, olkoonkin että alkutuotannon toimintaan kytkeytyy myös säädöksiä, joi-
den mukaan tuotteiden raaka-aineiden alkuperä tulee voida jäljittää. Tällöin digitaaliset järjes-
telmät tukevat elintarvike- ja metsäteollisuuden tuotteiden sisältämien raaka-ainetietojen re-
aaliaikaisessa keräämisessä, tallentamisessa ja siirtämisessä ensin alkutuotannon toimijalle it-
selleen ja edelleen tilaajalle ja tarvittaessa myös viranomaisille. Lisäksi työvoiman saata-
vuushaasteeseen on kyetty vastaamaan automatisoimalla toimintoja. Haastattelujen mukaan 
teollisuudessa on pieniä yrityksiä, jotka vielä kykenevät alan perinteisten käytäntöjen mukai-
sesti toimimaan vähäisellä digitalisaatioasteella, mutta joilta on aikaikkuna umpeutumassa di-
gitalisoitumisen suhteen ja siten myös edellytykset jatkaa alalla. Ongelma voi kulminoitua 
esimerkiksi siihen, että alihankkijayrityksessä ei ole järjestelmiä ja ohjelmia vastaanottaa tilaa-
jan digitaalisia tuotekuvia ja siitä edelleen tuotantoon tarvittavien kuvien ja ohjeiden laati-
miseksi. Ketjuihin / konserneihin kuuluvat kaupan alan toimijat ovat tulleet tämän hetken 
digitalisaatiovaiheeseen mukaan pitkälti edellä mainittujen tahojen ohjaamina. Digitalisaation 
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myötä kaupan ala on kuitenkin sen edessä, että verkkokauppatoiminnot ovat mahdollistaneet 
helpon kaupankäynnin lähes mille tahansa alalle, ja siten kaupan alan rooli kapenee. Palvelu-
aloilla digitalisaation hyödyntämistä sen sijaan ohjaa vahvasti asiakasnäkökulma eli henkilö- 
ja yritysasiakkaiden palvelutarpeet sisältäen palveluiden joustavan saatavuuden, mutta samalla 
myös tietosuojaa edellyttävä lainsäädäntö. Digitaalisten järjestelmien käyttöönotto ja palve-
luiden kehittäminen ohjautuvat siksi ennen kaikkea edellä mainittujen tekijöiden kautta.     

Haastattelutulokset, mitä mahdollisuuksia digitalisaatio yrityksille tarjoaa, vastaavat hyvin 
digitalisten teknologioiden hyödyntämisestä esitettyjä tekijöitä. Ne ovat myös yleisiä etuja eli 
poikkeuksetta toimialasta riippumattomia. Digitalisaation hyödyt voidaan tiivistää seuraa-
vasti: paperittomuus, säästöt ml. toiminnan tehostumien, tiedonkulun parantuminen, toimin-
nan parantunut seuranta, etätyö ja etähallinta, työturvallisuus, työn mielekkyyden kasvu (yk-
sinkertaiset rutiinitehtävät poistuvat ja aika jää vaativampiin tehtäviin) sekä organisaation nä-
kyvyys ja markkinointimahdollisuudet.  

Digitalisaation avaamat liiketoimintamahdollisuudet nousivat haastatteluissa myös moni-
puolisesti esiin. Yhtenä eri toimialoja koskevana piirteenä oli dataan pohjautuva liiketoiminta. 
Ensinnäkin tieto ja avoimuus tuotteesta ja sen valmistusprosessista voidaan liittää digitalisaa-
tion ansiosta helpommin tuotteisiin ja siten vastata asiakkaiden vaatimiin tietotarpeisiin (vrt. 
ruokatalous). Toiseksi datalähtöisyys mahdollistaa asiakkaiden tarpeista lähtevät tai jopa suo-
raan räätälöidyt tuotteet ja palvelut (kaikki alat). Digitaalisen datan hyödyntäminen mahdol-
listaa palveluja myös sinne, missä niitä ei perinteisesti ole ollut, kuten teollisuuteen ja mah-
dollistaa myös tuotteiden uudenlaisen myymisen esimerkiksi leasing-sopimuksin. Vastaavasti 
verkkokauppatoimintaa voivat kaupan alan lisäksi harjoittaa kaikki muutkin alat tuotteiden 
tai palveluiden myymisessä. Kaikilla aloilla, mutta etenkin palvelualoilla korostuvat aika- ja 
paikkariippumattomien palveluiden tarjoaminen ja siten asiakkaiden mahdollisuus asioida ha-
luamanaan aikana ja etäisyydestä riippumatta. Digitaalisuus myös mahdollistaa uudenlaisten 
palveluiden kehittämisen, kuten palvelut, joissa on mukana chattibottipalvelut ja tekoäly. 

Suomen digitaliseen kompassiin (2022: 49) verrattuna haastatteluista saadut tulokset vas-
taavat ainakin seuraaviin tavoitteisiin ja avaintuloksiin: 

 
Tavoite 10: Digitaalisesti edistyneiden pk-yritysten määrä kasvaa. 
- Työpaikoilla hyödynnetään digitalisaation mahdollisuuksia tukea etätyötä ja monipaikkaista työntekoa. Hen-

kilöstön digiosaamisen kehittämiseen luodaan mahdollisuuksia. (ks. myös luku Osaaminen) 
Tavoite 8: Datatalous ja datapohjainen arvonluonti yritysten liiketoiminnassa kasvaa 
- Yritykset ovat ottaneet käyttöön uutta digiteknologiaa ja datan hyödyntämiseen perustuvia palveluita vuosittain 
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Suomen digitalisessa kompassissa (2022: 18, 43), sen taustoittavassa osassa sekä Infra-
struktuuri -painopistealueella, yritysten digitalisaatioon liittyvä kyberturvallisuus ja digiturva 
nostetaan esiin mm. seuraavasti:  

”Yrityskentän osalta tieto- ja kyberturvallisuuden taso on kokonaisuudessaan melko hyvä, joskin 
erot yritysten välillä voivat olla suuria. Pienyritysten kykyyn huolehtia tietosuojasta ja -turvasta 
sekä kyberturvallisuudesta pitää kiinnittää enemmän huomiota.” 

 
Tavoite 5: Suomessa on kybersietokyvyltään vahva kriittinen infrastruktuuri ja vahva kansainvälinen kyberalan 
ekosysteemi. 
- Yhteiskunnan eri toimijoiden kyberturvallisuuden osaaminen on vahvistunut. 

 
KOMPASSI-hankkeen haastatteluissa yritysten toimintaan liittyviä riskit ja etenkin negatiivi-
set riskit olivat hyvin samanlaisia. Poikkeuksetta haastatteluissa nostettiin keskeisenä uhkana 
esiin Venäjän hyökkäyssota mahdollisine seurauksineen kuten kyber-, verkko- ja satelliittien 
häirintänä, ja myös energian hinnan ja sitä seuraavan muiden hintojen nousun riskinä. Alku-
tuotannon haastateltavat olivat myös kokeneet gps -paikantimien ongelmia ja verkkohyök-
käyksistä kertoivat yhtä lailla niin palvelualojen kuin kaupan ja teollisuuden alojen edustajat. 
Verkkorikollisuus ja arkipäiväisemmät kalasteluviestit nostettiin monesti myös esimerkkeinä 
esiin. Teknologiasta itsestään johtuen mainittiin, että verkkoyhteydet voivat katketa myös 
siksi, että ne konkreettisesti menevät poikki, digitaaliset järjestelmät eivät olekaan yhteenso-
pivia organisaation omien toimintojen kanssa, organisaation omat ohjelmat eivät sovi keske-
nään yhteen tai yhteen sopimattomuus on yhteistyökumppanin järjestelmien kanssa, rutiiniksi 
muodostuneet toiminnot muuttuvat ohjelmapäivityksistä johtuen ym. Varsinaisia digitaalis-
ten kuilujen riskiä kuvastivat kommentit asiakkaiden tai oman henkilökunnan osaamatto-
muus käyttää digitaalisia välineitä ja/tai palveluja. Merkille pantavaa on, että pandemia mai-
nittiin monesti riskinä, mutta poikkeuksetta sen todettiin olleen pakottava tekijä omalle or-
ganisaatiolle digiloikan tekemiseen. Pandemia uhkana muodostui siten mahdollisuudeksi 
edistää digitalisaatiota. 

Riskienhallinnassa yritykset käyttävät erilaisia tapoja. Riskienhallinta digitaalisissa toimin-
taympäristöissä kulminoitui haastatteluissa ensisijassa IT-/tietoturva-asiantuntijoiden palve-
luihin. Näitä yrityksissä voi olla niin omana tai palveluntarjoajan kautta saatavilla. Yrityksissä 
myös tiedotetaan ajankohtaisista negatiivisista riskeistä ja miten niihin varautua (vrt. huijaus- 
ja kalasteluviestit). Palvelualan yrityksissä erityispiirteenä on, että negatiivisia riskejä pyritään 
hallitsemaan tietojenkäsittely- ja suojausprotokollien, suojattujen yhtyeyksien, tunnistautu-
misten ja salasanojen avulla. Lisäksi olennaista on myös varmistaa riskeihin varautuminen 
asiakkaiden puolesta. Yritykset hyödyntävät myös palveluntarjoajien riskikartoituksia, mutta 
yleinen ennakointi, varautuminen ja riskien tiedostaminen on kuitenkin vaihtelevaa. Haastat-
teluaineiston pohjalta voidaan myös tehdä johtopäätös, että merkittävänä puutteena yrityk-
sissä on, ettei niissä juuri harjoiteta strategista riskienhallintaa. Vain suurissa yrityksissä / kon-
serneissa tehdään ISO 31000 tapaista riskienhallintaa, mutta samaan aikaan monessa suurem-
massakin yrityksessä tämän laatuinen toiminta on vaillinaista tai sitä ei juuri ole.  
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Digitalisaation tarjoamat mahdollisuudet ja etenkin uudet liiketoimintamahdollisuudet vahvistavat yri-
tysten toiminta- ja kilpailukykyä, ja edistävät siten yritystoiminnan ja työnteon jatkuvuutta samoin kuin 
työvoiman saatavuutta. Nämä seikat ovat kaikille seuduille, mutta korostetusti Järviseudun, Kuusiokuntien 
ja Suupohjan seutukunnille merkittäviä seurannaisvaikutuksia alueiden elinvoimaisuuden näkökulmasta. 
Suurin haaste kuitenkin kytkeytyy siihen, että valtaosa koko maakunnan yrityksistä on mikroyrityksiä. 
Miten siis saada mahdollisimman moni näistä pienistä yrityksistä mukaan digitalisaatiokehitykseen ja edel-
leen datapohjaisiksi arvonluojiksi? Erilaisiin liiketoimintaverkostoihin tai -ketjuihin kuuluvilla yrityksillä 
on etunaan, että verkostojen johtajat usein myös ohjaavat yhteistyöyritystenkin kehitystä, tässä tapauksessa 
digitalisaatiokehitystä, sillä se voi olla yhteistyön edellytyksenä. Jotkut voivat myös saada valmiina, mitä 
järjestelmiä tulee käyttää, mikä taho on niiden toimittaja ja kuinka koulutusta on saatavilla tai mitä 
koulutusta on käytävä, jotta yhteistyö jatkuu. Yksittäiset pienet ja vähän suuremmatkin yritykset ovat 
tällaisten valmiina annettujen mahdollisuuksien ulkopuolella, ja kuitenkin niillä on usein hyviin vähäiset 
resurssit ottaa näistä asioista selvää.   

Riskienhallinnan ja etenkin negatiivisten digitaalisten riskien hallinnassa yritysten kapasiteetit ja keinot 
ovat keskenään hyvin erilaiset. Suomen digitalisaatiostrategian nostama huoli pienten yritysten kyvykkyy-
destä on todellinen, sillä kukin yksittäinen toimija on digitaalisessa toimintaympäristössä portti negatiivisten 
riskien realisoitumiseen. Kuitenkin myös isommissa yrityksissä on riskienhallinnan osalta koettu ongelmia 
eli yrityksen koko ja hyvätkään resurssit eivät täysin saa organisaatiota suojaan negatiivisilta riskeiltä. 
Lisäksi riskienhallintaan paneutuminen osana muuta organisaation toiminnan ja tulevaisuuden hallintaa 
vaatii myös mikroyrityksiä suuremmiltakin yrityksiltä nykyistä aktiivisempaa toimintaa.      



 47 

Digitalisaatiosta yrityksissä 

 
Alojen / liiketoimintaverkostojen välillä 
isoja eroja digitalisaation hyödyntämisessä 
• Liiketoimintaketjujen keskeiset- / johta-

jayritykset määrittävät digitalisten järjestel-
mien käyttöä 

• Ei vain uutta liiketoimintaa, vaan ylipäätään 
toimintaedellytysten säilyminen ja alalla toi-
miminen 

• Yrityksen koko voi vaikuttaa digitalisaation 
hyödyntämiseen, mutta myös alan vallitse-
vat käytännöt ovat ratkaisevia. 

• Yrityksen/organisaation toimiala, toimin-
nan perusta ja kohde, ja myös alaa koskeva 
regulaatio vaikuttavat digitalisaation hyö-
dyntämismahdollisuuksiin.   

 
Digitalisaation jo tarjoamat mahdollisuu-
det/edut 
• Toiminnan helppous, tehokkuus, paperitto-

muus 
• Säästöt: toiminnan tehostuminen, tietojen 

siirto 
• Tiedonkulun nopeus, helppous, reaaliaikai-

suus, laajalevikkisyys 
• Prosessien / tehtävien seuranta ja hallinta 

(ml. etähallinta) 
• Etätyö (työvoiman saatavuus ja työvoiman 

tarjonta) 
• Työturvallisuus (metsätalous) 
• Työn mielekkyys lisääntyy, monitaitoisuu-

den kehittyminen 
• Imago, näkyvyys, markkinointi (laajuus ja 

uudet kanavat) 
 
 
 
 

Digitalisuus avaa data- ja palvelupohjaiset 
liiketoimintamahdollisuudet 
• Datalähtöisyys: raaka-aineissa, tuotteissa ja 

valmistuksessa 
• Datalähtöisyys: asiakaslähtöiset tuotteet ja 

palvelut  
• Tuotteen ja palvelun yhdistäminen, leasing-

sopimustoiminta 
• Verkkokauppatoiminnot 
• Aika- ja paikkariippumattomat digitaaliset 

24/7-palvelut  
• Chatti- tai chattibottipalvelut, tekoäly  
• Yleinen palvelutarjonnan lisääminen  

 
Negatiiviset riskit 
• Teknologiasta itsestään ja sen käytöstä joh-

tuvat riskit 
• Toimintatapojen muutokset organisaatio-

haasteina 
• Digitaaliset kuilut (digiosattomuus) 
• Verkkorikollisuus, tietojen kalastelut 
• Kriisit (sota, pandemia ym.) 

 
Riskienhallinta digitaalisessa toimintaym-
päristössä 
• IT- / tietoturva-asiantuntijan palvelut (sisäi-

set tai ostopalvelut) 
• Erilaiset fyysiset ja digitaaliset suojaukset, 

kuten suojatut yhteydet, tunnistautumiset, 
salasanat ym. (monipuolisesti käytössä eten-
kin palvelualan toimijoilla + isoissa yrityk-
sissä) 

• Tietojenkäsittely- ja säilyttämisprotokollat 
(etenkin palveluorganisaatiot) 

• Riskikartoitukset, ennakointi, varautumi-
nen, tiedostaminen (vaihtelevasti) 

• ISO standardit tai niitä soveltava toiminta 
(suuret yritykset/konsernit) 

 
 



Digitalisaatiota edistävää julkisrahoitteista tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoi-
mintaa. Suomen digitalisessa kompassissa (2022: 46-47) korostetaan, että ”koko talouden 
kestävä kehitys on riippuvainen pk-yritysten kyvystä kasvaa, nostaa tuottavuuttaan, parantaa 
kilpailukykyään ja pienentää ympäristöjalanjälkeään myös uuden teknologian avulla, ja että 
yritysten menestyminen perustuu jatkuvaan uudistumiseen. Julkisen sektorin tulee siten tukea 
yritysten digitalisten teknologioiden mahdollistamaa menestystä ja lisätä etenkin pienten yri-
tysten digiymmärrystä ja tukea niiden digiloikkaa. Lisäksi etenkin pk-yritysten TKI-toimintaa 
tulee lisätä painottaen samalla myös yhteistyötä suuryritysten, sekä korkeakoulujen ja tutki-
muslaitosten kanssa. Pk-yrityksille olisi myös tärkeää kuulua kansainvälisiin innovaatio- ja 
liiketoimintaekosysteemeihin sekä innovaatiokumppanuuksiin. ” 

Etelä-Pohjanmaalla toteutetaan jo edelliseen liittyen ja Suomen digitalisen kompassin 
(2022: 48-49) tavoitteisiin 7 ja 8 kytkeytyvää avaintulosta ”Yritysten, korkeakoulujen ja tutki-
muslaitosten digitaalisten teknologioiden hyödyntämiseen liittyvä yhteistyö lisääntyy”. Tämä 
tulee hyvin ilmi KOMPASSI-hankkeessa kesällä 2022 tehdystä Etelä-Pohjanmaan oppilai-
tosten tutkimus- ja kehittämishankkeiden ja Etelä-Pohjanmaalle kohdistuneiden EU-raken-
nerahastoista rahoitettujen digitalisaatiohankkeiden kartoituksesta15. Tässä hankekartoituk-
sesta lähempään tarkasteluun otettiin yhteensä 73 hanketta. 

Seinäjoen koulutuskuntayhtymä SEDU:n hankkeet jakautuivat seuraaville aloille ja / tai 
teemoihin: maa- ja metsätalous, sosiaali- ja terveysala, autoala, teollisuus, työllisyys. Digitali-
saatio tarkoitti näissä: 

 
§ Digitalisen teknologian edut ja digiosaamisen lisääminen  
§ Digin hyödyntäminen koulutuksessa: hybridikoulutus, oppimisympäristöjen ym. tuomi-

nen opetukseen  
§ Digiteknologioiden käyttö osaamisen tunnistamisessa + koulutuksen markkinoinnissa 

 
Seinäjoen ammattikorkeakoulu, SeAMK, nousi merkittävänä toimijana esiin maakunnan eri 
aloja koskevissa digihankkeissa. Tarkastelun kohteena olleista hankkeista sen toteuttamia oli 
yhteensä 50. Hankkeet myös kattoivat laajasti niin aloja kuin digitalisaatiosisältöjä. Kohdealat 
pitivät sisällään ruokaklusterin, sosiaali- ja terveys-, matkailu- ja tapahtuma-, valmistavan te-
ollisuuden, rakentamisen, auto-, varastointi- ja logistiikka, jäte-, ja digiteknologia-alan. Digi-
talisaation näkökulmasta taasen variaatio vaihteli seuraavasti: 
  

 
 
15 Tiedonkeruulähteinä käytettiin SEDU:n, SeAMK:n ja Seinäjoen yliopistokeskuksen internetsivus-
toja sekä Rakennerahastotietopalvelu EURA 2014-2020: a.  Tarkastelun kohteena olivat kesällä 
2022 käynnissä olleet tai juuri päättyneet hankkeet. Hakusanana käytettiin digi*. Hakujen tuloksen 
yhteensä 73 hanketta otettiin lähempään tarkasteluun.  
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§ Strategiat ja strategiatyö: pk-yrityksistä aina EU-tasoisiin strategioihin   
§ Digitalisaation tuominen organisaatioiden toimintoihin ko. alalla, ml. osaamisen lisäämi-

nen   
§ Teknologiavetoiset teemat: robotisaatio, XR-teknologia, digitalisaatio markkinoinnissa ja 

myynnissä, TehoDatan käyttö liiketoiminnassa jne.  
§ Kehitettävät digialustat ja -ympäristöt yritysten ja/tai TKI:n tai koulutuksen ym. tarpei-

siin 
§ Digitalisaation ja sen mahdollisuudet erilaisissa yhteistyöverkostoissa  
§ Digitalisaatio yhtenä teemana hankkeen pääteemojen kuten ympäristö, kierrätys, vastuul-

lisuus jne. sisällä 

 
Vaasan yliopistolla oli 5 ja Seinäjoen yliopistokeskuksen yliopistotoimijoilla 4 digitalisaatioon 
liittyvää hanketta. Hankkeet kohdistuivat aihealueisiin: asuminen ja rakentaminen, logistiikka, 
elintarviketekniikka, digitaalinen teknologia, yrittäjyys ja kasvu, koulutus ja aluetiede. Digita-
lisaation teemat jakautuivat puolestaan seuraavasti:  
 

§ Strategia digitaalisten ympäristöjen kehittämiseksi 
§ Digitaalisten teknologioiden käytön edistäminen yrityksissä ja tietotekniikan alan korkea 

osaamisen lisääminen 
§ Asumisen ja työnteon joustavat ja kestävät rakentamisratkaisut 
§ Digi-riskit ja koulutus 
§ Digitalisaatio aluekehittämisessä 
§ Digitalisaatio logistiikkaketjuissa  
§ Digitalisaatio uusien tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä 
§ Digitalisaatio liiketoiminnan toteuttamisessa ympäristöystävällisemmin ja /tai vastuulli-

semmin 

 
Järvipohjanmaan yrityspalveluilla, Into Seinäjoella ja Kauhavan kaupungilla sekä yhdistyksistä 
Metsäkeskuksella oli kullakin käynnissä yksi kehittämishanke. Kunta ja kehittämisyhtiöillä 
kohteena olivat luonnollisesti yrittäjyys, liiketoiminta ja kasvu, Metsäkeskuksella puolestaan 
metsätalouden ja - teollisuuden ja konealan yritykset, metsien omistajat, kunnat ym. Digitali-
saatio näissä hankkeissa oli seuraavaa:  
 

§ Teknologiayritysten tuotanto paikalliseksi 
§ Pk-yritysten digimyönteisyyden ja digin käytöllä kasvun edistäminen 
§ Digitaaliset tarinakartat 
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Poikkileikkausajankohtana, kesä 2022, tarkastellut hankkeet kohdistuivat hyvin Etelä-Poh-
janmaan keskeisille toimialoille. Erillishuomiona voi todeta, että etenkin SeAMK:lla ja 
SEDU:lla oli myös yhteishankkeita, joiden avulla tukea yleisesti yritysten digitalisaatiota. Vaa-
san yliopiston digitalisaatiohankkeet olivat Etelä-Pohjanmaan kannalta sisällöltään tärkeitä 
hankkeita kohdentuessaan ruoka-alaan, sekä kuljetuksiin ml. kestäviin ja älykkäisiin toimitus-
ketjuihin. Koko maakunnan ja Seinäjoen seudun painoalat, sekä myös Seinäjoen kaupungin 
ja valtion välisen Innovaatioekosysteemisopimuksen 2021–2027 ja Etelä-Pohjanmaan Älyk-
kään erikoistumisen strategia. Huomisen Lakeus (2022) sisältämät kohdealat eli Kestävät ruo-
karatkaisut ja Älykkäästi uudistuva teollisuus nousivat esiin Seinäjoen yliopistokeskuksen ke-
hittämishankkeissa. Yliopistokeskuksen kolmas merkittävä painoala, Yrittäjyys ja kasvu, oli 
myös mukana tarkastelun kohteena olleissa hankkeissa.   

Huolimatta siitä, että digitalisaatiota edistäviä hankkeita oli runsaasti käynnissä koko maakuntaa 
ajatellen, oli niissä yksi selkeä puute. Hankekuvauksista ei ilmennyt, että yhdessäkään hankkeessa KOM-
PASSI-hanketta lukuun ottamatta, olisi käsitelty digiriskejä ja niiden hallintaa. Digitalisaation parhail-
laan läpäistessä yksityisen ja julkisen sektorin, ja etenkin kun hankkeet muutoin hyvin monipuolisesti pyr-
kivät edistämään yritysten digitalisaatiota Etelä-Pohjanmaalla, niin tämän tekijän olisi olettanut nousevan 
myös esiin.  

4.4 Osaaminen  

Suomen digitaalisessa kompassissa on kaksi keskeistä osaamisen osa-aluetta: Yhtäältä ovat 
kansalaisten ja toisaalta työelämän digitaidot, joista jälkimmäiseen lukeutuu myös tarpeet 
tieto- ja viestintäalan asiantuntijoille. Etenkin oppilaitosten tulee vastata niin työelämän kuin 
koko yhteiskunnan tarvitsemiin digitaitotarpeisiin. Digitaalisen osaamisen tavoitteina ovat: 
”1. Suomi on digitaalisesti sivistynyt maa, jossa jokaisella on valmiudet digimaailmassa toimi-
miseen ja keskinäinen kunnioitus ja luottamus ovat korkealla tasolla.  2. Digitaaliset perustai-
dot ovat maailman huippua ja ne vievät eteenpäin kestävää yhteiskunnallista kehitystä., 3. 
Digitaalinen osaaminen tukee innovaatioita, kilpailukykyä ja hyvinvointia. Koulutuksen ja 
tutkimuksen myötä syntyy yhteiskunnassa tarvittavaa asiantuntijuutta. Suomi on maailman 
tunnetuimpia ja houkuttelevimpia teknologia-alan koulutuksen, tutkimuksen ja investointien 
keskuksia sekä houkutteleva maa kansainvälisille digiosaajille.” (Valtioneuvoston selonteko: 
Suomen digitaalinen kompassi 2022: 37-38.) 

Etelä-Pohjanmaan tai sen seutukuntien asukkaiden tieto- ja viestintätekniikan käytöstä ei 
ole ollut saatavilla tilastotietoa. Koko maan kattavien tilastojen valossa voidaan kuitenkin 
todeta, että tietoteknologian tai digitaalisten palveluiden käyttö alle 80 0000 asukkaan kau-
punkien tai kuntien, tai taajaan asuttujen ja maaseutumaisten kuntien osalta ei suuresti eroa 
verrattaessa niitä koko maan keskiarvoon tai suurten kaupunkien tai pääkaupunkiseudun 
asukkaiden digivälineiden ja -palveluiden käyttöön. Toki suurissa kaupungeissa suhteessa 
useampi, on soittanut internet/videopuhelun, käyttänyt yhtä tai useampaa yhteisöpalvelua, 
tai tehnyt ostoksia internetin välityksellä viimeisen 3 kk aikana tai saanut virallisen viestin tai 
asiakirjan Omavero.fi tai Suomi.fi palvelusta viimeisen 12 kk aikana. Kuitenkin kokonais-
käyttö on varsin saman suuntaista asuinkunnan koosta riippumatta. Olennaisempaa kuin 
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asuinpaikka on sen sijaan ikä: selvästi vanhimpiin ikäluokkiin kuuluvat käyttävät tietotekno-
logiaa ja digitaalisia palveluja vähemmän kuin nuorempien ikäryhmien edustajat. (Tilastokes-
kus: Väestön tieto- ja viestintätekniikan käyttö 2022.) KOMPASSI-hankkeen haastatteluissa 
nousi myös esiin, että iästä riippumatta on myös julkisia palveluja tarvitsevia henkilöiltä, jotka 
eri syistä johtuen eivät voi tai kykene digitaalisia palveluja käyttämään. Näin ollen sekä van-
himpiin ikäluokkiin kuuluvat että muutoin eri tavoin digitaalisista kuiluista kärsivät tarvitsisi-
vat heille kohdennettuja tuki- ja koulutuspalveluja. Siten myös vastataan moniin digikompas-
siin määriteltyihin tavoitteiden 1 ja 2 avaintuloksiin.   

KOMPASSI-hankkeen haastatteluista voidaan nostaa esiin erilaisia työelämän digitalisaa-
tioon kytkeytyviä osaamisvaatimuksia ja -tarpeita. Ensinnäkin alasta riippumatta myös työ-
elämässä on havaittavissa iän suhteen näyttäytyvää polarisaatiota; nuoremmat työntekijät ovat 
yleensä jo töihin tullessaan digitaitoisia ja halukkaita oppimaan uutta, kun taas vanhemmissa 
ikäluokissa on selvästi havaittu epävarmuutta ja myös haluttomuutta digitalisten välineiden ja 
toimintojen käyttöön. Työelämää koskeva tulos on jossain määrin erikoinen, sillä arjen tieto- 
ja viestintätekniikan käyttö ei yleensä ole työssäkäyvässä ikäluokassa vähäistä.  Haastatteluissa 
syiksi mainittiin etenkin pelko peruuttamattomien virheiden tekemisestä, ylipäätään halutto-
muus opetella uutta, mutta myös kuormittavuus, johtuen sekä toistuvista järjestelmä- ja jat-
kuvista ohjelmapäivityksistä että lisääntyvästä tietoaineistojen määrästä etenkin asiantuntija-
tehtävissä. Viimeksi mainittu tosin ei liittynyt ikään vaan tehtävän luonteeseen. Toiseksi kes-
keisiä digitalisoituvan työelämän yleistaitoja ovat jatkuva uuden oppiminen, teknologiapoh-
jaisen toimintakulttuurin omaksuminen ja työarjen riskienhallinnan osaaminen. Kolmanneksi 
niin työntekijä- kuin asiantuntijatasolla yleensä riittävät perusdigitaidot niin välineiden kuin 
ohjelmien käytössä. Asiantuntijatehtävissä taitojen syventämisellä arvioitiin kuitenkin saata-
van lisähyötyjä. Neljänneksi digitalisaatio on jo tuonut asiantuntija- ja johtotehtäviin tiettyjä 
eri toimialat leikkaavia osaamistarpeita, joita ainakin jonkun organisaatiossa tulisi hallita. 
Näitä ovat etenkin eri järjestelmien välinen rajapintaosaaminen, uusien digiteknologioiden 
(tekoäly, hakukoneoptimointi ym.) haltuunotto ja hyödyntäminen, digitaalisten palvelujen ke-
hittäminen, digitaalinen kaupankäynti ja ennakoiva strateginen riskienhallintaosaaminen. Vii-
denneksi johtotehtävissä osaamista täytyy olla etenkin valittaessa organisaation tarpeisiin so-
pivat digitaaliset järjestelmät, tuotantoprosessien ja henkilöstöresurssien hallinta digitaalisissa 
ympäristöissä (ml. etähallinta), digitaalinen henkilöstö- ja rekrytointiviestinnän osaaminen. 
Strateginen riskienhallintaosaaminen sen sijaan osoittautui usein puuttuvana osaamisalueena. 

Osaamisvaatimuksiin ja -tarpeisiin liittyvistä alakohtaisista eroista voi myös nostaa esiin 
joitain päähuomioita (ks. tarkemmat kuvaukset liitteestä 3). Maataloudessa hyödynnetään 
merkittävästi digitaalista teknologiaa, kuten automaatiota ja tiedonkeruu ja -siirtoteknologiaa, 
ja käytetään GPS-paikannusta ja kämmenmikroja. Etenkin ulkomaisen työvoiman kohdalla 
digiosaamisessa on koettu puutteita. Merkittävää on myös, että kaikille vieras ja samalla yh-
teinen kieli englanti, edesauttaa keskinäistä viestintää. Suomen kielen opiskelu ei siis työn 
kannalta ole aina välttämättömyys. Metsätaloudessa puolestaan työohjeiden runsaudesta joh-
tuen luetun ymmärtäminen ja hyvät perusdigitaidot ovat edellytys työtehtäviin. Alalla hyö-
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dynnetään myös useita teknologisia järjestelmiä ja niiden käyttö on työssä hallittava. Teolli-
suudessa digitalisaation ennakoidaan lisääntyvän ja ainakin joidenkin yritysten kohdalla sen 
nähdään tarkoittavan oppilaitoksista juuri valmistuvien työntekijöiden tarvetta. Lisäksi suun-
nittelutyön arvioidaan lisääntyvän ja siten hyvien teknisten taitojen merkitys tulee entisestään 
korostumaan. Jo nyt teollisuusyrityksissä on tarvetta ohjelmisto-/järjestelmä- ja turvallisuus-
tekniikkaosaamiselle sekä erityisosaamisalueena järjestelmien rajapintoja yhdistävä koodaus-
taito. Joissain teollisuusyrityksissä on myös havaittu, että asiantuntijatyössä tarvitaan data-
pohjaista kehittämis-, tuotanto- ja liiketoimintaosaamista. Samaan aikaan, kun digitaalisuus 
lisääntyy, alkaa joissain yrityksissä olla uudelleen tarve vanhojen teknologioiden osaamiselle, 
jotta robotintekemän työn laatu osattaisiin arvioida. Palvelualoilla keskeinen taito on kyky 
vastata asiakkaan tarpeisiin. Digitaalisessa ajassa tämä tarkoittaa, että henkilöstö- ja yrityspal-
veluissa osataan tunnistaa uusia palveluja ja niitä prosesseja, joita yrityksissä voisi digitalisoida, 
ja että niihin löydetään oikeat palveluntarjoajat. Vastaavasti hyvinvointi- ja terveysalalla tulee 
tunnistaa osaako asiakas käyttää digitaalisia välineitä ja palveluja, ja tarvittaessa tulee osata 
ohjeistaa ja auttaa asiakkaita digipalveluiden käyttöön. Molemmilla edellä mainituilla aloilla 
sähköisten yhteydenpitokanavien hallinta ja esiintymistaidot ovat tärkeitä. Lisäksi osalla alan 
toimijoista tulee myös olla spesifiä digitaito-osaamista kuten datan ja tekoälyn hyödyntämisen 
osaamista tai osaamista digioppimisympäristöjen kehittämiseen ja opettajien digiopetuksen 
tukemiseen. Erityisinä osaamistarpeina on noussut esiin digitaalisten järjestelmien ja mahdol-
lisuuksien haltuun ottaminen, tiedon ja työkalujen runsauden hallinta, ja uuden teknologia-
pohjaisen toimintakulttuurin oppiminen. Kaupan alalla osaamistarpeina nousevat esiin jo ole-
massa olevien digitaalisten perustaitojen syventäminen ja verkkomarkkinointitaidot. Lisäksi 
verkkokauppaa harjoittavissa yrityksissä tulisi olla osaamista hakukoneoptimoinnista.   
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Työelämän digitalisaatioon liittyviä osaamisvaatimuksia ja -tarpeita  
(kaikki haastattelut) 
 

Yleisiä työelämän osaamisvaatimuksia ja -tarpeita kaikille 

• Teknologian muutoksesta johtuen jatkuva oppiminen  
• Teknologiapohjaisen uuden toimintakulttuurin oppiminen  
• Riskienhallintaosaaminen työarjessa 

 
Tehtävätason mukaisia osaamisvaatimuksia / -tarpeita  

Johtotaso 

• Tuotantoprosessien ja henkilöstöresurssien hallinta digitaalisissa ympäristöissä 
• Digitaalisen henkilöstö- ja rekrytointiviestinnän osaaminen 
• Organisaation tarpeisiin sopivien digitaalisten järjestelmien valinta 

Hallinto- ja talous: 

• Osto- ja hankintatehtäviin liittyvien ohjelmistojen hallinta 
Johto- ja asiantuntijatehtävät 

• Digitaaliseen dataan perustava suunnittelu-, tuotanto- ja liiketoimintasaaminen 
• Digitaalisen kaupankäynnin osaaminen 

Kehittämistehtävät 

• Kyky tunnistaa ja kehittää oman / asiakasorganisaation prosesseja digitaalisiksi 
• Kyky tunnistaa ja kehittää omalle / asiakasorganisaatiolle uusia digitaalisia palve-

luja 
• Uusien digitaalisten teknologioiden tuntemus ja kyky hyödyntää niitä 

o hakukoneoptimointi 
o tekoäly ym. 

Asiantuntija- ja suunnittelutehtävät 

• Erilaisten ohjelmien ja järjestelmien osaaminen, rajapintaosaaminen 
o tiedonsiirrot eri organisaatioiden välillä   
o kyky toimia / tukea asiakasta teknologisilla rajapinnoilla  
o kyky koodata tarvittava osuus eri järjestelmien välille 

Yleiset digitaidot asiantuntijatehtävissä 

• Teknologiapohjaisen uuden toimintakulttuurin oppiminen ml. työn seuranta 
• Jatkuva oppiminen ja laajojen tietoaineistojen hallinta 
• Esiintymistaidot   

Työntekijätehtävien osaamisvaatimuksia ja -tarpeita 

• Digitaalisten välineiden ja ohjelmien käyttämisen perustaidot  
• Vanha teknologiaosaamisen ylläpitäminen 

 Riskienhallintaosaaminen  

• Ennakointi ja strateginen riskienhallinta (johto) 
• Riskienhallintaosaaminen kaikkien organisaation- ja sen verkoston jäsenten sekä 

asiakkaiden osalta. (johto; kehittämistehtävät, arkitasolla kaikki) 
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Riskienhallintaosaaminen (ks. myös 4.2 Digiturva). Suomen digitaalisen kompassin 
taustatekstissä on todettu digitaalisesta turvallisuudesta muun muassa, että ”Työssä sovellettavaa 
tieto- ja kyberturvallisuusosaamista pitää vahvistaa …  Kyberturvallisuuden osalta yritysten ja julkisen 
sektorin haasteet liittyvät usein siihen, miten organisaation johto on sitoutunut kyberturvallisuudesta huoleh-
timiseen.” (Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022:18). KOMPASSI-
hankkeen haastatteluaineiston perusteella riskienhallintaosaamisessa on kaikilla aloilla ja or-
ganisaatioissa edelleen tehtävää (ks. alakohtaiset kuvakset liitteestä 3). Vastausten perusteella 
alojen välille syntyi seuraavanlaisia eroja: Alkutuotannon pk-yrittäjät ensi sijassa reagoivat ris-
keihin, kun ne toteutuessaan vaikeuttavat yrityksen arkea, mutta ennakoiva riskienhallinta 
oman yrityksen tasolla näyttäytyy vähäiseltä. Kuitenkin tietosuojan osalta haastateltavat tun-
tuivat olevan valveutuneita. Teollisuudessa erityisesti strateginen riskienhallinta (ml. digiris-
kienhallinta) puuttuu monelta yritykseltä tai se on taka-alla. Sen sijaan arjen riskienhallintaa 
harjoitetaan henkilöstöä muistuttamalla ja tiedottamalla havaituista tai potentiaalisista digiris-
keistä. Henkilöstö- ja yrityspalvelu- sekä hyvinvointi- terveys- ja virkistysalalla (sis. julkisen 
sektorin) digiriskejä on osattava ottaa haltuun myös asiakkaiden puolesta ja näin myös teh-
dään kehitettäessä ja tarjottaessa digitaalisia palveluja. Kriittisenä voidaan kuitenkin pitää sitä, 
että riskit digitaalisissa toimintaympäristöissä mielletään vahvasti tietoturva-asiantuntijoiden 
hallitsemaksi kentäksi. Kaupan alalla on todettu osaamistarvetta niin arkipäivän digiriskeihin 
kuin kyberuhkiin liittyen.  

Koulutustarve. Etelä-Pohjanmaalla on vähäisesti tieto- ja viestintätekniikan osaajia, mikä 
näkyy siten, että näiden ammattilaisten osuus maakunnassa on selvästi pienempi kuin maassa 
keskimäärin (ks. taulukko 2). Tieto- ja viestintätekniikan osaajien määrää tulisikin olennaisesti 
lisätä, jotta digitalisaatioon liittyvään asiantuntijaosaamisen kysyntään voitaisiin vastata. Sa-
malla myös vastattaisiin Suomen (ja EU:n) digikompassin avaintulokseen: ”ICT-alan ammatti-
laisten saatavuus ja kehittyminen Suomessa olisi maailman huippuluokkaa.”  

Digitaalisten taitojen opetus- ja koulutustarjonta on Suomen digitaalisessa kompassissa 
nostettu keskiöön niin kansalaisten kuin työelämän digiosaamisen tuottajana. Huomatta-
koon, että KOMPASSI-hankkeen haastatteluissa tuotiin selvästi esiin, että oppilaitoksista val-
mistuvat tai jokin aika sitten valmistuneet työntekijät ovat digitaalisilta taidoiltaan osaavia. 
Työelämän haastatteluiden perusteella koulutus kykenee siis hyvin vastaamaan työmarkkinoi-
den digitaitotarpeisiin. 

Myös yritykset ja muut organisaatiot tarjoavat henkilöstölleen digitaalisiin taitoihin tarvit-
tavaa koulutusta, joko omana tai ulkopuolelta hankittuna. Ulkopuolisina koulutuksentarjo-
ajina ei haastatteluissa mainittu niinkään oppilaitoksia, vaan yhteistyökumppani, joka tuottaa 
yritykselle / organisaatiolle digitaaliset toimintaympäristöt palveluineen. Kaiken kaikkiaan 
työnantajat tukevat työntekijöidensä omaehtoista kouluttautumista, kun koulutus liittyy työ-
tehtävään.  

Verrattaessa saatuja KOMPASSI-hankkeen tuloksia Suomen digitaalisen kompassin tavoitteistoon ja 
niitä taustoittaviin ennakoituihin digitaalisen yhteiskunnan ja työelämän vaatimuksiin, näyttävät hank-
keessa saadut osaamista koskevat tulokset olevan temaattisesti linjassa kansallisen tavoitteiston kanssa. 
Työelämään liittyvä ”Tavoite 3: Digitaalinen osaaminen tukee innovaatioita, kilpailukykyä ja hyvinvointia. 



55 
 

Koulutuksen ja tutkimuksen myötä syntyy yhteiskunnassa tarvittavaa asiantuntijuutta. …” kohdistuu 
avaintuloksina ja vaateina koulutuksen järjestäjiin, mutta syyt, yhteiskunnan ja työelämän tarpeet, niiden 
taustalla voi löytää KOMPASSI-hankkeessa esiin nousseista osaamisvaatimuksista ja -tarpeista. Vastaa-
vasti riskienhallinta ja sen osaaminen on osa strategiassa esitettyä kyberturvallisuusosaamista ja siihen tar-
jottavaa koulutusta olkoonkin, että KOMPASSI-hankkeessa digiriskien hallinta ja osaaminen on katta-
nut koko digiturvan viisi osa-aluetta, kyberturvallisuuden ollessa niistä yksi.   

5 DIGITALISAATIOKEHITYKSEN HALLINTA  

5.1 Etelä-Pohjanmaan digitalisaatiota edistävät toimijat ja toiminnot 

Etelä-Pohjanmaalla digitalisaation edistämisestä vastaavat useat tahot. Näitä ovat julkiset toi-
mijat kuten kunnat ja kaupungit, Etelä-Pohjanmaan liitto, Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus ja 
Leader-kehittämisryhmät, elinkeinoelämä ja sitä edustavat edunvalvontaorganisaatiot kuten 
Etelä-Pohjanmaan kauppakamari ja Etelä-Pohjanmaan yrittäjät sekä tutkimus- ja oppilaitok-
set kuten SEDU, SeAMK ja Seinäjoen yliopistokeskuksen yliopistot (ml. Epanet-professori-
verkosto).  

 
Julkinen hallinto  
Digitalisaation edistäminen näkyy selvästi erilaisissa maakuntaa, sen seutuja ja osin kuntia ja 
kaupunkeja koskevissa strategioissa, tavoitteissa, ohjelmissa ja toimenpiteissä. Yksi keskei-
sistä Etelä-Pohjanmaan ja sen kuntien/kaupunkien tavoitteita kokoava ja julkistava on Etelä-
Pohjanmaan älykkään erikoistumisen strategia 2021–2027 (Etelä-Pohjanaan liitto: 2022). Siinä ole-
vien linjausten mukaan älykkäät teknologiat (digiteknologiat) halutaan saada osaksi kaikkien 
maakunnalle keskeisten toimialojen ja niiden yritysten toimintoja. Keskeisinä aloina nousevat 
esiin ruoka-ala, valmistava teollisuus (mm. kone-, laite- ja metallituotteiden valmistus, puute-
ollisuus), terveys- ja hyvinvointi ala, rakentaminen ja logistiikka sekä matkailu- ja tapahtuma-
ala. Strategiaan on kirjattu myös, että sen avulla tuetaan Seinäjoen innovaatioekosysteemisopimuksen 
sisältöjä. (Innovaatiotoiminnan ekosysteemisopimus Seinäjoen kaupungin ja valtion välillä 
2021–2027). Viimeksi mainitussa kohteena ovat älykkäästi uudistuva teollisuus ja ruo-
kaekosysteemin kestävä uudistuminen.  

Digitalisaation edistäminen kytkeytyy myös useisiin Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen kehit-
tämisalueisiin: pk-yritysten uudistumiseen, kasvuun ja elinkeinorakenteen monipuolistumi-
seen, elinkeinojen vastuullisuuden edistämiseen ja hiilineutraaliuden tavoitteluun, sekä oman 
toiminnan ja palveluiden uudistamiseen ja kehittämiseen.  (Tehtävät ja toiminta Etelä-Poh-
janmaa; Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus: Tulostavoiteasiakirja 
2023). Etelä-Pohjanmaan alueellisen maaseudun kehittämisohjelmaa 2023–2027, jossa yh-
tenä läpileikkaavana teema on myös digitalisaatio, tukee osaltaan niin ELY-keskuksen kuin 
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neljän seudullisen Leader-kehittämisryhmän kehittämistoimintaa16. Ohjemassa keskeinen ta-
voite on yritysten digitalisaation hyödyntäminen ja sen edistäminen nykyisen digitalisaatio-
vaiheen mukaisesti (vrt. tekoäly, datatalous, tiedolla johtaminen). Lisäksi digitalisaatio kytke-
tään asumiseen, työntekoon, opiskeluun ja uusien palveluiden tuottamiseen, ja etenkin nuor-
ten hyvinvointiin. (Kohti kestävää tulevaisuutta. Etelä-Pohjanmaan alueellisen maaseudun 
kehittämisohjelma 2023–2027, 2021: 9–15, 26–27.)  

EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmassa, Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027, digitali-
saatio on keskeisenä teemana. Yhtenä erityistavoitteena siinä on Digitalisaation etujen hyödyntä-
minen kansalaisten, yritysten ja julkishallinnon hyväksi. Lisäksi digitalisaatio liittyy useisiin muihin 
erityistavoitteisiin kuten ”Pk-yritysten kasvun ja kilpailukyvyn parantaminen, Tutkimus- ja innovoin-
tivalmiuksien ja kehittyneiden teknologioiden käyttöönoton parantaminen, Energiatehokkuustoimenpiteiden 
edistäminen ja kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen, Kiertotalouteen siirtymisen edistäminen, Alueelli-
sen ja paikallisen saavutettavuuden kehittäminen” Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027 -ohjelma 
on kansallinen, mutta sen toteutusta ohjaavat sekä kansallisen tason strategiset tavoitteet että 
alueiden älykkään erikoistumisen valinnat. (Uudistuva ja osaava Suomi 2021–2027, 2023: 29–
136).  

 
Julkinen rahoitus 
Digitalisaatiota edistetään merkittävästi EU-rahoituksen avulla. Tässä keskeisiä instrument-
teja ovat EAKR ja ESR- rahastot. Lisäksi EU:n Maaseuturahasto tukee digitalisaatiota maa-
seudun kehittämishankkeiden ja yritystoiminnan (ml. maatilojen tuet) rahoituksissaan (ely-
keskus.fi/eu-rahoitus) 

Keväällä 2022 annettu laajakaistatukilaki ja siihen liittyvä asetus käynnistivät erityisen laa-
jakaista tukiohjelman. Sen rahoitus tulee EU:n elpymisvälineestä. Edellisen lisäksi rahoitusta 
on saatavilla Invest sekä CEF Digital ja CEF Fund rahastoista. Etelä-Pohjanmaan alueella 
julkisesti rahoitettavan laajakaistan rakentamista edistää ja koordinoi Etelä-Pohjanmaan liitto. 
Kuten muut maakuntaliitot, sen tehtävänä on laatia suunnitelmat laajakaistan kehittämistoi-
mista ja koordinoida Etelä-Pohjanmaalla käynnistettyjä laajakaistahankkeita. Yhdessä alu-
eensa kuntien kanssa Etelä-Pohjanmaan liitto myös määrittelee hankealueet ja kilpailuttaa 
rakentajat. (Traficom 2023: Uusi laajakaistatukiohjelma tukee kiinteiden verkkojen rakentamista 2022 
alkaen; Suomen kansallinen laajakaistatoimisto 202217: Maakuntien laajakaistaohjelmat.) 

 
  

 
 
16 Etelä-Pohjanmaalla Leader-ryhmiä on neljä: Leader Kuudestaan, Aisaparit ry, Suupohjan kehittämisyhdistys 
ry ja Seinäjoen seudun kehittämisyhdistys Liiveri ry (ely-keskus.fi/toimintaryhmat). Jokaisella Leader-ryhmällä 
on oma kehittämisstrategia ja niissä kaikissa digitalisaatio on yksi viidestä läpileikkaavasta toimintalinjasta. 
17 Laajakaistainfo on Suomen kansallisen laajakaistatoimiston (Broadband Competence Office, BCO) sivusto, 
jonka tehtävänä on jakaa tietoa kaikille laajakaistasta ja laajakaistaverkkojen rakentamisesta kiinnostuneille. ks. 
https://laajakaistainfo.fi/laajakaistan-edistaminen/laajakaistainfo-ja-bco/  
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T&K ja koulutus 
Elinkeinoelämän erilaisiin TKI-tarpeisiin tarvittavia palveluja tarjoavat Etelä-Pohjanmaalla 
niin julkiset kuin yksityiset tutkimus-, kehittämis- ja suunnitteluorganisaatiot. Koko maakun-
taan palvelujaan tarjoavia, mutta Seinäjoella sijaitsevia julkisia palveluntarjoajia ovat SeAMK, 
Epanet-tutkimusverkosto, ja SEDU. Lapualla puolestaan toimii Vaasan yliopiston alainen 
SC-Research. Edellä mainittujen lisäksi maakunnan eri kunnissa toimii eri kokoisia ja eri 
aloille suuntautuneita tutkimus- ja kehittämispalveluyrityksiä (Yrityshaku: Tutkimus + Etelä-
Pohjanmaa, Kehittäminen + Etelä-Pohjanmaa, Finder.fi, luettu 13.5.2022).   

Etelä-Pohjanmaan korkeakouluyhteisö on omassa ekosysteemistrategiassaan (2021) sitou-
tunut oman toimintansa kautta edesauttamaan teollisuuden älykästä uudistumista, ruo-
kaekosysteemin kestävää uudistumista, ja kasvuyrittäjyyttä. Älykkäät teknologiat on myös 
yksi Seinäjoen yliopistokeskuksen tutkimusstrategian painoaloista. Digitalisaatio kytkeytyy 
myös muihin painoaloihin, joita ovat kestävät ruokaratkaisut, hyvinvointi ja luovuus sekä 
yrittäjyys ja kasvu. (Seinäjoen yliopistokeskus: Tutkimuksen painoalat ja Epanet). Vastaavasti 
SeAMK:n strategiassa yhtenä tavoitteena on Digitaalinen loikka kaikissa toiminnoissa. Siihen liit-
tyen painotetaan muun muassa, että digitalisaatiolla on merkittävä rooli jokaisen SeAMK:n 
vahvuusalan tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminnassa, ja että työ- ja elinkeinoelämälle 
tarjotaan digitaalisia kehittämisympäristöjä.  Painoaloina todetaan olevan digitaalinen valmis-
tus ja teollinen internet, hyvinvointiteknologia, ruokaturvallisuus, kasvuyrittäjyys ja omistaja-
vaihdokset sekä kiertotalous ja kestäväkehitys. (SeAMKin strategia 2020-2024, 2030.) 
SEDU:n strategiassa digitalisaatio on liitetty visioon ”Sedu – Vastuullisen osaamisen edelläkävijä 
…. digitalisaation mahdollisuuksien hyödyntämisessä” (Sedun strategia 2021-2025). Digitalisaatio 
on siten yksi läpileikkaava teema SEDUN eri toiminnoissa.  

Etenkin julkiset tutkimus- ja kehittämisorganisaatiot ovat ottaneet digitalisaation edistä-
misen kohteekseen. Tästä kertoo esimerkiksi se, että kesällä 2022 on ollut käynnissä kymme-
nittäin erilaisia kehittämishanketta, joilla maakunnan oppi- ja tutkimuslaitokset ovat tukeneet 
digitalisaatiokehitystä yleisesti ja yritysten digitalisaatiota erityisesti (ks. luku 3.3 Yritykset, Di-
gitalisaatiota edistävää julkisrahoitteinen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoimintaa).  

Koulutuksen osalta voidaan todeta, että työelämätaitoina tarvittavat digitaidot sisältyvät 
oppilaitosten tarjoamaan perustutkintokoulutukseen. Esimerkiksi SEDU:ssa kaikkiin amma-
tillisiin perustutkintoihin liittyy pakollinen ”Toiminta digitaalisessa ympäristössä” opintokokonai-
suus (Yhteiset tutkinnon osat - Sedu).  Vastaavasti SeAMK:n amk-tutkinnoissa on pakollinen 
tieto- ja viestintätekniikan opintokokonaisuus, jossa koulutuksen aikana käydään läpi toi-
misto-ohjelmia, verkkopalveluja ja verkko- oppimisympäristöjä ottaen huomioon myös tie-
tosuoja- ja tekijänoikeusasioita. Lisäksi eri koulutusohjelmissa on alaan kytkettyjä digitaalisiin 
valmiuksiin liittyviä opintokokonaisuuksia. Tällaisia ovat esimerkiksi tekniikan alalla Raken-
nusmestarin CAD ja tietomallinnus, terveys- ja hyvinvointialalla sairaanhoitajien tutkinnon Digi-
talisaatio ja eTerveys sosiaali- ja terveyspalveluissa tai taiteet ja kulttuurialalla Digitaalinen viestintä. 
Lisäksi eri koulutusohjelmissa on valinnaisina ammattiopintoina mahdollista suorittaa opin-
toja kuten liiketoiminnan alalla Digitaalinen liiketoiminta ja ohjelmointi, jossa useita vaihtoehtoisia 
syventymisalueita tai taiteet ja kulttuurialalla työpajoina Uudistuvat mediat, Sosiaalinen media tai 
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Pelit ja pelaaminen. Edellisistä poiketen, tekniikan alan automaatiotekniikka -koulutus kohden-
tuu kokonaisuudessaan ja monipuolisesti digitalisaatioon liittyvään teknologiaosaamiseen. 
(SeAMK: Opinto-opas.)  

Suoraan digitaalisten riskien hallintaan kohdentuvia opintokokonaisuuksia näyttäisi ole-
van suhteellisen vähän Etelä-Pohjanmaan oppilaitosten koulutustarjonnassa. Yleisesti ris-
kienhallinta liittyen yrittäjyysaihealueeseen, mikä on poikkeuksetta kaikkien koulutusalojen 
pakollinen opintojakso, löytyy SeAMK:n opinnoista ja vain liiketalouden alan valinnaisissa 
ammattiopinnoissa Johtaminen ja liiketoiminnan kehittäminen, on laajasti digitaaliseen turvallisuu-
teen liittyviä osa-alueita (SeAMK: Opinto-opas). Koska digiturvallisuuteen kohdentuva kou-
lutus näyttäisi olevan vielä vähäistä, on Vaasan yliopiston kehittämät kolmen opintomoduulin 
Riskioppi-ympäristö ja Riskivirasto-oppimispeli merkittävä lisä digitaalisten taitojen koulu-
tukseen. Tärkeää on myös, että nämä digitaalisiin riskeihin kohdentuneet opintokokonaisuu-
det ovat kenen tahansa hyödynnettävissä pääte- tai mobiililaitteen kautta. (ks. uwasa.fi/kom-
passi) 

Etelä-Pohjanmaalla asukkaille suunnattuja digiperustaitojen kehittämistä mahdollistaa esi-
merkiksi Etelä-Pohjanmaan digituen verkosto, jonka taustalla on ollut em. liittyvä Etelä-Poh-
janmaan liiton ja SEDU:n koordinoima hanke. Verkostossa aktiivisia ovat olleet ja edelleen 
ovat kunnat ja niiden toimijoista kirjastot, oppilaitokset, kansalaisopistot, kuntien asiointipis-
teet ja ohjaamot, KELA, TE-toimisto ja verotoimisto. Kaiken kaikkiaan verkoston jäseniä 
on noin sata. (Etelä-Pohjanmaan liitto: Digituen verkoston työ käynnissä)  

 
Elinkeinoelämä  
Etelä-Pohjanmaalla tietotekniikan käyttöä mahdollistavia informaatio- ja viestintäalaan lu-
keutuvia yrityksiä toimipaikkoineen18 (vuonna 2020) on seuraavasti: televiestintä alan toimi-
paikkoja 13 (73 htv), tietopalvelualan toimipaikkoja 14 (26 htv), ja ohjelmisto, konsultointi 
ym. toimipaikkoja 103 (312 htv). Kaiken kaikkiaan informaatiosektorin osuus 2 % koko maa-
kunnan työpaikoista on verraten pieni suhteessa koko maan vastaavaan lukuun (7 %).   

Mitä taas tulee digitalisaation edistämiseen eri toimialaoilla ja yksittäisissä yrityksissä, on 
tähän liittyviä toimijoita maakunnassa useita. Yhtäältä ovat elinkeinoelämää edustavat Etelä-
Pohjanmaan kauppakamari ja Etelä-Pohjanmaan Yrittäjät, jotka tarjoavat tai mahdollistavat 

 
 
18 Tilastokeskus: Alueellinen yritystoimintatilasto, Yritysten toimipaikat maakunnittain 2020 
Televiestintä: Televiestintä ja siihen liittyvien oheispalveluiden tuottaminen eli puheen, datan, tekstin, äänen 
ja videoiden siirto. Tarvittavat siirtojärjestelmät voivat perustua yhteen teknologiaan tai teknologioiden yhdis-
telmään. Toiminnalle olennaista on tiedon ja muun sisällön siirto, ei sisällön tuottaminen. (dataliikenne, inter-
net-yhteyspalvelut, mobiilipalvelut, ohjelmansiirtopalvelut, puhelinliikenne, radio-ohjelmien välittäminen, tele-
liikenne, tietoliikenne (tele), tv-ohjelmien välittäminen, kaapeli-tv-verkot). (Tilastokeskus: Toimialaluokitus 
2008) 
Tietopalvelu: Tähän luokkaan kuuluvat www-hakuportaalit, tiedon käsittely ja palvelintilan vuokraus sekä 
muut toiminnot, jotka mahdollistavat tiedon hakemisen. (Tilastokeskus: Toimialaluokitus 2008) 
Ohjelmistot, konsultointi ja siihen liittyvä toiminta: Erityisosaamista tarjoavat tietotekniikkapalvelut: oh-
jelmien ja ohjelmistojen kirjoittaminen, muuntaminen, testaaminen ja tuki; sellaisten tietokonejärjestelmien 
suunnittelu, joissa yhdistyy laitteisto-, ohjelmisto- ja viestintäteknologia; asiakkaan tiloissa tapahtuva tietoko-
nesysteemien ja tietojenkäsittelylaitteiden hallinta ja käyttö; ja muut laitteistoihin ja ohjelmistoihin liittyvät asi-
antuntijapalvelut ja tekniset palvelut. (Tilastokeskus: Toimialaluokitus 2008) 
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yritysjäsenilleen digitalisaation hyödyntämiseen ja käyttöön ml. tietoturvaan liittyvää koulu-
tusta ja neuvontapalveluja (Etelä-Pohjanmaan kauppakamari: KoulutusOnline; Yrittäjät: 
Koulutukset ja tapahtumat). Myös kuntien ja seutukuntien yrityspalveluja tarjoavat organi-
saatiot (ent. elinkeinoyhtiöt ym.) järjestävät yrittäjille suunnattuja digitalisaatioon liittyviä ta-
pahtumia ja valmennusta (KOMPASSI-haastattelut).  

5.2 Digiturva ja riskienhallintaosaaminen 

Osassa KOMPASSI-hankkeen haastatteluista nousee esiin toive, että digitalisaation edistä-
misessä ja digitaalisia järjestelmiä ja palveluja tarjoavien yritysten markkinoinnissa tulisi sel-
västi tuoda esiin erilaisia digitaalisiin toimintaympäristöihin ja niissä toimimiseen liittyviä ris-
kejä. Kokemusten mukaan digitalisaatiokeskustelu keskittyy positiivisiin tekijöihin riskitee-
man ja etenkin negatiivisten riskien näkökulman jäädessä taka-alalle. Myös kansallisella digi-
talisaatiopolitiikan tasolla on kiinnitetty huomiota digitaalisiin riskeihin ja niihin varautumi-
seen kuten alla olevista digitalisaatiostrategiasta tehdyistä poiminnoista käy ilmi:    

”…. Korkea kyber- ja tietoturvallisuuden taso sekä osaaminen pitävät yllä talouden ja yhteiskun-
nan toiminta- ja kilpailukykyä kaikilla toimialoilla. Siksi kaikilla toimialoilla tulee olla kyvyk-
kyys vastata kasvaviin tietoturva- ja tietosuojahaasteisiin. Tämä pätee nykyään myös esineisiin, 
laitteisiin ja kulkuneuvoihin, joista yhä suurempi osa on yhteydessä internetiin, ja joiden toimintaa 
ohjataan datan avulla …” 

”Yrityskentän osalta tieto- ja kyberturvallisuuden taso on kokonaisuudessaan melko hyvä, joskin 
erot yritysten välillä voivat olla suuria. Pienyritysten kykyyn huolehtia tietosuojasta ja -turvasta 
sekä kyberturvallisuudesta pitää kiinnittää enemmän huomiota. … Työssä sovellettavaa tieto- ja 
kyberturvallisuusosaamista pitää vahvistaa …  Kyberturvallisuuden osalta yritysten ja julkisen 
sektorin haasteet liittyvät usein siihen, miten organisaation johto on sitoutunut kyberturvallisuudesta 
huolehtimiseen.”  
(Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi 2022:18) 
 

Huomiota tulisi siis kiinnittää digiturvaan, miten se saadaan aikaan ja miten sitä ylläpidetään. 
Tieto- ja viestintäviraston VAHTI-sanaston mukaan digiturva tarkoittaa siis: 

”… tavoitetila, jossa digitaaliseen toimintaympäristöön voidaan luottaa ja toiminta sekä siellä että 
siihen liittyen on turvallista ja hallittua, myös häiriötilanteissa”.  
(VAHTI-riskienhallintasanasto … 2022: 16–17.) 

Kuten luvussa 2.4.2 on todettu, organisaatiotason digiturvallisuuden varmistaminen ja yllä-
pito tulisi tapahtua viidellä eri osa-alueella: 1) johtaminen ja riskienhallinta, 2) jatkuvuuden-
hallinta, 3) kyberturvallisuus, 4) tietosuoja ja 5) tietoturva (VAHTI-riskienhallintasanasto … 
2022: 67–68).  

KOMPASSI-hankkeen tulosten perusteella yleinen huomio yrityksissä ja muissa organi-
saatioissa on tähän mennessä kiinnittynyt tietoturvaan ja siinä etenkin luottamuksellisuuteen 
ja käyttövaltuuksiin. Esimerkiksi suojattujen yhteyksien käyttö on jo käytäntönä monissa or-
ganisaatioissa. Kuitenkin on myös tilanteita, joissa käyttäjästä ei voida olla täysin varmoja (vrt. 
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laajalle kohderyhmälle tarjottava liiketoimintaverkoston sisäinen tieto ja miten siinä voidaan 
varmistaa, että etäyhteyttä käyttää vain / lainkaan verkostoon kuuluva). Julkisten palveluiden 
kehittäminen digitaalisiksi sisältää myös ihmisten ja organisaatioiden mahdollisuuksia saada 
itseä/niitä koskevaa tietoa palveluntarjoajien järjestämien yhteyksien kautta. Tämä puolestaan 
liittyy tietoturvassa tietojen paremman saatavuuden ja eheyden osa-alueisiin. Tässä tietotur-
van osa-alueessa on kuitenkin vielä palveluja tarjoavien organisaatioiden kesken eroja.        

Etenkin julkisen sektorin toimijat, mutta myös osa muiden alojen edustajista nostavat esiin 
tietosuojan eli yksityisyyden suojan ja tietojen hallinnan (oma ja toisen) ja näiden turvaami-
seen. Osassa haastatteluista mainitaan erikseen erityiset tietosuojan ja tiedonkäytön protokol-
lat organisaation riskienhallinnan muotoina. Tietosuojan osalta organisaatiot ovat usein val-
veutuneita ja varautuvat esimerkiksi erilaisiin tietojenkalasteluyrityksiin niin sisäisillä kuin ul-
kopuolisten (tietoturvapalveluja tarjoavien) tarjoamilla koulutuksilla sekä arjessa myös omalla 
tiedottamisella.          

Kyberturvallisuuden puutteet ovat jo osoittautuneet useimmille ei vain potentiaaliseksi 
vaan myös toteutuneeksi negatiiviseksi riskiksi. Venäjän sota ja sen seurauksena gps-paikan-
nuksen ongelmat ovat näkyneet esimerkiksi alkutuotannon yritysten toiminnassa. Verkko-
hyökkäysten ja niistä johtuvien toimintojen pitkäaikaista pysähtymisistä on puolestaan koettu 
muilla aloilla. Näiden kokemusten ja myös yhteistyöverkostossa koettujen kokemusten seu-
rauksena useat haastatellut organisaatiot ovat havahtuneet oman digiturvansa kehittämiseen 
myös tässä suhteessa, vaikka pääsääntöisesti kyberuhkien hallinta liittyykin valtiotason toi-
mintaan. Yritykset ja muut organisaatiot pitävät kyberuhkiin varautumista tärkeänä, sillä näitä 
ennakoidaan kohdattavan myös tulevaisuudessa.   

Jatkuvuuden hallinnassa KOMPASSI-hankkeen tulokset osoittavat organisaatioiden 
välillä olevan vaihtelua. Toisin sanoen yrityksissä ja muissa organisaatioissa ennakointi, ja ne-
gatiivisen riskin toteutuessa suunnitellun toiminnan mukaan toimimisessa on eroja ja usein 
havaittavissa aukkoja tai selviä puutteita. Pääsääntöisesti isot julkiset organisaatiot ja alueen 
isot yritykset kykenevät tämän riskienhallinnan osa-alueen toteuttamiseen, mutta moni pieni 
tai keskisuuri yritys arvioi, ettei tämän laatuista suunnitelmallisuutta riskienhallinnassa välttä-
mättä vielä ole. 

Johtaminen ja riskienhallinta osoittautui kaikkein vähiten hallussa olevalle digiturvan 
osa-alueelle. Parhaiten tällä osa-alueella kykenevät toimimaan isot julkiset organisaatiot ja alu-
een isot yritykset. Muiden haastateltujen organisaatioiden osalta tämä riskienhallinnan osa-
alue osoittautui poikkeuksetta puuttuvan.        

Digiturvaa voi tarkastella myös infrastruktuurin näkökulmasta. Tarkasteltaessa di-
gitaalista infrastruktuuria kaikkien Etelä-Pohjanmaan kuntien, seutujen ja maakunnan osalta, 
osoittautuu etenkin kiinteän laajakaistan saatavuus usean kunnan osalta puutteelliseksi. Käy-
tössä olleiden lukujen valossa myös matkaviestinverkon saatavuus on heikohkoa neljässä 
kunnassa. Digitaalisen infrastruktuurin puutteet ovat jo itsessään digitaalinen riski. Toisin sa-
noen, infrastruktuurin puutteet voivat konkretisoitua negatiivisena riskinä elinkeinoelämän 
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toimintamahdollisuuksille, julkisten palveluiden saatavuudelle ja myös asukkaiden mahdolli-
suudelle tehdä etätyötä, hankkia erilaisia palveluja tai tehdä ostoksia asuinpaikastaan riippu-
matta.   

KOMPASSI-hankkeen haastatteluiden perusteella digiturvan osa-alueista tietoturvan ja -suojan osalta 
eri organisaatot ovat hyvinkin valveutuneita ja pyrkivät näitä ylläpitämään. Sen sijaan digiturvan vaati-
vampien kolmen osa-alueen eli kyberturvan, jatkuvuuden hallinnan sekä johtamisen ja riskienhallinnan 
osalta aineisto antaa aiheen todeta, että erityistä osaamistarvetta ja tahtotilaa näiden osa-alueiden haltuun-
ottoon vielä tarvitaan. Tämä siitäkin huolimatta, että esimerkiksi kyberturvallisuuden osalta yllättävän 
moni organisaatio oli jo joutunut kokemaan puutteensa, ja jos omalle kohdalle ei ollut negatiivinen kybe-
ruhka realisoitunut, niin tiedossa oli, että yhteistyöverkostoon kuuluvalle kylläkin.    

Vaasan yliopisto on laatinut KOMPASSI-hankkeen aikana (2021–2023) digitaalisten ris-
kien hallintaan liittyen Riskioppi-oppimisympäristön ja Riskivirasto-oppimispelin (https://si-
tes.uwasa.fi/kompassi).  Oppimisympäristö koostuu kolmesta opintomoduulista: 1) Riskien-
hallinta digitaalisessa toimintaympäristössä 2) Riskienhallinta jatkuvuuden hallinnassa ja elinkaariajatte-
lussa 3) Riskienhallinta osana kyberturvallisuusajattelua. Näistä ensimmäinen moduuli soveltuu 
lähtökohtaisesti kaikille toimijoille, sillä se käsittelee arjen ja työn digiriskejä. Opintomoduulit 
kaksi ja kolme sen sijaan liittyvät organisaatiotasoiseen riskien-, häiriöiden-, jatkuvuuden- ja 
turvallisuudenhallintaan. hallintaan. (https://sites.uwasa.fi/kompassi/oppimisymparisto) 
Riskivirasto-peli kohdentuu riskienhallinnan merkitykseen ja mahdollisuuksiin digitaalisessa 
toimintaympäristössä ja se on laadittu työelämässä kohdattavien digiriskien ja niiden hallitse-
misen näkökulmasta (https://sites.uwasa.fi/kompassi/oppimispeli). Molemmat oppimisym-
päristöt tukevat siis yritysten/organisaatioiden ja niiden työntekijöiden digiturva- ja riskien-
hallintaosaamista. Kehitetyt itseopiskelumahdollisuudet vastaavat myös hyvin niihin digitur-
vaosaamisen tarpeisiin, mitä KOMPASSI-hankkeen haastattelutulosten perusteella näistä tar-
peista voidaan päätellä. Sekä Riskioppi-ympäristön kolmen opintomoduulin kokonaisuus että 
Riskivirasto-oppimispeli pohjaavat Digi- ja väestötietoviraston laatimaan viisiluokkaisen di-
giturvallisuuden kokonaisuuteen ja ISO 31000 Riskienhallinnan standardiin. Siten opintoko-
konaisuuksien läpikäyminen harjoituttaa kokonaisvaltaisesti riskienhallinnan osaamista ja 
siksi hyödyttää erilaisia organisaatioita työntekijätasosta aina johtotasoon asti.      

Koska käytetty aineisto viittaa siihen, että Etelä-Pohjanmaan alueella on puutteita digitaa-
listen riskien hallinnassa ja riskienhallintaan liittyvässä osaamisessa, on KOMPASSI-hank-
keen aikana selvitetty myös erillisen digitaalisten riskien hallinnan oasamiskeskittymän (EDIH) pe-
rustamisen mahdollisuutta. Toteutuessaan sen yhtenä tarkoituksena olisi tukea Etelä-Pohjan-
maalla etenkin yritysten riskienhallintaosaamista kokoamalla eri toimijoiden kuten oppilaitos-
ten tarjontaa yhteen ja tuottamalla myös muita aiheeseen liittyviä palveluja digitalisaation hyö-
dyntämisen tehostamiseksi. Näin toimien maakunnan yrityksillä ja myös muilla organisaati-
oilla olisi suoraan saatavilla julkinen palvelu, jota ne voisivat hyödyntää digitaalisia riskejä 
kohdatessaan ja kehittäessään riskienhallintaansa.       
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6 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET  

Kuten tässä raportista voi lukea, on digitalisaatio monitahoinen yhteiskunnallinen ilmiö. Di-
gitaalisen teknologian ja sen hyödyntämisen lisäksi se sisältää uuden toimintakulttuurin. 
Koska digitalisaatio läpäisee jo nyt monia yhteiskunnan ja elinkeinoelämän toimintoja, ja 
koska se tulee entisestään laajenemaan ja syvenemään, nousevat digitaalinen osaaminen ja 
digitaalisten riskien hallinta merkittävään rooliin jokaisen toimijan toiminnassa. KOMPASSI-
hanke on kohdentunut etenkin näihin kahteen viimeksi mainittuun osa-alueeseen.     

Etelä-Pohjanmaata ja sen seutuja koskevan digitalisaation tämän hetken tilanteen kuvaa-
miseksi ja analysoimiseksi hyödynnettiin Suomen digitaalisen kompassin eli digitalisaatiostra-
tegian neljää osa-aluetta: infrastruktuuri, julkiset palvelut, yritykset ja osaaminen. KOM-
PASSI-hankkeen näkökulman mukaisesti erityishuomio kiinnitettiin digitaalisiin riskeihin, 
niiden hallintaan ja riskienhallinnan osaamiseen. Lisäksi Suomen digitaalisessa kompassissa 
esitettyä digitalisaation poikkihallinnollinen johtaminen-näkökulmaa mukaillen tehtiin kat-
saus niistä keskeisistä tahoista, jotka Etelä-Pohjanmaalla pyrkivät edistämään niin maakunnan 
kuin sen neljän eri seutukunnan digitalisaatiokehitystä.  

Infrastruktuurin osalta Etelä-Pohjanmaan tilanne on kahtalainen. Yhtäältä matkaviestin-
verkon peitto on kohtalainen ja matkaviestinverkon kotitaloussaatavuus pääosiin erittäinkin 
hyvä. Sen sijaan kiinteän verkon laajakaistan kotitaloussaatavuudessa on vielä puutteita puo-
lessa Etelä-Pohjanmaan kunnista. Etelä-Pohjanmaan tilanne kuvastaa hyvin myös sitä, miksi 
Suomi on EU-maiden vertailussa infrastruktuurin osalta merkittävästi heikommalla tasolla, 
kuin mitä voisi odottaa ja mihin tulisi pyrkiä. Vuonna 2022 voimaan tullut laki ja siihen liittyen 
kohdennettu julkinen rahoitus parantanee kiinteän laajakaistan rakentamista jo lähitulevai-
suudessa. Siten myös Etelä-Pohjanmaa kykenee vastaamaan Suomen digitaalisen kompassin 
tavoitteeseen niin matkaviestinverkon kuin kiinteänverkon laajakaistasaatavuudesta.  

Julkisen sektorin digitalisaatiokehitystä ovat vauhdittaneet eri hallinnolliset rakenneuudis-
tukset ja myös Korona-pandemia.  Digitalisaatiokehitys on kuitenkin jossain määrin polari-
soitunut. Isoimmat ja laajemmin alueella vaikuttavat organisaatiot ovat merkittävästi hyödyn-
täneet digitalisaatiota ja jatkavat palveluiden ja toimintojensa edelleen kehittämistä. Myös osa 
kunnista on hyvin aktiivisia tällä alueella. Sen sijaan pienempi osa kunnista ei ulkopuolelta 
tehdyn tarkastelun perusteella vielä näytä merkittävästi lähteneen digitalisaation nykyvaihee-
seen mukaan. Kaiken kaikkiaan digitalisaatio tarkoittaa jo olemassa olevien palveluiden digi-
toimista. Laajamittaisempi digitalisoituminen on siis todennäköisesti vasta tulossa. Sen edis-
täjänä toimivat puolestaan lainsäädäntö julkisista palveluista ja Suomen digitaalisen kompas-
sin tavoitteet ja niiden mukaiset kehittämistoimet. 

Digitalisaatio on tähän mennessä tuonut julkisen sektorin toimijoille niin etuja, uusia toi-
mintatapoja ja mahdollisuuksia uudenlaisten palveluiden kehittämiseen, kuin myös monen-
laisia digitaaliseen toimintaan liittyviä potentiaalisia ja todentuneita negatiivisia riskejä. Ris-
kienhallinnassa julkisen sektorin toimijoilla on kuitenkin etuna se, että organisaatiot ovat tie-
toisia tietosuojasta ja -turvasta myös digitaalisesta maailmasta riippumatta. Lisäksi palvelui-
den ylläpitämisessä ja kehittämissä, digiturvassa otetaan huomioon niin oma organisaatio 
kuin asiakkaat.    
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Myös eteläpohjanmaalaisten yritysten osalta digitalisaation hyödyntäminen on polarisoi-
tunut, ehkä jopa julkista sektoria enemmän. Yhtäältä osa yrityksistä on vienyt toimintonsa 
laajamittaisesti digitaalisiin ympäristöihin ja toisaalta etenkin mikroyrityksistä tiedetään, että 
niissä ei välttämättä edes tunnisteta tarvetta digitalisaation hyödyntämiselle. Kun keskeisten 
yhteistyökumppaneiden toiminnot ovat siirtyneet digitaalisiin ympäristöihin, niin digitalisaa-
tion hyödyntämättä jättämisestä tulee itsessään liiketoiminnan harjoittamisen riski. Osan yri-
tyksistä pelätäänkin karsiutuvan kokonaan pois.  

Edelliseenkin liittyen Etelä-Pohjanmaan yritysrakenne haastaa digitalisaation edistämista-
voitteet ja edistämistä tukevia toimijoita. Ensinnäkin siksi, että pienten yritysten on yleisesti, 
ja myös KOMPASSI-hankkeen tulosten mukaan, tunnistettu tarvitsevan tukea digiloikan te-
kemiseen. Toiseksi kansalliset tavoitteet koko yrityskentän digitalisaation läpäisevyydelle ovat 
korkeat ja täten pienyritysvaltaisella alueella tämä vaade tuo mukanaan ehkä mittavankin tar-
peen yritysten ulkopuolisten toimijoiden tarjoamalle tuelle. Kolmas tekijä liittyy maakunnan 
ja sen seutukuntien elinvoimaisuuden ylläpitämiseen. Pienet tai paremminkin mikroyritykset 
työllistävät maakunnassa yli kolmanneksen työvoimasta, niiden toiminta kattaa noin viiden-
neksen tuotannon bruttoarvosta, mutta kuitenkin kolmanneksen tuotannon jalostusarvosta. 
Täten mikroyritysten toimintakyky myös digitaalisessa ajassa on maakunnan ja sen eri seutu-
jen kannalta erittäin tärkeää.   

Yritykset, jotka hyödyntävät digitalisaation mahdollisuuksia ovat KOMPASSI-hankkeen 
tulosten mukaan tyytyväisiä siitä saataviin hyötyihin. Paperittomuuden, kustannussäästöjen, 
toimintojen tehostumisen, työtehtävien monipuolistumisen jne. lisäksi digitalisaatio mahdol-
listaa uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Näistä datan hyödyntäminen ja palveluiden yhdis-
täminen tuotteeseen nousevat keskeisimpinä esiin. Digitalisaatioon liittyvien riskien osalta 
osa riskeistä on jo arkipäiväistynyt (vrt. kalasteluviestit). Yritykset ovat myös itse olleet tai 
omassa lähipiirissä oleva yritys on ollut verkko-/kyberhyökkäysten kohteena. Näistä huoli-
matta ennakoiva strateginen riskienhallinta tai jatkuvuuden varmistaminen riskejä kohdatta-
essa näyttäisi vielä olevan harvinaista. Tietoturva ja -suoja ovakin keskeisin riskienhallinnan 
muoto.  

KOMPASSI-hankkeessa keskityttiin ennen kaikkea digitalisaatioon liittyvään ja etenkin 
riskienhallintaan liittyvään osaamiseen ja osaamistarpeisiin. Jälleen kerran tulokset nostavat 
esiin polarisaation: nuoremmat työntekijät ovat jo töihin tullessaan digitaitoisia ja suhtautuvat 
positiivisesti digitalisten välineiden käyttöön tehtävissään, kun taas vanhemmissa työntekijä-
ryhmissä digitaaliset välineet ja uusien asioiden opettelu voi olla selvästi hankalampaa. Läh-
tökohtaisesti työelämässä kuitenkin riittävät digitaaliset perustaidot. Yleisinä, kaikkia kosket-
tavina taitoina nouse myös esiin teknologian muutoksesta johtuva jatkuva uusien asioiden 
oppimiskyky, teknologiapohjaisen uuden toimintakulttuurin oppiminen, ja työarjen riskien-
hallintaosaaminen. Sen sijaan toiminnan eri tasoilla korostuvat erityyppiset osaamisvaatimuk-
set.  Esimerkiksi johto- ja asiantuntijatehtävissä digitaaliseen dataan perustava suunnittelu-, 
tuotanto- ja liiketoimintasaaminen, asiantuntija- ja suunnittelutehtävissä erilaisten ohjelmien 
ja järjestelmien osaaminen sekä rajapintaosaaminen, työntekijätasolla digitaalisten välineiden 
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ja ohjelmien käyttämisen osaaminen. Erityisesti strateginen digitaalisten riskien hallintaosaa-
minen koskee johtotasoa, mutta riskienhallintaosaaminen on kaikkien vastuulla.  

Etelä-Pohjanmaalla digitalisaation edistäminen on monen toimijan tehtävänä. Maakunnal-
lisesti ja seudullisesti toimivat julkisen hallinnon ja sektorin organisaatiot sekä seudulliset ke-
hittämisyhdistykset pyrkivät kukin edistämään digitalisaatiota alueellaan. Niillä on myös mah-
dollisuus osoittaa julkisia varoja, kuten EU-rahoitusta tähän asiaan. Myös moni kunta/kau-
punki pyrkii tukemaan oman alueensa digitaalista kehitystä. Vastaavasti elinkeinoelämän 
edunvalvontaorganisaatiot tarjoavat yrityksille tukeaan muun muassa koulutuksen avulla. 
Oppi- ja tutkimuslaitokset toteuttavat merkittävässä määrin erilaisia digitalisaatioon liittyviä, 
julkisesti rahoitettavia kehittämishankkeita. Lisäksi yrityksillä on suoria yhteistyöhankkeita 
etenkin maakunnan oppilaitosten kanssa. Digitalisaatiovalmiuksia harjoitutetaan maakunnan 
eri oppilaitoksissa ainakin perusopinnoissa. Sen sijaan riskienhallinnan koulutustarjonta näyt-
täytyy vähäiseltä. Vaasan yliopiston KOMPASSI-hankkeessa laatimat Riskioppi-oppimisym-
päristön opintomoduulit ja Riskivirasto-oppimispeli tuovatkin tarpeellista oppimismateriaalia 
niin arjen kuin työelämän tarpeisiin ja myös strategiseen digitaalisten riskien hallintaosaami-
sen kehittämiseen.  

KOMPASSI-hankkeen tuloksista nousee selvästi esiin, että digitaalisia riskejä pyritään hal-
litsemaan erilaisin keinoin. Suurimpina puutteina ovatkin varautumisen ja hallinnan keinojen 
hajanaisuus koko toimijajoukossa ja etenkin strategisen riskienhallinnan ja jatkuvuuden suun-
nittelun puutteet. Digiturvan viisiportaisen mallin mukaan pääpaino riskienhallinnassa on tie-
toturvan ja -suojan osa-alueissa, kyberturvallisuuden, jatkuvuuden hallinnan sekä johtamisen 
ja riskienhallinnan jäädessä vähemmälle tai täysin puuttumaan. Oman erityisyytensä riskien-
hallintaosaamiseen tuo, että Etelä-Pohjanmaalla digitalisaatiossa ja sen edistämisessä on pit-
kälti kyse hyvin pienistä yrityksistä. Digitaalisten riskien hallinnan näkökulmasta pienet ovat 
monin tavoin haavoittuvaisia etenkin henkilöstö- ja osaamisresurssien näkökulmasta. Miten 
siis tarjota myös tälle ryhmälle strategista riskienhallintaosaamista? Suuremmat yritykset tun-
nistavat tarpeen ehkä paremmin ja niillä on myös paremmat resurssit ottaa riskienhallinta-
osaaminen haltuun. Kuitenkin myös tässä ryhmässä on KOMPASSI-hankkeen tulosten mu-
kaan tarvetta riskienhallintaosaamisen parantamiseen. Koska Etelä-Pohjanmaan alueella on 
puutteita digitaalisten riskien hallinnassa ja riskienhallintaan liittyvässä osaamisessa, on 
KOMPASSI-hankkeen aikana selvitetty mahdollisuutta digitaalisten riskien hallinnan osaa-
miskeskittymän perustamiseksi. Tällaisen osaamiskeskittymän eli European Digital Innova-
tion Hub:in (EDIH) tarkoituksena olisi tukea Etelä-Pohjanmaalla etenkin yritysten riskien-
hallintaosaamista digitalisaatiossa. 
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Liite 1: Nousevia ja tällä hetkellä keskeisiä digitalisaatioon liittyviä teknologioita 

Listalla ovat ensin ns. nousevat teknologiat, joiden arvioidaan vaikuttavan keskeisim-
min tämän vuosikymmenen digitalisaatiokehityksessä: 

1. Massadata ja tietoaltaat 
2. Tekoälysovellutukset  
3. Tekoälypohjaiset datankäsittelytekniikat 
4. Esineiden Internet (IoT) ja sensorinen data 
5. Lohkoketjut ja älysopimukset 
6. Robotti, robotiikka ja robotisaatio 
7. Digitaalisen toimintaympäristön kyberturvallisuus 
8. Digitaaliset palvelualustat  
9. Laskennallinen ajattelu simuloinnissa ja mallinnuksessa, digitaaliset kakso-
set  
10. Digitalisaatioon liittyvät tietoliikennetekniikat 

 
Lähde: Neittaanmäki, Lehto, Savonen, 2021 teoksessa Neittaanmäki, Lehto, Savonen, 2021: 77. 
 
Alla olevat poiminnat ovat lyhennettyjä, mutta muutoin suoria lainauksia Deloitten 
(2020) tekemän selvityksen ICT-alan nousevien teknologioiden vaikutuksista ympäristön- ja 
ilmastonmuutokseen määritelmistä: 

Robotiikka: Oppiala, mikä tarkoittaa robottien suunnittelua, rakentamista ja käyttöä. Robotit ovat 
laitteita tai koneita, jotka osittain tai täysin ilman ihmisohjausta suorittavat perinteisiä ihmisten suorittamia 
tehtäviä19.  
 
Autonomisella järjestelmällä viitataan vastaavalla tavalla (ks. robotiikka ja robotit) toimiviin 
järjestelmiin ja ohjelmistoihin. 
 
Tekoäly mahdollistaa järjestelmät, jotka matkivat ihmismäistä ajattelua ja kykenevät joissakin tapauk-
sissa myös päättelyyn ja oppimiseen. Tekoäly perustuu ennalta määrättyjen tehtävien suorittamiseen teko-
älyyn ohjelmoidun logiikan perusteella – tällaista tekoälyä kutsutaan kapeaksi tekoälyksi.  
 
Algoritmit ovat sääntöjä tai toimintamenetelmiä, joiden perusteella tekoäly toimii. Algoritmi on yksityis-
kohtainen toimintaohje siitä, miten jokin tehtävä tai prosessi suoritetaan. Algoritmit koostuvat järjestyk-
sessä olevista yksiselitteisistä toiminnoista.  
 
Koneoppiminen on yksi tekoälyn keskeisistä osa-alueista. Koneoppimisen tarkoituksena on saada teko-
äly toimimaan entistä paremmin käyttäjän toiminnan tai pohjatiedon perusteella. Koneoppimisessa tekoälylle 
ei tyypillisesti ole määritetty toimintamenetelmää eli algoritmia kaikkiin tilanteisiin, vaan tekoäly oppii itse-
näisesti päätymään haluttuun lopputulokseen. 
 
Lohkoketju: Teknologia, jonka avulla toisilleen tuntemattomat tahot voivat yhdessä tuottaa ja ylläpitää 
tietokantoja täysin hajautetusti. 
 

 
 
19” Ohjelmistorobotiikka on teknologia, jolla automatisoidaan tietotyön rutiiniprosesseja, jotka ovat tyypillisesti ihmisen 
suorittamia kuten manuaalista tiedon syöttämistä eri ohjelmistoihin. Teollisuusrobotti on tietokoneohjattu työkappaleita tai 
työvälineitä käsittelevä yleiskäyttöinen kone, jonka liikkeet voidaan tuottaa sähköisten, pneumaattisten tai hydraulisten toimi-
laitteiden avulla. Teollisuusrobotiikan uudempi sovellusalue ovat yhteistyörobotit, joiden tarkoitus on työskennellä yhdessä 
ihmisen kanssa tuotannossa. Liikenteen robotiikka viittaa osittain tai kokonaan autonomisesti toimiviin liikennevälinei-
siin.” 
Lähde: Deloitte 2020: 12. 



73 
 

Kvanttiteknologia tarkoittaa kvanttimekaniikan ilmiöiden kuten superposition ja lomittumisen hallit-
tua hyödyntämistä käytännöllisissä laitteissa, prosesseissa ja laskennassa.  … Kvanttitietokone on vielä tois-
taiseksi kehitteillä oleva tietokone, joka hyödyntää kvanttimekaniikan ilmiöitä ja niiden erityisiä mahdolli-
suuksia. Kvanttitietokoneella odotetaan voivan ratkaista tiettyjä laskennallisia ongelmia huomattavasti 
klassisia tietokoneita nopeammin. 
 
Lisätty todellisuus viittaa siihen, että tietokoneella tuotettua tietoa (esim. kuva, ääni, video, teksti, 
GPS-informaatio) lisätään näkymään todellisesta ympäristöstä. …. Lisätyssä todellisuudessa tietokone 
analysoi eri sensoreista saatavan datan kuten GPS-paikkatietodatan, kameran visuaalisen datan sekä 
kompassin ja kiihtyvyysantureiden datan ja käyttää sitä reaalisen näkymän ja virtuaalisten elementtien 
mahdollisimman täsmälliseen yhdistämiseen.  
 
Virtuaalitodellisuus on tietokonesimulaation tuottamien aistimusten avulla luotu keinotekoinen ympä-
ristö. Virtuaalitodellisuus joko pyrkii simuloimaan todellista ympäristöä tai luomaan täysin kuvitteellisen 
ympäristön. 
 
Lähde: Deloitte (2020:) Selvitys ICT-alan nousevien teknologioiden vaikutuksista ympäristön- ja ilmastonmuutokseen. 
Traficomin julkaisuja 224/2020. Traficom, Liikenne- ja viestintävirasto: Helsinki.  

 
Edellä listattujen teknologioiden lisäksi digitalisaation yhteydessä on jo pidempään 
viitattu sellaisiin teknologioihin ja käsitteisiin kuten, big data, simulointi ja mallintami-
nen, digitaalinen kaksonen ja IoT.  

Big-data (massadata): … Digitalisaatio, massadata (engl. Big data) ja tekoäly liittyvät toisiinsa. … 
Big datalla tarkoitetaan massiivista tietojoukkoa, joka sisältää strukturoitua ja ei-strukturoitua tietoa, ku-
via, äänitteitä ja videoita. Datan lähteitä ovat mm sensorit, kirjalliset ja kuvadokumentit, terveysdata, yri-
tysten data, liikennedata, satelliittidata jne. (Neittaanmäki et al. 2021: 77) 
 
Data-analyysi: Datan jalostamista muotoon, missä se paljastaa salaisuutensa, eli missä sitä pystyy tul-
kitsemaan ja missä se muuttuu tiedoksi. (Neittaanmäki et al. 2021: 78) 
 
Big-data-analyysi: … suurien datamassojen käsittelystä on muodostunut uusi tieteen paradigma ja 
data-analyysi on yksi voimakkaimmin kasvavista teknologia-alueista. … 
 (Neittaanmäki et al. 2021: 77) 
 
Mallintaminen ja simulointi: Matemaattisella mallintamisella tarkoitetaan ilmiön tai prosessin tut-
kimista ja sen muuttamista matemaattiseen muotoon. Simuloinnilla pyritään tietokoneen avulla jäljittele-
mään prosessin tai ilmiön käyttäytymistä matemaattisten yhtälöiden avulla. …  Reaalimaailman tilanteista 
tehdään datan tai matemaattisen mallin pohjalta digitaalinen malli, jonka avulla simuloidaan reaalimaail-
man tilannetta.  Simulointimallit koostuvat yksittäisistä laitteista koko järjestelmän tai tuotantoprosessin 
simulointiin. Usein käytetään myös termejä digitaaliset mallit tai digitaaliset kaksoset. (Neittaanmäki et al. 
2021: 160-161) 
 
Digitaalinen kaksonen on koneiden kunnossapitoa ja tuotekehitystä koskeva tarkka virtuaalinen 
malli, joka raportoi toiminnastaan kerätyn datan perusteella. (Neittaanmäki et al. 2021: 161) 
 
IoT: Esineiden internet (Internet of Things, IoT) tarkoittaa fyysisten laitteiden yhdistä- 
mistä internetiin. … Teollisuuden puolella IoT mahdollistaa erityisesti tehokkaan datan keräämisen esimer-
kiksi koneista ja sen analysoinnin, jota hyödynnetään mm. ennakoivassa kunnossapidossa ja älykkäässä 
dataan perustuvassa päätöksenteossa. (Deloitte 2020:17) 
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Liite 2: Kuvio digitalisaation hyödyntämistä ympäröivistä ilmiöistä 

 
Lähde: Valtioneuvoston selonteko: Suomen digitaalinen kompassi (2022: 11) 
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Liite 3: Toimialakuvaukset  

ALKUTUOTANTO 
Alkutuotannossa digitalisaatiota on hyödynnetty jo vuosia. Maatalouden yrityksissä tämä 
voi tarkoittaa esimerkiksi automaation hyödyntämistä eläinten ruokinnassa, reaaliaikaista 
tiedonkeruuta, -tallennusta ja -siirtoa digitaalisesti myös tilaajan järjestelmiin, GPS-paikanti-
mia ajoneuvoissa, digitaalista asiointia tilitoimiston kanssa, digitaalisesti toteutettua palkan-
maksua ja -kuitteja sekä verottajan verkkopalvelujen hyödyntämistä. Yhteydenpito tilaajan, 
yritysverkoston, verottaja jne. kanssa voi tapahtua niin ikään verkkovälitteisin videopuhe-
luin. Metsätalouden yrityksissä voi olla useita digitaalisia järjestelmiä, joita käytetään päivit-
täisessä toiminnassa. Tällaisia ovat esimerkiksi taloushallinnossa ja tilitoimiston kanssa hyö-
dynnettävät kirjanpito-ohjelmat ja mobiilisovellukset työajan seurantaan, tilausten ja työteh-
tävien saamiseen ja suorittamiseen liittyvät toiminnan suunnittelu- ja ohjausjärjestelmät, 
karttaohjelmat ja työkoneiden ohjelmat, ja turvallisuutta lisäävä 112-sovellus. Kuten maata-
louden yrityksissä myös metsätaloudessa hyödynnetään tilaajien kanssa usein sähköisiä vi-
deopalavereja aiempien fyysisten tapaamisten sijaan. Molemmilla aloilla pandemia-aika lisäsi 
tätä toimintamuotoa. Alkutuotannon yritysten toiminta voi siis olla erittäin pitkälle digitali-
soitunutta.  

Maa- ja metsätaloudessa digitalisaatiota hyödyntävät yritykset ovat myös tyytyväisiä mo-
niin sen tuomiin etuihin, eivätkä haastatellut yrittäjät kaivanneet digiä edeltäneeseen aikaan. 
Yksi alan toimijoita yhdistävä tekijä on paperittomuus ja sen mukanaan tuoma toiminnan 
helppous ja säästöt. Paperittomuus tarkoittaa muu muassa sähköisiä sopimuksia ja alle-
kirjoituksia (paperi ja postitus poistuneet), mobiilituntikirjanpitoa ja sähköisiä palkkakuitteja 
(paperit ja niiden kuljettamiset / postittamiset poistuneet), sähköisiä karttaohjelmia (paperi-
versioiden kuljettaminen ja pitkien matkojen kulut poistuneet), viestintää erilaisissa digitaali-
sissa järjestelmissä (ei monitulkintaisia merkintöjä papereilla, ei edes erillisiä sähköposteja, 
tiedon säilyminen ja esiin saaminen helpompaa). Maataloudessa työn suorittamisesta on 
tullut helpompaa ja kustannustehokasta automaation tekemän työn vuoksi. Alkutuotan-
nossa digitaalinen datan keruu, tallennus ja siirto, mikä tapahtuu reaaliaikaisesti ja kirjautuu 
suoraan tilaajan järjestelmiin, on niin ikään tuonut helppoutta tuotteen alkuperän ja laa-
dun varmentamiseen sekä tilausten / toimitusten suorittamiseen. Metsäalalla koros-
tuu myös digitalisaation avulla saatava työturvallisuus eli mobiilituntikirjanpitosovelluksen 
avulla työnantaja saa tiedon, että työntekijä on pääsyt pois työmaalta ja pakollinen 112-so-
vellus luo turvaa mahdollisiin hätätilanteisiin. Videopalaverit ovat myös lisänneet alkutuo-
tannon yrittäjien ja tilaajien välistä yhteydenpitoa ja joiltain osin myös nämä ovat myös 
parantaneet tilaajien tuottaman tiedon saavutettavuutta.   

Digitalisaation käyttöönoton yhteydessä nostetaan usein esiin uudet liiketoimintamah-
dollisuudet. Maa- ja metsätalouden osalta kyse on ehkä enemmän ollut toimintojen hel-
pottumisesta ja säästöistä, toimintaedellytysten säilyttämisestä ja mahdollisuudesta 
toimia alan liiketoimintaketjuissa. Toisin sanoen, digitalisaatio on tuonut etenkin työ-
tehtävien suorittamiseen liittyviä säästöjä ja helppoutta, mahdollistanut kohtuulliset työvoi-
makulut ja isojen yhtiöiden kanssa tehtävän liiketoimintayhteistyön, joista mikään ei toteu-
tuisi ilman toimintojen digitointia ja kykyä toimia erilaisissa digitaalisissa ympäristöissä.    

Alkutuotannon yritysten pitkälle edennyttä digitalisoitumista selittävät eri tekijät. Ensinnäkin tämän 
alan yritykset ovat usein kytkeytyneenä Suomen keskeisiin toimialoihin, metsä- ja elintarviketeollisuuteen. 
Nämä alat ovat myös vientialoja, ja etenkin niiden suuryritykset toimivat monin tavoin globaaleilla mark-
kinoilla. Tämä tarkoittaa, että monet maa- ja metsätalouden yrityksistä kuuluvat merkittäviin liiketoi-
mintaketjuihin, joissa koko maan kannalta keskeiset yritykset eivät vain luo strategisia suuntaviivoja tai 
tee valintoja omalle organisaatiolleen, vaan koko ketjulle, mitä ne johtavat. Toisekseen metsäteollisuus ja 
ruoka-ala ovat olleet edelläkävijäaloja sekä digitalisaation käyttöönotossa että niin sanotussa vihreässä 
siirtymässä, jossa digitalisaatio puolestaan on yksi keskeisimmistä mahdollistajista yritysten toimintojen ja 
tuotteiden muuttamisessa hiilineutraaleiksi. Kolmanneksi ja edellisiin liittyen monenlainen regulaatio ohjaa 
maa- ja metsätaloutta sekä laajemmin metsä- ja elintarvikesektoreita. Digitalisaatio tarjoaa välineitä suo-
riutua regulaatiovelvoitteista ja niiden noudattamisen osoittamisessa. Neljäs selittävä tekijä löytyy alkutuo-
tantoa pitkään rasittaneesta työvoimapulasta, jolloin digitalisaation avulla inhimillisen työvoimantarve on 
osin korvautunut automaation ja robotiikan käyttöönotolla. Viimeisimmäksi ja olennaisimmaksi teki-
jäksi voidaan myös todeta, että niillä alkutuotannon toimijoilla, jotka hyödyntävät digitalisaation mahdol-
lisuuksia toiminnoissaan, on itsellään ollut kyvykkyyttä mukautua ja kompetensseja siirtyä digitalisaation 
aikakauteen.    

 
Osaaminen ja osaamistarpeet 
Kun työntekijöillä on tarpeelliset taidot toimia digitaalisessa toimintaympäristössä, niin 
koko organisaation toiminta saa erilaisia säästöjä. Työajan säästöt nousivat selkeimmin 
esiin alkutuotannon yrityksissä. Ensinnäkin tuotiin esiin, että reaaliaikainen raportointi sääs-
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tää työaikaa. Toisekseen eri kielisten työntekijöiden paperille kirjaamat merkinnät ovat ny-
kyään vain englanniksi laadittuina reaaliaikaisina sähköisinä viesteinä, jotka myös tallentuvat 
myöhempää käyttöä varten. Digitalisaatio tuo myös rutiinit esiin, jolloin työtehtävien to-
teuttaminen nopeutuu ja työnantajalla on selkeämpi ja kokonaisvaltaisempi kuva, mitä kul-
loinkin tulee tehdä. Samaan aikaan työnantajan tuen tarve on vähentynyt, kun tehtävät 
ovat vakiintuneet ja ongelmatilanteisiin on usein löydettävissä ratkaisut aiemmista kirjauk-
sista ja viesteistä. Metsätaloudessa henkilöstön kyky käyttää esimerkiksi digitaalista karttaoh-
jelmaa on säästänyt aikaa ja rahaa poistuneina matkoina. 
 
Työtehtävien digitalisoituminen edellyttää työntekijöitä erilaisia valmiuksia kuin mitä tehtä-
vät ovat aiemmin vaatineet. Alla on listattu maa- ja metsätalouden osaamisvaatimuksia: 
 

Maatalous 
- kielitaito (englanti) 
- laitteiden tekninen ymmärrys 

o GPS-paikannus 
o  kämmenmikron käyttö: 

• työhön liittyvät kirjaukset 
• kyky viestiä ja ohjata automaatti-

laitteita 
• ihmisten välinen sähköinen vies-

tintä 
 

Metsätalous 
- luetun ymmärtäminen (työohjeita pal-

jon) 
- hyvät perusdigitaidot (edellytys) 

o älypuhelimen käyttö 
o eri järjestelmien hallinta  
o työkoneissa paljon tekniikkaa ja 

työtä helpottavia ominaisuuksia 
- hallinto, talous ja työnjohto 

o perustason atk-taidot 
o taloushallinnon järjestelmien hal-

linta 
 
 
Varsinaisista osaamispuutteista osa alkutuotannon yrityksistä mainitsi työvoiman teknisen 
osaamisen (etenkin ulkomainen työvoima), ja eräs yrittäjä puolestaan nosti esiin viron kie-
len osaamistarpeen. Muutoin yritysten edustajat eivät nähneet, että yrityksissä olisi tällä het-
kellä selkeitä koulutustarpeita. Mielekkäimpinä kouluttautumismuotoina yrityksissä pidettiin 
verkko- ja monimuotokoulutuksia.   

Digitaalisten taitojen ajan tasalla pitämisen osalta yritykset käyttävät eri vaihtoehtoja. En-
sinnäkin uuden työntekijän kohdalla teknisten laitteiden ja ohjelmien käyttöön perehdyte-
tään yritysten sisällä. Sen sijaan etenkin metsäalalla hyödynnetään myös paljon ulkopuo-
lelta tarjottavaa koulutusta. Tilaajat esimerkiksi edellyttävät ja tarjoavat tiettyjä koulutuk-
sia, jotka yrittäjän ja työntekijöiden tulee suorittaa. Toisinaan kaikki suorittavat edellytetyt 
koulutukset, toisinaan taas valitut henkilöt, jotka edelleen kouluttavat omien yritystensä si-
sällä. Yleisiä ulkopuolisia kouluttajia ovat myös uusien työkoneiden hankintojen yhteydessä 
laitteen valmistaja tai uusien digitaalisten sovellusten käyttöönoton yhteydessä kouluttajana 
on palvelun tarjoaja. 

Niillä yrityksillä, jotka ovat kytkeytyneenä alansa suurten yritysten liiketoimintaketjuihin, on osaami-
sen ja sen kehittämisen näkökulmasta erityinen etu muihin yrityksiin verrattuna. Isot yritykset edellyttävät 
ja usein myös mahdollistavat tarpeellisen koulutuksen. Osaamisen hankkiminen ja ylläpito ei siten ole 
vain yksittäisen yrityksen varassa vaan siitä huolehtii pitkälti myös ketjua johtava yritys.  

 
Riskienhallinta 

Teknologian käyttöönoton alkuvaiheessa voi esiintyä erilaisia epävarmuuksia. Yri-
tyksissä voidaan esimerkiksi pohtia laitteiden kuuluvuutta ja verkkojen toimivuutta tai 
henkilöstön halukkuutta ja taitoja ottaa uudet välineet ja toiminnot käyttöön, etenkin jos 
vastaavaa ei ole aiemmin ollut käytössä tai tarvittava kielitaito puuttuu. Vastaavasti tilaajat 
ovat varovaisia tuotteiden toimittajille jakamansa tiedon suhteen. Käyttöönoton suhteen al-
kuvaiheen haasteita on poistettu yritysten oman neuvonnan ja tilaajilta saatavan koulutuk-
sen avulla. Alkuvaiheen luottamuspula on puolestaan saatu poistumaan erilaisilla tilaajan ja 
toimittajan välisillä salassapitosopimuksilla, jotka voidaan myös allekirjoituttaa koko henki-
löstöllä. Lisäksi yrityksissä ohjeistetaan vielä erikseen salassapidon velvoitteista ja toiminnan 
rajoitteista.  

Edelleen kuulumattomuus ja joidenkin verkkojen puutteellinen toimintavarmuus 
voivat olla työnsuorittamisen haasteina. Näissä tilanteissa olisi mahdollista, että karttapal-
velu ei toimisi ja jos näin kävisi, ei vaihtoehtoja työntekemiselle juuri olisi: paperikartan tu-
lostaminen ei enää onnistu tulostimien puutteen vuoksi, eivätkä työntekijät välttämättä edes 
osaa lukea perinteistä karttaa totuttuaan karttapalvelun sähköisiin koordinaatteihin. On 
myös tilanteita, että henkilö ei osaa käyttää digitaalisia toimintoja kuten pitäisi. Tällöin yri-
tys itse huolehtii tarvittavasta ohjauksesta ja neuvonnasta. Joissain yrityksissä on kohdattu 
ongelmia tilaajan raportointikäytäntöjen suhteen ja yrittäjä voi todeta, että on helpompaa 
löytää raportit järjestyksessä omasta kansiosta, kuin tilaajan järjestelmästä.  
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Viimeaikaisiin riskeihin ovat lukeutuneet verkkotoimittajan järjestelmän hakkerointi 
ja Venäjän Ukrainassa aloittama hyökkäyssota, mikä on häirinnyt GPS-paikannusta. Mo-
lemmat tekijät ovat selkeästi vaikeuttaneet niitä kohdanneiden yritysten toimintaa.  

 
Epävarmuudet 12 kk   
Venäjän käymä sota näyttäytyy tällä hetkellä suurimpana riskinä alkutuotannon yrityksille. 
Sen seurauksena on jo koettu karttaohjelman ja GPS-paikannuksen heikkenemistä, ja näi-
den tekijöiden edelleen heikentyessä on myös mahdollista, että jossain vaiheessa joudutaan 
käyttämään perinteistä paperikarttaa. Jos näin kävisi olisi edessä haasteita kartanlukutaitojen 
ja kartan toimittamisten suhteen. Sodan myös ennakoidaan vaikuttavan energiansaantiin ja 
markkinoiden häiriintymiseen, jopa laman alkamiseen. Markkinatilanteen osalta ehdotus on, 
että kukin vain jatkaisi toimintaansa odottamisen sijaan.  

 
Yhteenvetona riskienhallinnasta voidaan todeta, että yrittäjät ensi sijassa reagoivat riskeihin, kun ne 

toteutuessaan vaikeuttavat yrityksen arkea, mutta varsinainen riskienhallinta puuttuu melko pitkälti. 
Riskien ennakoinnissa ja hallinnassa yrittäjät ovatkin vahvasti ulkopuolisten varassa. Tässä piilee kahta-
lainen vaara: yhtäältä yrityksiin itseensä kohdistuvat riskit voivat toteutuessaan vaikeuttaa tai estää yri-
tystoiminnan ja tästä voi aiheutua ei vain harmia tai taloudellisia menetyksiä, vaan myös pitkäaikaisia 
menetyksiä ja lisäkuluja. Toisaalta myös tilaajayrityksiin kohdistuu riskejä ja riskien toteutuessa riippuu 
niiden luonteesta ja vakavuudesta ne voivat myös heijastua ratkaisevalla tavalla myös toimittajayrityksiin.        

TEOLLISUUS  
Teollisuudella tarkoitetaan tässä valmistavaa teollisuutta, joka sisältää elintarvike-, puu-, ra-
kennus-, metalli- ja tekstiiliteollisuuden yrityksiä. Edellä mainittuja aloja käsitellään tekstissä 
yhtenä kokonaisuutena, mutta tarpeen mukaan erityispiirteitä nostetaan esiin elintarvike-, 
metalli- ja rakennusteollisuuden osalta. 

Teollisuusyrityksissä digitalisaation mahdollisuuksia hyödynnetään varsin eri tavoin. 
Nämä voidaan jakaa karkeasti kolmeen pääryhmään. Ensinnäkin ovat ne yritykset, joissa di-
gitalisaatiota ei ole lainkaan hyödynnetty tai sitä hyödynnetään hyvin vähäisesti: yrittä-
jällä on ehkä sähköpostiosoite, mutta yrityksellä ei ole nettisivuja eikä se hyödynnä digitaali-
suutta toiminnassaan. Tähän ryhmään kuuluvat yritykset ovat usein kooltaan pieniä. Toi-
sessa ryhmässä ovat sen sijaan ne yritykset, jotka ovat ottaneet digitalisaation mahdolli-
suuksia toimintaansa mukaan ja toimintoja voidaan myös toteuttaa tietojärjestelmäpoh-
jaisesti: Yrityksen sisäisiä prosesseja kuten talous- ja yleishallinnon toimia hoidetaan pitkälti 
digitaalisesti. Videoyhteydenpito asiakkaiden / oman organisaation työntekijöiden kesken 
on yleistä. Yrityksellä on mahdollisesti sähköisiä järjestelmiä käytössä tilauksia (sisäisiä ja/ 
tai ulkoisia) varten ja tietoturvaan on selvästi panostettu. Yrityksellä voi myös olla tuot-
teidensa verkkokauppatoimintaa ja markkinointia tehdään myös somekanavia käyttäen. Sen 
sijaan tässä ryhmässä on vielä yritysten välillä eroja digitalisaation hyödyntämisessä suunnit-
telussa ja tuotannossa. Osassa tämän ryhmän yrityksissä suunnittelun ja tuotannon välillä 
kuvia ja dataa voidaan siirtää ja tallentaa sähköisesti, mutta muu digitalisaatio hyödyntämi-
nen suunnittelussa on vähäistä. Lisäksi automaatiota hyödynnetään tuotannossa, mutta uu-
simpia mahdollisuuksia kuten robotisaatiota ei tai vähäisesti. Vastaavasti toisissa tämän ryh-
män yrityksissä tuotanto on jo pidemmälle automatisoitua ja tuotantoa seurataan digitaalis-
välitteisesti reaaliaikaisesti, ehkä myös etänä, ja tätä tuotannosta kertyvää tietoa hyödynne-
tään myös tuotteiden kehittämisessä. Kolmannen ryhmän muodostaa se teollisuusyritysten 
joukko, jota voi pitää vahvasti digitalisaation läpäisemänä: Yrityksissä ja niiden toimin-
noissa (talous- ja hallinto, t&k, tuotanto ja sen suunnittelu, kaupankäynti, viestintä ja yhteis-
työ) hyödynnetään laajasti digitalisaatiomahdollisuuksia. Syvimmälle digitalisaatiokehityk-
sessä ovat menneet sen sijaan ne teollisuusyritykset, jotka ovat mallinnuttaneet koko teh-
taan digitaaliseksi ja kykenevät hyödyntämään sitä esimerkiksi kehitettäessä uusia tuotteita, 
suunniteltaessa niiden tuotantoa, koulutettaessa henkilökuntaa tuotteen valmistukseen tai 
vastaavasti työntekijöiden osoittaessa työnteon ongelmakohtia, joita voidaan ratkoa virtuaa-
limaailmassa tehdastilan sijaan.  

Hajonta eri teollisuusyritysten digitalisaatioasteessa näyttäytyy aineiston valossa laajalle, ja etenkin pie-
nemmissä yrityksissä digitalisaation hyödyntämisen arvioidaan olevan vähäistä. Kun liiketoimintaverkos-
toissa yritykset, etenkin niiden keskeiset yritykset, toimivat digitaalisten järjestelmien varassa, on yhteis-
työssä mukana olevien tai sitä haluavien muiden yritysten kyettävä toimimaan samoin. Jo nyt elintarvikete-
ollisuuden ja joissain metallialan verkostoissa digitaliset toiminnot ovat edellytys yritysyhteistyölle. Niissä 
verkostoissa, joissa siirtymä on vasta meneillään digitalisaation hyödyntäminen tuo ehkä yksittäisille yri-
tyksille kilpailuetua suhteessa muihin yrityksiin, mutta se ei kokonaan poissulje muidenkaan yritysten toi-
mintamahdollisuuksia. Teollisuusverkostoissa on siis vielä tilaa perinteisillekin toimijoille, mutta aikaik-
kuna siirtymälle on umpeutumassa. Huolena onkin, että ne yritykset, jotka eivät lähde mukaan nykyiseen 
digitalisaatiokehitykseen, tulevat karsiutumaan pois. Teollisuusyritysten digitalisaation epätahtisuus voi 
osittain selittyä myös sillä, että monet pienet ja keskisuuret yritykset ovat varsin omillaan digitalisaation 
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suhteen. Niillä ei välttämättä ole yhteistyötä sellaisten yritysten tai yritysverkostojen keskeisten toimijoiden 
kanssa, jotka edellyttäisivät tai jopa tukisivat digitaalisten järjestelmien käyttöönottoa ja käyttöä.       

Yrityksissä, jotka hyödyntävät digitaalista teknologiaa kokevat sen tuovan monia etuja. 
Tuotannon automatisointi ml. robotisaatio on yksi keskeisistä keinosta lisätä tuotannon 
toimitusvarmuutta, suorituskyvyn nousua, tuotteiden tasalaatuisuutta, tuotannon ja 
tuotantoketjun läpinäkyvyyttä, ja lisäksi mahdollistaa tuotantoprosessien etähallintaa. 
Lisäksi tuotannon automatisoinnin ml. robotisaation seurauksena saadaan ainakin osittain 
ratkaistua teollisuutta vaivaavaa työvoimapulaa. Myös paperittomuus, mikä saavutetaan 
sähköisen tiedonkeruun-, -tallennuksen, -siirron ja avulla on monelle yritykselle jo tavan-
omaista. Lisäksi sähköinen tiedonkeruu, -siirto ja -tallentaminen ovat erityisen tärkeitä elin-
tarviketeollisuudessa, jossa tuotteen ja sen raaka-aineen alkuperä tulee olla tunnistetavissa ja 
tietoja on myös välitettävä eri viranomaistahoille. Kaikilla teollisuuden aloilla tiedonkeruu 
tuotantoprosessin aikana myös auttaa yrityksiä kehittämään niin niiden valmistamia tuot-
teita kuin itse prosesseja.   

Sen lisäksi, että hallinnon puolella digitaaliset järjestelmät sujuvoittavat toimintoja (toi-
minnan- ja tuotannonohjaus- sekä tilausjärjestelmät), niin ne antavat ainakin joissain organi-
saatioissa henkilöstölle myös mahdollisuuden työskennellä etänä. Useissa teollisuusyrityk-
sessä korona-aikana käyttöönotetut videokokoukset ja -infot, joita voidaan pitää niin si-
säisesti kuin yhteistyökumppaneiden kanssa, ovat jääneet pysyviksi toimintamuodoiksi nii-
den helppouden ja laajan toimijajoukon samanaikaisen saavutettavuuden vuoksi. Digitaali-
sista viestintäkanavista voisi myös olla etua yritysten sisäisessä viestinnässä perinteisen sei-
nällä ilmoittamisen sijaan samoin kuin henkilöstöpalautteen saamisessa. Yhteistyöyritysten 
kesken voidaan myös mahdollistaa aika- ja paikkariippumattomia toimintoja kuten yri-
tysyhteistyössä käytettävien tietojen saatavuus digitaalisista järjestelmistä (pilvitallennus). 
Digitalisaation avaamat markkinointimahdollisuudet (eri mediat, uudet alueet) ja kan-
sainvälinen näkyvyys sen sijaan mahdollistavat uusien yhteistyötahojen saavuttamisen.  

Teollisuudessa uuden liiketoiminnan osa-alueita ovat esimerkiksi verkkokaupan 
tarjoamat mahdollisuudet, tuotteen ja siihen liitettävän palvelun yhdistäminen ja data 
pohjaiset asiakaslähtöiset tuotteet. Mitkään näistä uusista mahdollisuuksista eivät ole te-
ollisuudenalasta riippuvaisia, mutta yrityksen toiminta toki ratkaisee voiko ja miten näitä 
madollisuuksia hyödyntää. Verkkokauppa voi esimerkiksi tarkoittaa metalli, rakennus- ja 
tekstiiliteollisuudessa yritysten tuotteiden tarjonnan mahdollistamista myös kuluttaja-asiak-
kaille yritysasiakkaiden kanssa tehdyn kaupan lisäksi. Vastaavasti tuotteen ja palvelun yhdis-
täminen voi esimerkiksi metalliteollisuudessa tarkoittaa, että yritys myy leasing-sopimuksella 
asiakasyritykselle valmistamansa tuotteen, jonka toimivuutta ja kuntoa valmistajayritys etä-
valvoo ja kerää tietoa tuotteen edelleen kehittämiseksi. Kun käytössä oleva tuote tulee elin-
kaarensa päähän, niin valmistajayritys tarjoaa asiakkaalle uuden tuotteen, ehkä paremmin 
sopivan, kestävän jne., mikä perustuu aiemmasta käytössä olleesta tuotteesta ja sen käytöstä 
saatuun tietoon ja siitä tehtyihin muutoksiin. Voi myös olla niin, että asiakasyrityksen ha-
luama tuote ja siihen liittyvä data on vain digitaalisessa mallissa, jonka se toimittaa valmista-
jalle. Valmistajan on siis kyettävä lukemaan em. muodossa olevaa dataa ja laatimaan siitä 
tuotantoa varten tarvittavat kuvat ja työohjeet.    

Teollisuusyritykset ovat myös kohdanneet erilaisia digitalisaation tuomia haasteita. Esi-
merkiksi on koettu tietoliikenneyhteyksien katkeamisia, mikä on pysäyttänyt yrityksen 
toiminnan jopa useiksi päiviksi. Toisissa yrityksissä on puolestaan ongelmana ollut asian-
tuntijaosaamisen saaminen tilanteeseen, kun asiakkaan toimittamasta tehtävästä ei saada 
oman yrityksen olemassa olevilla ohjelmilla koodattua käskyjä tuotantokoneen ohjelmointi-
kielelle. Haastetta on tuonut myös pienen yrityksen resurssit ottaa haltuun niin digitalisaa-
tioon liittyvää tietomäärää kuin tehdä valintaa eri tietojärjestelmien kesken siitä, mikä olisi 
yrityksen kannalta sopiva. Useammassakin yrityksessä on myös kohdattu haasteita tekni-
sen datan ja kuvien siirrossa. Yhtäältä eri versioiden hallinta on osoittautunut haasteeksi, 
koska lähetettyjen aineistojen järjestys on järjestelmissä voinut ajallisesti mennä ristiin. On-
gelmia on myös ollut aineistojen lukemisessa, jos lähettäjällä ja vastaanottajalla on eri järjes-
telmät käytössä. Kaiken kaikkiaan eri järjestelmien käytöstä johtuvat ns. rajapintaongel-
mat niin yritysten sisällä kuin eri yritysten välillä ovat yleisiä.   

Kaiken kaikkiaan digitalisaatio näyttää tarkoittavan teollisuudessa merkittävää uudistumista. Tä-
män muutoksen etuina ovat monet päivittäisten tehtävien helpottumiset ja sujuvoitumiset, mahdollisuudet 
hyödyntää huomattavasti lisääntynyttä tietoa, ja etenkin tuotannon ja tuotteiden kehittyminen ja parantu-
minen. Lisäksi digitalisaatio muuttaa teollisuutta tarjoamalla uusia liiketoimintamahdollisuuksia, joissa 
verkkokauppatoiminta, datapohjaiset tuotteet ja palveluiden yhdistäminen tuotteisiin ovat keskeisiä. Digi-
talisaatio toimii siis muutosmekanismina prosessissa, jossa teollinen toiminta tulee mukaan tieto- ja palve-
luliiketoimintaan ja siten osaksi laajempaa datavetoista palveluyhteiskuntaa.  

Digitalisaation hyödyntäminen voi myös tuoda kilpailuetua sellaisille yrityksille, jotka jo kykenevät 
hyödyntämään digitaalisia mahdollisuuksia etenkin suunnittelussa ja tuotannossa. Tässä digitaalisesti ke-
rätyn ja hyödynnettävän datan rooli on olennaista: yhtäältä siis yrityksen mahdollisuus hankkia raaka-
aineeseen, tuotteeseen ja/tai tuotantoprosessiin liittyvää tietoa, ja samalla kyky tehdä oikeanlaisia päätel-
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miä aineistosta luo pohjan kehittää tuotteita ja tuotantoa. Vastaavasti kyky purkaa ja muuntaa eri muo-
dossa olevaa dataa yritykselle itselleen käyttökelpoiseen muotoon tuovat etuja niin asiakastarpeisiin vastaa-
miseen kuin myös kustannussäästöjen aikaansaamiseen.  

Digitalisaation hyödyntäminen ei kuitenkaan ole vain etuja ja uusia mahdollisuuksia, vaan se on myös 
uusien ja erilaisten ongelmien kohtaamista. Yritysten digitaalisessa arjessa kohtaamat ongelmat voidaan 
tiivistää yhtäältä inhimillisten resurssien puutteiksi ja toisaalta teknologian käytöstä johtuviksi haasteiksi. 

 
Osaaminen ja osaamistarpeet 

Teollisuudessa yksi keskeisimmistä digitalisaation tuomista eduista on kustannustehok-
kuus. Tämä voi esimerkiksi tarkoittaa tilannetta, jolloin digitaalisesti kerätystä laajasta 
datasta osataan tehdä oikeanlaisia, usein pieniä tekijöitä koskevia huomioita ja analyy-
sejä, sillä niillä on usein merkittävä kustannusvaikutus isoissa tuotannollisissa volyymeissä. 
Samaan osaamiskokonaisuuteen liittyy myös materiaalivirtojen oikeanlainen ja oikea-aikai-
nen hyödyntäminen. Henkilöstön hyvät digitaaliset taidot tuovat yritykselle myös työn 
tuottavuuden lisääntymistä. Tämä johtuu työn nopeutumisesta, helpottumisesta, mutta 
myös monitaitoisuuden kehittymisestä. Lisäksi hyvillä digitaalisilla taidoilla saavutetaan tie-
dottamisen etuja eli ylipäätään tiedonkulku nopeutuu ja helpottuu ja tieto saavuttaa reaaliai-
kaisesti niin henkilöstön kuin yrityksen sidosryhmät. Digitalisaation käyttö luo yritykselle 
myös positiivista imagoa (henkilöstö ja tuotteet ovat nykyaikaisia) ja on eduksi markki-
noinnissa (uudet kanavat). Kaiken kaikkiaan, jos yrityksen digitaaliset järjestelmät ovat 
kunnossa ja niitä osataan käyttää, koko yritystä voidaan kehittää.  

Teollisuusyrityksissä tarvittavien taitojen laatu ja taso vaihtelee yrityksittäin, mutta 
monesti perustaidoilla pärjää vielä varsin hyvin. Esimerkiksi joissain yrityksissä tuotan-
non tehtävissä riittää, että saa koneet auki, osaa kirjautua ohjelmiin ja hallitsee yksikertaisia 
koneenkäyttötaitoja. Toisissa yrityksissä tuotantotehtävissä käytettävät järjestelmät on kehi-
tetty hyvin käyttäjäystävällisiksi ja siten taidot, joita tarvitaan esimerkiksi nykypuhelinten 
käytössä, riittävät. On myös yrityksiä, joissa on käytössä erityisohjelmia, ja joihin ei voi 
saada opetusta esimerkiksi oppilaitoksissa. Tällöinkin perus IT-taidot riittävät, sillä yritys 
kouluttaa itse kyseisten ohjelmien ja järjestelmien käyttöön.  

Usein myös toimihenkilöiltä edellytetään vain perustaitoja työssä käytettävien ohjelmien 
osalta. Toki hyvä ohjelmisto-osaaminen, mikä liittyy osto- ja hankintatehtäviin ja sellaiset 
digitaidot, joita voi hyödyntää markkinoinnissa ja asiakashankinnassa, ovat eduksi. Etua voi 
olla myös erilaisten tietojärjestelmien tuntemuksesta, sillä tiedonsiirtoon liittyvät ns. rajapin-
taongelmat ovat yleisiä eri organisaatioiden välillä.  

Osaamistarpeista teollisuudessa nousee esiin useita asiakokonaisuuksia. Ensinnäkin, 
vaikka toimihenkilöpuolella pärjäisi perusdigitaidoilla, koetaan yrityksissä, että syvempi pe-
rustoimisto-ohjelmien osaaminen toisi lisähyötyä. Toiseksi henkilöstöhallinnon ja joh-
tamisen osalta ennakoidaan, että digitaalista viestintää tullaan tulevaisuudessa käyttämään 
enemmän, kun työvoima nuorentuu ja etenkin, kun uutta työvoimaa yritetään rekrytoida. 
Kolmanneksi jo nyt osassa yrityksiä kaivataan ohjelmisto-/järjestelmä- ja turvallisuus-
tekniikkaosaamista. Neljänneksi joissain yrityksissä ennakoidaan suunnittelutyön lisäänty-
vän ja silloin hyvät tekniset taidot tulevat entisestään korostumaan. On myös yrityksiä, 
joissa niiden toiminnan ja tuotteiden uudistuminen digitalisaatiota pitkälti hyödyntäviksi 
edellyttäisi nykyaikaisen koulutuksen saaneita osaajia niin tuotanto- kuin asiantunti-
jatehtäviin. Viides ja aivan päinvastaisena tarpeena edelliselle on, että tuotannon perus-
työssä moni osaa käyttää tarvittavia automaatiolaitteita ja robotteja, mutta sen sijaan ei enää 
aina osata tehtävään kuuluvia perinteisiä tekniikoita. Tämä tarkoittaa, että työntekijöille 
ei ole syntynyt ymmärrystä tehdyn työn laadusta (vrt. Osataanko arvioida sitä, kestääkö ro-
botin tekemä hitsaussauma, jos ei itse osata kunnolla hitsata?).  

Yrityksissä on hyvin erilaisia tapoja ylläpitää ja lisätä henkilöstön osaamista. Ylei-
sesti kuitenkin uudet työntekijät perehdytetään, mutta monesti koulusta suoraan tulevat 
osaavat jo hyvin käyttää digitaalisia välineitä. Työssä jo pidempään olleiden osalta osassa 
yrityksiä on tarjota omaa koulutusta tai ne hankkivat sitä ulkopuolisilta ja joillain yrityksillä 
on esimerkiksi yhteistyösopimuksia toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen kanssa, jolloin 
taitojen ajantasalla pitäminen on luontevaa sopimuksen puitteissa. Jotkut yritykset saavat 
tarvitsemaansa koulutusta tuotannolliselta yhteistyökumppanilta tai taloushallinnon ohjel-
mistotoimittajilta. On myös yrityksiä, joissa toivotaan oppilaitosten aktiivisempaa verkostoi-
tumista pitkäaikaisten suhteiden luomiseksi, jotta oppilaitokset kykenisivät ennakoimaan 
yritysten tarpeita ja siten myös tarjoamaan niille räätälöidympiä koulutuksia.  

Teollisuusyritykset pitävät digitaalisia taitoja tärkeänä toiminnan ja sen kehittämisen kannalta, ja 
myös imagollisista syistä johtuen. Sen sijaan digitalisaatio ei vielä näyttäisi tuoneen laajasti osaamishaas-
teita. Kuitenkin mitä enemmän uusia järjestelmiä ja ohjelmia otetaan käyttöön, sitä useammin työtehtä-
vissä voidaan tarvita ohjelmointi- tms. osaamista tai vähintäänkin jo olemassa olevan osaamisen syventä-
mistä. Huomattakoon, että teollisuusyrityksissä on myös sellaisia, jotka toivovat oppilaitoksilta aktiivi-
suutta ja pitkäaikaista yhteistyötä, jotta ne voisivat helpommin saada tarvitsemaansa koulutusta juuri 
niille sopivaan aikaan.     
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Riskienhallinta 
Jotkin, yleensä isot yritykset, toteuttavat riskienhallintaa ISO standardien avulla tai 

niitä soveltaen, mutta standardien käyttö ei näyttäisi olevan teollisuuskentässä yleistä. 
Myös edellistä väljempi ennalta varautuminen on yritysten strategiana riskienhallinnassa. 
Tämä voi tarkoittaa oman alan ja toimintaympäristön kehityksen yleistä seurantaa, tiedosta-
malla erilaisten riskien olemassaoloa ja valmistautumalla niihin. Osa yrityksistä myös muis-
tuttaa henkilöstöään ja tiedottaa säännöllisesti erilaisista tietoturvariskeistä, kuten potentiaa-
lista huijaussähköposteista. Osa myös luottaa varovaisuuteen ja varpaillaan oloon. Monessa 
tapauksessa riskienhallinta tarkoittaa kuitenkin tietoturvaan käytännön toimissa eri ta-
voin panostamista. Se voi tarkoittaa muun muassa erilaisia käytäntöjä tiedon tallen-
nuksessa, varmuuskopiointia, digitaalisia ja fyysisiä suojauksia, erilaisia tunnistau-
tumistapoja, salasanoja jne. Lisäksi yrityksissä on usein joko omat IT- / tietoturva-asi-
antuntijat, tai tämä on ostettu palvelu ulkopuoliselta toimijalta. Ulkopuolista asiantuntija-
tukea voidaan käyttää siis jatkuvaan tietoturvan ylläpitoon ja näiltä yhteistyökumppaneilta 
voidaan myös hankkia erillisiä riskiarvioita tai se voi olla tilannekohtaista konsultointi-
tukea esimerkiksi silloin, kun yrityksessä toteutetaan digitaalisia uudistuksia.  
Epävarmuudet 12 kk   

Etenkin isojen yritysten arkipäiväistyneinä ongelmina ovat erilaiset huijaussähköpostit 
ja talousosastot ovat suoraan kohteena sähköposteissa, joissa on tekaistuja laskuja tai esi-
merkiksi toimitusjohtajan nimissä laadittuja rahansiirtomääräyksiä. Loma-ajat lisäävät edellä 
kuvattuja tapahtumia, koska tiedossa on, että silloin yritysten työtehtävissä on paljon sijaisia. 
Myös erilaiset verkkohyökkäykset ovat jo olleet varsinkin isojen yritysten ongelmina ke-
väästä 2022 lähtien. Näitä myös ennakoidaan tulevan lisää. Hyökkäyksistä seuraava haitta, 
kuten toimintojen pysähtyminen, ei välttämättä kosketa vain yritystä itseään, vaan se voi 
heijastua yhteistyöyrityksiinkin jopa niiden toiminnan vähenemisenä. Toisaalta ulkopuoli-
nen toimija voi aiheuttaa haittaa isolle yritykselle myös sen pienten yhteistyöyritysten kautta, 
mikäli niiden tietoturva ei ole riittävä. Teollisuudenalasta ja yrityskoosta riippumatta Ukrai-
nan sodan ja siihen liittyvän maailmanpoliittisen tilanteen arvellaan tuovan erilaisia uhkia, 
kuten verkkoyhteyksien katkeamisia ja sähkönjakelun mahdollisia katkoksia, ja näistä 
edelleen aiheutuvia toiminnan häiriöitä. Lisäksi elintarvikealalla sota merkitsee joillekin 
yrityksille myös raaka-ainemarkkinoiden ongelmia, jossa konkreettisimmin näkyvät 
hintojen suuret heilahtelut. Vastaavasti metalliteollisuudessa tuotteiden kysynnän boomin 
arvellaan kääntyvän laskuun. Jotkut yritykset tunnistavat myös potentiaaliset ohjelmisto-
häiriöt, mutta nämä koetaan mahdottomiksi ennakoida ja saati varautua. Rakennusteolli-
suudessa koetaan myös haasteena tiedonsiirto ja siinä tapahtuvat mahdolliset katkokset, 
eikä pelkästään Ukrainan kriisistä johtuen, vaan esimerkiksi yhteistyöyritysten tai muiden 
kumppaniorganisaatioiden eritahtisesta tietojärjestelmien digitalisaatiosta johtuen. Li-
säksi ennakoidaan, että joudutaan kohtamaan eri ohjelmien yhteensovittamisongelmia eli 
niin sanottuja rajapintaongelmia, mikä johtuu siitä, että yritysten käyttämät koneiden val-
mistajien, suunnittelutoimistojen ja ohjelmatoimittajien eri ohjelmat eivät suoraan sovi yh-
teen. Arjen riskinä olon lisäksi tämä ongelma voi muodostua jopa suoranaiseksi kehityksen 
jarruksi.  

Riskienhallinnassa teollisuusyrityksillä on erilaisia tapoja. Pääosin vain suurimmilla yrityksillä on re-
sursseja strategisen tason riskienhallintaan, muiden yritysten kohdalla riskienhallinta tarkoittaakin usein 
joko sisäisen IT- / tietoturva-asiantuntijan tai ulkopuolisen palveluntarjoajan palveluja. Merkittävä osa 
riskienhallintaa ovat myös erityyppiset suojaustoimet, tiedon säilyttämisen käytännöt ja henkilökunnalle 
tietoturvaan liittyvistä asioista tiedottaminen. Kun riskienhallinnan keinoja vertaa ennakoituihin epävar-
muustekijöihin, niin moni yritys hyötyisi aktiivisesta ja oma-aloitteisesta riskien ennakointi- ja varautu-
mistyöstä. Vaikka riskien toteutumisajankohtaa ei voi ennalta tietää, niin ainakin olisi etukäteen suun-
niteltuna, miten toimia, jos tai kun kyseinen epävarmuustekijä aktivoituu.      
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PALVELUT20 
Tässä tekstissä Palvelut on jaettu kahteen: Hyvinvointi, terveys ja virkistyspalvelut (HYTEVI), ja 
Henkilöstö- ja yrityspalvelut (HYP). Molemmissa edellä manituissa ryhmissä on haastateltu asi-
antuntijoita julkisista ja yksityisistä organisaatioista. HYTEVI ja HYP aloja käsitellään tässä 
yhteydessä ensi sijassa yhtenä kokonaisuutena. Niissä kohdin, missä HYTEVI ja HYP alo-
jen tai julkisen ja yksityisen sektorin välillä on selkeitä eroja, nämä tuodaan esiin.  

Palvelualojen kohdalla digitalisoituminen jakautuu kahdeksi: Yhtäältä on kyse siitä, 
miten näillä aloilla organisaatioiden sisäiset toiminnot on viety digitaaliseen ympäris-
töön, toisaalta taas, miten digitaalisuus näkyy ulkopuolisille (vrt. palvelutarjonta, asioin-
timahdollisuudet, markkinointi). Yleisenä huomiona voi todeta, että palveluja tarjoavat or-
ganisaatiot ovat hyödyntäneet sähköisiä järjestelmiä ja ohjelmia pitkään. Sen sijaan eroja on 
siinä, miten nopeasti ja laajamittaisesti etenkin uusia järjestelmiä ja sovelluksia on hyödyn-
netty ja mitä ja miten paljon ulkopuolisille suunnattuja toimintoja on kehitetty ja tarjottu. 
Isot julkiset organisaatiot ja yksityiset asiantuntijayritykset näyttäisivät pääsääntöisesti ole-
van edellä paikallisempia julkisvetoisia / julkisen puolen toimijoita. Yhtä kaikki, pandemia 
vaikutti sektorista riippumatta digitalisaation hyödyntämiseen niin sisäisissä (etä-/hybridi-
työn mahdollistaminen, etäkokoukset jne.) kuin ulkopuolisten kanssa tapahtuvissa toimin-
noissa (webinaarit, etäkoulutukset, -suoritukset, -konsultaatiot, - tapaamiset, -kokoukset). 
Lisäksi pandemia antoi vauhtia digitaalisten palveluiden kehittämistyölle, mitä alan organi-
saatiot jatkavat edelleen.   

Digitalisaatio on muuttanut tai on muuttamassa palvelualojen toimintaa. Yhtäältä 
tämä tarkoittaa toimintatapojen muutosta kuten palvelujen tarjoamista digitaalisesti ja sen 
seurauksena aika- ja paikkasidonnaisuuden katkeamista, asiakasnäkökulman vahvistumista, 
asiakasdatan keruuta, hallintaa ja hyödyntämistä, uudenlaista tietosuojan ja riskien hallintaa, 
asiakasviestinnän ja tietojen vaihdon uudenlaisia tapoja, markkinoinnin ja myynnin muu-
tosta sekä nopeutta. Toisaalta digitalisaatio on tuonut työn tehostumista ja kustannus-
säästöjä (matka-, markkinointi- ja tuotantokuluissa ym.). 

Digitalisaation hyödyntäminen HYTEVI ja HYP organisaatioissa ja niiden pal-
veluissa ei ole itsestään selvää. Ensinnäkin näiden alojen organisaatioita koskettavat tie-
toturva-asiat erityisesti. Esimerkiksi julkisella sektorilla sen nykyisissä uudistumisproses-
seissa eri organisaatiot ovat joutuneet sen eteen, miten uudistaa tai luoda uusia sisäisiä toi-
mintoja ja palveluja asiakkaille, kun tietoturvasäädökset rajaavat kehittämistyötä. Toinen 
haaste on organisaatioiden sisäinen eli henkilöstön innottomuus toimia digitaalisissa toi-
mintaympäristöissä. Tämä voi johtua eri asioista, kuten iästä (vanhemmat työntekijät eivät 
aina ole motivoituneita), peloista (osataanko, tehdäänkö peruuttamattomia virheitä), taito-
jen puutteesta (ei käytetä, kun ei osata), vanhoista tavoista (ei haluta vaihtaa uuteen) tai kon-
servatiivisesta kulttuurista (organisaatiossa tai alalla on tietyt käytänteet ja tavat). Kolmas 
haaste puolestaan lähtee palvelujen käytön näkökulmasta eli kaikki asiakkaat eivät halua, 
voi tai kykene käyttämään digitalisia palveluja. Syynä voivat myös olla poliittiset tai 
edunvalvonnan motiivit, jolloin päättävät tahot haluavat esimerkiksi taata lähipalveluiden 
saatavuuden.  

Teknologia itsessään voi myös muodostua haasteeksi. Ensinnäkin ongelmia voi 
syntyä järjestelmien ja ohjelmien sopimattomuudesta suhteessa organisaation toimin-
toihin. Toiseksi eri organisaatioiden eri järjestelmät eivät välttämättä toimi keskenään (raja-
pinnat), joten organisaatioiden välisestä tietojen siirrosta voi aiheutua käsityötä. Kolman-
neksi, kun teknologia on mahdollistanut etäkokoukset ja tehostanut näin toimintoja, se on 
samalla luonut ongelman eli milloin tehdä sovitut työt, kun päivät ovat täynnä kokouksia. 
Neljänneksi, koska teknologia muuttuu nopeasti, voi käyttäjältä puuttua osaaminen uudis-
tuneen teknologian käyttöön. Viidenneksi teknologian käyttö voi tuoda mukanaan myös 
uskottavuusongelmia. Esimerkiksi videohaastattelut rekrytointitilanteissa eivät välttä-
mättä vastaa ihmistenvälistä kohtaamista, ja tällöin voi syntyä epävarmuutta kohtaamisten ja 
lopullisten valintojen laadusta.  

 

 
 
20  KOMPASSI-hankkeessa ja siten myös tässä raportissa termillä Palvelut viitataan huomattavasti suppeam-
paan toimialaryhmään kuin, mitä termi kattaa alleen Tilastokeskuksen toimialojen nelijaossa alkutuotanto, ja-
lostus, palvelut ja toimiala tuntematon. Edellä mainitussa jaottelussa Palveluihin lukeutuvat:  G Tukku- ja vähit-
täiskauppa, moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien korjaus, H Kuljetus ja varastointi, I Majoitus- ja ravitsemistoiminta, J In-
formaatio ja viestintä, K Rahoitus- ja vakuutustoiminta, L Kiinteistöalan toiminta, M Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen 
toiminta, N Hallinto- ja tukipalvelutoiminta, O Julkinen hallinto ja maanpuolustus, pakollinen sosiaalivakuutus, P Koulutus, 
Q Terveys- ja sosiaalipalvelut, R Taiteet, viihde ja virkistys, S Muu palvelutoiminta, T Kotitalouksien toiminta työnantajina 
(Työssäkäyntitilasto, Tilastokeskus). 
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Palvelualoilla korostuu ehkä jonkin verran enemmän digitalisaatiosiirtymään liittyvät haasteet kuin 
digitalisaatiosta saatavat edut. Yhtenä selityksenä voi olla, että HYP ja HYTEVI aloilla toiminta pe-
rustuu asiakkaiden, henkilöiden ja organisaatioiden, yksityis- / liiketoimintatietoihin, jotka ovat luonteel-
taan hyvin sensitiivisiä ja edellyttävät erityisen vahvaa tietosuojaa ja -turvaa. Toisin sanoen, HYP ja HY-
TEVI aloilla toimintojen perusta ja kohde, uskottavuus- ja luotettavuustekijät, ja asiakkaiden tietoja 
suojaava regulaatio asettavat tiukkoja reunaehtoja palveluiden kehittämiselle, tuottamiselle ja käyttämi-
selle. Myös se, että osa asiakaskunnasta ei halua tai ei ole kykenevä käyttämään palveluja, luo esteitä di-
gitalisaation etenemiselle. Lähtökotaisesti siis digitaalisten palvelujen luominen tapahtuu haastavassa kon-
tekstissa. Toisena selityksenä haasteiden korostumisen osalta on, että osa työntekijöistä vielä kokee digita-
lisaation uhkana erityisesti siksi, että se muuttaa toimintatapoja merkittävällä tavalla, tuo suuret määrät 
tietoa hallittavaksi ja lisäksi edellyttää henkilöstöltä jatkuvaa sopeutumiskykyä niin teknologian itsensä 
kuin sen mukanaan tuomiin moninaisiin muutoksiin.  

 
Digitalisaation mahdollistamista liiketoiminta- / palvelumahdollisuuksissa ja 

niiden hyödyntämisessä HYP organisaatiot eroavat toisistaan. Yksityiset yritykset pa-
nostivat pandemian alettua uusien liiketoimintojen kuten palveluiden verkkokaupan ja kou-
lutuspalveluiden kehittämiseen ja tuottamiseen, ja pitävät kaiken kaikkiaan tällä hetkellä di-
gitaalisia palveluja toimintansa kulmakivenä. Sen sijaan alueelliset julkiset / julkisvetoisissa 
organisaatiot ovat tässä prosessissa parhaillaan suunnitellen ja kehittäen mm. paikkariip-
pumattomia digitaalisia 24/7 verkkopalveluja, tekoälysovelluksia asiakkaiden pal-
veluissa tarvitsemisemiin tiedonhakuihin, chatti- tai chattibottipalveluja (esim. ra-
hoitus-/hankehakemusten teossa), virtuaalista aulapalvelua jne. Huomattakoon, että 
joillain HYP organisaatioilla ei ole digitaalisille palveluille kysyntää asiakkaiden keskuudessa 
ja siksi niissä vasta suunnitellaan, mitä nämä palvelut voisivat olla. Riippumatta uudenlaisten 
digitaalisten palveluiden määrästä tai laadusta, on eri organisaatioissa myös yksittäisiä henki-
löitä, jotka ovat hyvin valveutuneita digitalisaatioon liittyvistä nykymahdollisuuksista ja 
osaavat näitä myös hyödyntää niin organisaation hyväksi kuin asiakkaille tarjottavien palve-
luiden ja koulutusten tarjonnassa.  

HYTEVI organisaatiossa digitaalisten palvelujen tarjonnan lisääminen ja moni-
puolistaminen on usean organisaation kohdalla ajankotaista. Digitalisaation tuomista 
liiketoimintamahdollisuuksista tai niiden edistämisestä nousee keskeisinä esiin näkyvyyden 
parantuminen (markkinointi mm. somessa), myynnin uudet muodot (sähköinen kau-
pankäynti), paikkariippumaton saavutettavuus (sähköiset palvelut ja asiointi), kohdenne-
tummat ja asiakaslähtöisemmät palvelut (asiakkaan tarpeet ja asiakkaan antamaan dataan 
perustuen).   

Liiketoimintamahdollisuuksien ja palvelutarjonnan lisäämisen ajureita on useita. 
Viimeisin kirittäjä on ollut koronapandemia. Lisäksi asiakkaiden lisääntyvä kysyntä vauh-
dittaa palvelutarjontaa digitaalisiksi. Julkisella puolella isot rakenteelliset muutokset ja niiden 
valmistelu ovat olleet keskeisiä digitaalisen palvelutarjonnan kehittämisessä. Useassa HYP ja 
HYTEVI organisaatiossa kehitetään tai osallistutaan yhteiskehittämiseen muiden organi-
saatioiden kanssa digitaalisten palveluiden luomiseksi. Kehittämistyö on tärkeää siksikin, 
että palvelun käytettävyys tulee nähdä ja testata monesta eri näkökulmasta kuten asiakkaan 
ja asiantuntijan näkökulmista. Merkittäviä tekijöitä digitalisaation tarjoamiin (liiketoi-
minta)mahdollisuuksiin tarttumiseksi ovat myös muiden kautta saadut hyvät esimerkit, lii-
ketoiminnan kasvu, säästöt, kansainvälisten markkinoiden avautuminen ja oman 
työn joustavoituminen. 

 
Osaaminen ja osaamistarpeet 

Henkilöstön hyvät digitaaliset taidot tuovan organisaatioille ja niiden henkilös-
töille monia etuja. Ensinnäkin työn toteuttamisesta digitaalisesti syntyy ajansäästöä ja te-
hokkuuden kasvua, kun osaamisen myötä tehtävät hoituvat. Lisäksi digitalisten toiminto-
jen myötä työtä ja työvaiheita häviää, eri prosessit nopeutuvat ja matkustaminen vähenee. 
Osaaminen lisää myös työn mielekkyyttä ja työhyvinvointia, kun päivittäiset työt suju-
vat, niissä on joustavuutta, ja lisäksi työntehtävien tai työvaiheiden poistumisen myötä aikaa 
jää mielekkäämmille tehtäville. Digitaalisten välineiden käytön osaaminen myös helpottaa 
viestintää niin asiakkaille kuin erilaisille yhteistyöverkostoille, ja se lisää myös organisaa-
tioiden välisen yhteistyön sujuvuutta ja keskinäisen tuen saantia. Digitaalinen osaa-
minen lisää myös laadukkaita palveluja, kilpailukykyä ja asiakastyytyväisyyttä, kun 
sen avulla kyetään tuottamaan hyviä ja vakuuttavia palveluja, ja se mahdollistaa liiketoimin-
nan tehokkuutta, myynnin kasvua, uusia asioita nykyisissä ja uusissa asiakkuuksissa, ja asiak-
kaiden tarpeisiin vastaamista. 

HYP ja HYTEVI aloilla olevat työntekijät, niin asiantuntijat kuin esimerkiksi kiinteistö- 
ja majoitustehtävissä olevat, käyttävät päivittäisiä työtehtäviä suorittaessaan erilaisia digitaa-
lisia järjestelmiä ja sovelluksia. Osaamisen suhteen tämä tarkoittaa, että työntekijällä tulee 
olla hallussaan käyttämiensä ohjelmien perustaidot ja arjen tietoturvataidot. Kyky jat-
kuvaan oppimiseen liittyy merkittävästi alalla työskentelyyn, sillä käytettävät järjestelmät, 
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ohjelmat ja sovellukset uudistuvat kaiken aikaa samoin kuin sisäiset ja ulkoiset palvelut ke-
hittyvät.  Kolmas osaamistarve palvelualoilla on taito vastata asiakkaan tarpeisiin. Digi-
talisaation näkökulmasta tämä tarkoittaa muun muassa, että HYP-alalla osataan tunnistaa 
uusia palveluja ja niitä prosesseja, joita yrityksissä voisi digitalisoida, ja lisäksi tulisi löytää oi-
keat palveluntarjoajat näihin. Vastaavasti HYTE alalla tulee tunnistaa osaako asiakas käyttää 
alustoja, eri välineitä ja palveluja, ja tarvittaessa tulee osata ohjeistaa ja auttaa asiakkaita di-
gipalveluiden käyttöön. Koska HYP ja HYTEVI-aloilla monet asiakastapaamiset tapahtuvat 
tällä hetkellä digitaalisesti, ovat sähköisten yhteydenpitokanavien hallinta ja esiinty-
mistaidot tärkeitä. Osalla alan toimijoista tulee myös olla spesifiä digitaito-osaamista 
kuten datan ja tekoälyn hyödyntämisen osaamista tai osaamista digioppimisympäristöjen 
kehittämiseen ja opettajien digiopetuksen tukemiseen.  

Osaamispuutteista esiin nousee kolme kokonaisuutta: digitaalisten järjestelmien ja 
mahdollisuuksien haltuun ottaminen, tiedon ja työkalujen runsauden hallinta, ja 
uuden toimintakulttuurin oppiminen. Perustaso on tietenkin työssä tarvittavien järjestel-
mien opettelu, jotta niitä voi käyttää, eikä työnteko turhauta. Kehittämistyössä olevien tulisi 
myös perehtyä, mitä mahdollisuuksia esimerkiksi tekoäly, lisätty todellisuus, sosiaalinen me-
dia, digitaalisesti kerätty data ja sen hyödyntäminen jne. voisivat tarjota. Toinen osaamis-
haaste liittyy tiedon ja teknologianhallintaan. Tiedon runsaus näyttäytyy esimerkiksi itse-
opiskelumateriaalin suurina määrinä. Lisäksi tietomassasta voi olla vaikea hahmottaa olen-
naista. Tieto, jota tarvitaan, voi myös olla hajallaan eri järjestelmissä. Uuteen toimintakult-
tuuriin oppiminen sen sijaan voi tarkoittaa yhteisen kielen opettelua (IT-henkilöt – kehittä-
jät ja käyttäjät), aiemman henkilökohtaisen tarjotun palvelun toteuttamiseen teknologiavälit-
teisesti tai henkilöstön sopeutumista digitaalisesti toteutettavaan työtehtävien ja niihin koh-
dentuvien resurssien seurantaan.  

 
Osaamisen ylläpitämiseen ja lisäämiseen HYP ja HYTEVI aloilla nojataan sekä 

sisäisiin että ulkopuolisten tarjoamiin koulutuksiin. Sisäisissä koulutuksissa hyödynne-
tään keskitettyjä ja organisaation IT-asiantuntijan koulutuksia, ja myös vertaisoppimista kol-
legojen kesken. Monet organisaatiot hyödyntävät myös IT-palveluja tarjoavien kumppanei-
den koulutuksia. Joissain tapauksissa kehittämisen yhteistyöhankkeet ja omaehtoinen kou-
luttautuminen ovat myös tärkeitä digitaalisen tietotaidon kartuttamisessa.  

 
Palvelualalla digitalisaatiosta tuodaan esiin paljon etuja kuten omaan sisäiseen toimintaan, palvelujen 

tarjontaan ja tavoitettavuuteen, ja alan yrityksissä myös suotuisaan liiketoiminnan kehittymiseen ja näky-
vyyteen liittyen. Positiivisiksi tunnistetut tekijät ovat paljolti kuitenkin odotusarvoja, koska moni palvelu-
alan organisaatio on tällä hetkellä keskellä uudenlaisiin digitaalisiin ympäristöihin ja palveluihin siirty-
mistä. Todelliset hyödyt tulevat näkyviin vasta digitaalisten palveluiden laajemman käytön seurauksena. 
Paljon on myös kiinni siitä, miten HYP ja HYTEVi organisaatoille digitalisaatiopalveluja tarjoavat yri-
tykset onnistuvat tehtävässään eli sopivien palveluiden kehittämisessä ja tuottamisessa, digitaalisten ympä-
ristöjen ylläpitämisessä ja tietoturvan varmistamisessa. Viestitä- ja informaatiosektorin rooli myös koros-
tuu siksi, että usean HYP ja HYTEVi alan organisaation toiminta/liiketoiminta on perustavanlaatui-
sesti riippuvaista em. alan kyvystä hoitaa oma osa-alueensa. Lisäksi useat HYP ja HYTEVi alan orga-
nisaatiot ovat varsin itsellisiä (pl. isot julkisen sektorin toimijat) eivätkä siten esimerkiksi kuulu osaksi 
keskitetysti johdettua liiketoimintaverkostoa, jossa verkoston keskusorganisaatio kykenee hankkimaan 
mahdollisimman hyvät palveluntarjoajat ja tarvittaessa myös vaihtamaan niitä.  

Saatavien etujen lisäksi alalla myös selkeästi tiedostetaan, että digitaalinen muutos ja digitaalisissa ym-
päristöissä toimiminen tarkoittaa henkilöstölle monenlaisen tiedon hallintaa ja uuden oppimista, ja ei vain 
omiksi tarpeiksi vaan yhtä lailla asiakkaiden osalta. Asiantuntijapalveluiden rooli eli jonkun toisen hy-
väksi tehtävä työ saa digitalisoitumisesta lisäkerroksen, kun palveluntarjoajan vastuulla on myös asiak-
kaan tarpeet ja osaaminen.     

 
Riskienhallinta 

Sekä yksityisellä että julkisella sektorilla panostetaan tietoturvaan. HYP ja HY-
TEVI organisaatioissa on yleisesti joko omat keskitetyt tai ulkoisen palveluntarjoajan tuot-
tamat tietoturvapalvelut. Nämä myös koetaan ensisijaisina digitaalisen tietoturvan hoitajina. 
Palveluiden käytön osalta asiakkaiden tietoturvaa ylläpidetään vahvan tunnistautumisen 
ja salattujen yhteyksien avulla. Organisaatioiden sisällä omaa henkilöstöä perehdytetään 
ja koulutetaan niin digitalisten järjestelmien ja sovellusten kuin niissä toimimiseen liitty-
vien riskien osalta. Tietoturva-asiantuntijat puolestaan seuraavat organisaatioiden omaa 
tietoturvatilannetta, kouluttavat ja piilotestaavat henkilökuntaa, ja voivat myös olla mukana 
hanketiimeissä ja muussa organisaation toiminnassa konsultoimassa digitaaliseen tietotur-
vaan liittyen.  

HYP ja HYTEVI aloilla negatiivisia riskejä otetaan haltuun jo toimintojen ja pal-
velujen kehittämisvaiheessa. Julkisella sektorilla tämä voi toteutua etukäteissuunnitte-
lun, riskiarvioiden ja pilotointien muodoissa. Lisäksi tietoturvasta vastaavat voivat 
myös olla mukana palveluiden kehitystyössä. Koska riskinäkökulma ja siten siis tietoturvan 
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varmentaminen ovat keskeisiä, voi kehitteillä olevien toimintojen käyttöönotto myös hidas-
tua. Tätä pidetään harmillisena, mutta tietoturvaa priorisoidaan. Sekä julkisella että yksityi-
sellä sektorilla eri toimijoiden yhteiskehittämisen ja pilotointien yhteydessä tullaan 
myös tietoisiksi kehitteillä olevaan palveluun liittyvistä riskeistä ja tietoturvatarpeista. Viime 
aikoina muuttunut toimintaympäristö, kuten uhat verkkohyökkäyksistä, on saanut palvelu-
alan toimijat myös ennakoimaan ulkopuolelta tulevia negatiivisia riskejä ja suunnitte-
lemaan niihin varautumista.    

Koko palvelusektori on joutunut reagoimaan viime aikoina toteutuneisiin nega-
tiivisiin riskeihin. Suurimpien riskien, pandemia ja Venäjän hyökkäyssota, osalta voidaan 
todeta, että ne ovat olleet toteutumisen suhteen varsin epätodennäköisiä. Kuitenkin ko-
ronapandemian seurauksena palvelualan organisaatioissa siirryttiin merkittävässä määrin 
etätöihin. Tämä haastoi tietojärjestelmät, niiden käytettävyyden ja myös henkilökunnan 
osaamisen. Joissain organisaatioissa siirtymä tuotti myös hyötyjä; se paljasti, mitä puutteita 
järjestelmiin ja teknologioihin liittyy, työntekijöiden osaamistaso digitaalisen teknologian 
hallinnassa nousi, ja toiminta etänä pakotti luomaan uusia tapoja järjestää koulutuksia, 
pitää kokouksia jne. Digitaalisessa toimintaympäristössä on myös kohdattu suorien uhkien 
kuten verkkohyökkäysten, realisoituminen. Tämä on myös voitu kohdata asiakas-/kump-
paniyrityksen kokemana, mikä sitten on heijastunut omaan toimintaan. Näitä hyökkäyksiä 
organisaatiot pyrkivät nyt kaiken aikaa estämään. Kokemusta on myös organisaatioihin 
kohdistuneista identiteettivarkauksista, joko suoraan tai epäsuorasti, ja nämä ovat sitten 
muuttaneet omaa toimintaa ja suhtautumista digitaalisissa toimintaympäristöissä toimimi-
seen.    
Epävarmuudet 12 kk 

Lähitulevaisuuden osalta ennakoidaan useita potentiaalisia negatiivisia riskejä, 
joihin alan organisaatioissa varaudutaan tai tulisi varautua.  Ensinnäkin palvelualoilla 
jaetaan huoli järjestelmien ja niiden varaan rakennettujen palveluiden toimivuudesta. 
Epävarmuutta aiheuttavat uusien järjestelmien käyttöönotto: toimivatko ne vai eivät, ja mitä 
seurannaisvaikutuksia voi tulla. Etenkin julkisen sektorin suuret uudistukset ovat asettaneet 
merkittävän haasteen saada aikaan toimivat järjestelmät ja palvelut. Positiivisen lopputulok-
sen saamiseksi ratkaistavana ovat muun muassa kilpailu hankinnoista johtuen siis useiden 
toimijoiden samanaikaisista hankinnoista, pitkistä kilpailutusprosesseista ja toimitusket-
juista, kalliista hinnoista ja osaajien puutteesta. Toisena riskien ryhmänä ovat tietoturvaan 
liittyvät epävarmuudet. Hakkeroinnit ja kyberhyökkäykset voivat olla joko suora tai esi-
merkiksi asiakasyrityksen kautta realisoituva riski. Tässä Venäjän hyökkäyssota tuottaa 
yleistä epävarmuutta tietoturvaan.  näkökulmasta. Lisäksi julkisen sektorin meneillään ole-
van uudistusprosessin kautta tulee ilmi, miten turvata asiakkuuksien tietosuoja, kun tietoi-
hin pääsee uusia toimijoita. Kolmas riskien ryhmä palvelualojen kohdattavana on teknolo-
gisen kehityksen luomat haasteet: teknologian nopea kehitys tarjoaa monia uusia mah-
dollisuuksia, mutta samaan aikaan tietoturvan hitaampi kehitys luo organisaatioille toimin-
taan liittyen varmuus- ja luotettavuushaasteita. Digitaalisessa toimintaympäristössä kohda-
taan myös valta-asetelmaan liittyviä riskejä. Yhtäältä tämä voi näyttäytyä omistajuuteen liit-
tyvinä asioina: 1) GDPR-säännökset edellyttävät datan luovuttaneelta henkilöltä luvan saa-
mista häntä koskevan datan käyttöön, haasteena on vanhan datan kohdalla luvan hankinta, 
jotta dataa voisi hyödyntää palveluiden kehittämiseksi. 2) Digitaalisessa toimintaympäris-
tössä kohdataan tilanteita, joissa pohditaan omistaako käyttäjä tiettyyn digitaaliseen kana-
vaan antamansa tiedot vai omistaako kanava käyttäjän tietoineen. Toisaalta digitaalisessa 
ympäristössä kohdataan myös perinteistä positioon liittyvää riskiä. Esimerkiksi ylikansalliset 
alustapalvelujen tarjoajat hallitsevat globaalia markkinointia ja markkinaa (matkailu- ja ma-
joitus). Tämä näkyy siten, että ne voivat sanella yksipuolisesti ehtoja pienille yrityksille, 
säännellä yrityksen näkyvyyttä ja lisäksi kerätä selkeät voitot toiminnastaan. Viimeinen eli 
viides riskien ryhmä liittyy inhimillisiin tekijöihin. Ensinnäkin organisaatioissa voidaan 
kohdata henkilöstön muutosvastarintaa uusien järjestelmien, sovellusten ja palveluiden käyt-
töönotossa. Toiseksi henkilöstön työssäjaksamisen osalta olisi olennaista tietotulvan hallitsemi-
nen tarjoamalla käytössä olevissa järjestelmissä ajantasaista ja hyvin jäsenneltyä tietoa. Kol-
manneksi palvelualan organisaatioiden toiminta ja asiakkuudet ovat ihmisten välisiä. Digivä-
litteisessä toiminnassa on riskinä, että tämä henkilökohtaisuus ja henkilökohtaiset suhteet 
kärsivät.        

 
Palvelualoilla riskienhallinnasta nousee selkeästi esiin kolme tapaa: panostaminen tietoturvaan, 

ennakoimalla mahdollisia riskejä ja reagoimalla toteutuviin riskeihin. Huomionarvoista on myös, 
että riskejä ei kohdata ja poisteta vain organisaatioiden osalta, vaan merkittävässä määrin myös palveluja 
käyttävien asiakkaiden osalta. Digitaalisessa toimintaympäristössä palveluiden käyttöön liittyvät riskit 
kohdataan yhdessä palveluyrityksen / -organisaation, palvelun asiakkaiden, sekä palvelun pohjalla olevan 
IT-järjestelmän tarjoajan kanssa. Ennakoiminen ja panostaminen tietoturvaan tarjoaa lähtökohtaisesti 
hyvän mahdollisuuden uhilta suojautumisen ja riskien haltuunottoon. Kriittistä on kuitenkin se, että nega-
tiiviset riskit digitaalisissa toimintaympäristöissä ja niihin kohdistuessa mielletään vahvasti tietoturva-asi-
antuntijoiden kentäksi. Tietoturva-asiantuntijat eivät kuitenkaan voi hallita koko riskipotentiaalia, jossa 
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on myös mukana käyttäjien ml. ulkopuolisten käyttäjien omalla toiminnallaan luomat riskit. Negatiivis-
ten riskienhallinnan näkökulmasta jättäytyminen organisaation käyttämän tietoturva-asiantuntijuuden 
varaan on siis ongelmallista. Kolmas riskienhallintatapa, reagointi sen sijaan testaa, miten kyvykäs orga-
nisaatio on vastaamaan ennakoimattomiin riskeihin. Näiden osalta voi todeta, että viime aikoina toteutu-
neet riskit ovat olleet sekä ennaltaodottamattomia että laajuudeltaan koko yhteiskuntaan vaikuttavia. 
Tällaisiin varautuminen on ollut haaste koko yhteiskunnalle. Toisaalta samaan aikaan riskien joukossa 
on sellaisia uhkia, mitä kaiken aikaa tulee huomioida eivätkä ne siten saisi olla haasteita, mihin vain 
reagoidaan (vrt. verkkohyökkäykset).  

   

KAUPPA 
Kaupan ala jaetaan kolmeen pääluokkaan: tukku-, vähittäis- sekä moottoriajoneuvojen ja 

moottoripyörien kauppaan. Tämä kaupan alan digitalisaatiota koskeva kuvaus perustuu tuk-
kukauppojen kokemuksiin ja näkemyksiin. Kaupan alan digitalisaatiota ja sen vaikutuksia 
ovat arvioineet myös henkilöstö- ja yrityspalveluiden sekä muutamat teollisuuden ja hyvin-
vointi-, terveys- ja virkistyspalveluiden yritysedustajat, ja näiden huomiot on otettu tähän 
kuvakseen mukaan.  

Kaupan ala on parhaillaan keskellä digitalisaation mukanaan tuomaa rakenteel-
lista murrosta. Tämä näkyy muun muassa siten, että harva kaupan alan yritys voi enää toi-
mia täysin ilman digitalisaation tarjoamia kaupankäynnin mahdollisuuksia. Esimerkiksi yksi-
tyisasiakkaiden tekemät erilaiset verkko-ostokset ovat lisääntyneet viimeisen viiden vuoden 
aikana21. Moni kaupan alan yritys toteuttaakin kaksoisstrategiaa eli toimintaa on ns. kivijal-
kamyymälässä ja samaan aikaan digitaalisessa muodossa. Toiseksi kaupan alalle on syntynyt 
yrityksiä, joilla verkkokauppa on ainoa toimintamuoto. Kolmanneksi myös muut kuin kau-
pan alan yritykset ovat laajentaneet toimintaansa hyödyntäen verkkokauppatoimintoja. Esi-
merkiksi teollisuusyrityksissä verkkokaupan tarjoamien mahdollisuuksien avulla on voitu 
suuntautua olemassa olevien yritysasiakkaiden lisäksi kuluttaja-asiakkaisiin. Neljänneksi ns. 
alustapohjaiset markkinapaikat / jakelukanavat ovat entisestään laajentaneet ja monipuolis-
taneet kauppaa käyvien toimijoiden määrää ja mahdollistaneet uusien, myös kansanvälisten 
asiakasryhmien tavoittamisen. Alustapohjaisuus on tullut esimerkiksi matkailu- ja majoitus-
alan yritysten palvelujen myyntiin ja kuljetusalalle (taksipalvelut), mutta myös kaupan alan 
omaan ydinliiketoimintaan eli tuotemyyntiin ja merkittävässä määrin yksityishenkilöiden vä-
liseen kaupankäyntiin.    

Kaupan alan yrityksissä digitalisaatiota hyödynnetään jo monin tavoin ja koronapande-
mia toimi isona tekijänä teknologiahypyn toteuttamisessa. Digitalisaatio on tuonut monia 
etuja. Usein se tarkoittaa paperitonta toimintaa. Esimerkiksi talous- ja yleishallinnon jär-
jestelmien, tiedonkeruu- ja -tallennusjärjestelmien, sekä tilausten ja toimitusten hal-
lintaan tarkoitettujen digitaalisten järjestelmien käyttö on poistanut papereiden tarvetta. Li-
säksi osa kaupan alan yrityksistä harjoittaa verkkokauppaa, kun taas toiset tarjoavat kivijal-
kamyymälän ja puhelimen käytön lisäksi mahdollisuutta sähköpostitse käytävään kaup-
paan. Viimeksi mainittua pidetään hyvänä esimerkiksi tilanteissa, joissa asiakas tarvitsee 
kaupan asiantuntija-apua oikean tuotteen valinnassa, mutta ei ehdi kauppaan sen aukioloai-
kana tai haluaa tehdä ostoksia muusta syystä etänä. Markkinoinnissa ja mainonnassa so-

 
 
21 Tilastokeskus 2023: Väestön tieto- ja viestintäteknologian käyttö 2022.  
- 58 % vastaajista on ostanut netistä viimeisen 3kk aikana. Muutos on +11 % vuodesta 2018 vuoteen 2022 ver-

rattuna. 
- merkittävimmät verkon välityksellä ostetut tuote- / palveluryhmät vuonna 2022 (yksityishenkilöt, koko maa):  

• 34 % ostanut vaatteita, urheiluvaatteita, kenkiä tai asusteita  
• 20 % ostanut urheiluharrastuksiin liittyviä tuotteita 
• 25 % ostanut muita tavaroita 
• (9 % ostanut autoja tai muita kulkuneuvoja tai niiden varaosia HUOM! Taajaan asutut ja maaseutumaiset kun-

nat,  12 %) 
• 24 % ostanut ruoka-annoksia suoraan ravintoloilta tai kuljetuspalvelujen kautta 
• 24 % ostanut elokuvia tai sarjoja suoratoistopalveluna tai latauksina 
• 22 % ostanut pääsylippuja elokuviin, konsertteihin tai muihin tapahtumiin 
• 30 % ostanut matkalippuja esimerkiksi linja-autoon, junaan, lentokoneeseen tai tilannut taksikyytejä 
• 20 % ostanut hotelli- tai muuta majoitusta 
• 29 % myynyt omia tavaroita, tuotteita tai palveluja 
• 34 % ostanut käytettyjä tavaroita 
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mekanavat ja tekstiviestit ovat joillekin yrityksille keskeisiä, eikä perinteistä lehtimainon-
taa välttämättä käytetä tai se on vähäistä. Videopuheluja hyödynnetään yleisesti erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa niin oman henkilöstön kesken kuin yhteistyöyritysten ja muidenkin 
asiakkaiden kanssa. Etenkin laajoja, jopa koko maan kattavia asiakasryhmiä koskevissa tie-
dotus- tms. tapaamisissa videotapaamiset koetaan hyvin käytännöllisiksi. Yhteistyösuhteet 
voivat olla myös siten vuorovaikutteiset, että yhteistyöyritykset voivat osallistua kehittä-
mistyöhön digitaalisten järjestelmien kautta. Osassa yrityksissä sähköiset järjestelmät mah-
dollistavat myös etätyön tekemisen. Tämä koetaan myös tärkeäksi mahdollisuudeksi silloin, 
kun yrityksissä tarvittavaa osaamista on saatavilla vain kauempaa Suomesta.   

Monet jo edellä luetellut tekijät aikaansaavat myös uutta liiketoimintaa. Aika- ja paikka-
riippumaton kaupankäynti ja siinä verkkokaupan mahdollisuuksien hyödyntämisen ar-
vioidaan entisestään lisääntyvän ja siten olevan keskeinen kaupan alan liiketoiminnan uudis-
taja. Osa asiakkaista myös tarvitsee joustavia kaupankäynnin ja yhteydenpidon tapoja. Asi-
akkailla tulee myös olla mahdollisuus henkilökohtaiseen palveluun, kun sille on tarvetta. Vi-
deopuhelut ovat tässä hyvä ratkaisu samoin kuin jo edellä esiin nostetuissa laajoille asiakas-
ryhmille tiedottamisessa. Jo perinteinen viestintätapa, tekstiviestit, ovat käyttökelpoisia 
etenkin tilanteissa, jolloin on tarve tavoittaa asiakkaat tai jokin tietty asiakasryhmä pikaisesti 
jonkin tuotteen osalta (nopeat hinnanmuutokset yms.). Sähköisessä markkinoinnissa on 
huomattu myös oma erityispiirteensä eli tiedotus-, mainos- ja markkinointipäivityksiä on ol-
tava usein, jopa päivittäin, jotta asiakkaiden mielenkiinto pysyy yllä.  

Digitalisaation mukanaan tuomia haasteita on myös koettu kaupan alalla. Alan yrityksille 
ovat arkipäivää ovat sähköposteihin tai puhelimiin tulevat roskapostit, joiden sisältöinä 
voivat olla valelaskut tai -linkit. Tiedossa myös on, että lomakausina edellä mainituin vies-
tein yritetään häiritä yrityksen toimintaa pyrkimällä käyttämään hyväksi sijaisten kokematto-
muutta. Alalla on myös koettu kyberhyökkäyksen kohteena olo ja sen seurauksena toimin-
nan palaaminen perinteiseen puhelin ja paperi -aikaan useiksi viikoiksi. Kolmas alla koettu 
haaste liittyy puolestaan liiketoiminnan tietosuojaan eli ei ole täydellistä keinoa varmistaa, 
että videovälitteisesti toteutettuihin ja niihin erikseen kutsutuille asiakasyrityksille tarkoitet-
tuihin massatapahtumiin osallistuva todella on se henkilö/taho, jolle kutsu tilaisuuteen on 
tarkoitettu.  

Kaupan alalla digitaalisuus on jo eri tavoin arkea alan yritysten toiminnassa. Digitalisaatiosta johtuen 
suuntana myös on, että niin sanottujen kivijalkamyymälöiden määrän arvioidaan entisestään vähenevän ja 
verkkokauppojen tai verkkokauppatoimintojen lisääntyvän. Kaiken kaikkiaan digitalisaation tarjoamat 
hyödyt eivät juuri poikkea muiden alojen saamista hyödyistä. Myös jo koetut haasteet ja ongelmat on ko-
ettu muillakin aloilla. Edellisiä merkittävämpi on sen sijaan digitalisaation aikaan saama muutos, mikä 
liittyy laajempaan elinkeinorakenteen muutokseen ja siinä kaupan alan ja sen yritysten position ja roolin 
muutokseen. Toisin sanoen samaan aikaan, kun digitalisaatio laajentaa ja monipuolistaa kauppaa käy-
vien toimijoiden määrää, se saattaa samalla kaventaa kaupan alan toimijoiden roolia. Tämä tarkoittaa, 
että kaupan ala ei vain joudu läpikäymään digitalisaation tuomaa sisäistä ja ulkoista rakennemuutosta, 
vaan se joutuu mukaan aiempaa kovempaan kilpailuun asiakkaista ja markkinoista. Ratkaisevaksi 
muodostuukin asiakkaiden käyttäytyminen; ostavatko he/ne jatkossa haluamansa raaka-aineet, tuotteet 
ja palvelut suoraan niiden tuottajilta vai missä määrin he/ne kaipaavat erikoistunutta välittäjää. Vii-
meksi mainitussa tilanteessa on vielä valintana se, milloin asiakas asioi mieluummin alustapalveluiden 
kautta, ja milloin kaupan alan yrityksessä, sähköisessä tai kivijalkamyymälässä.  
Osaaminen ja osaamistarpeet 

Kuten muillakin aloilla, niin myös kaupan alan yrityksissä koetaan, että henkilöstön hy-
vät digitaaliset taidot tuovat kustannussäästöjä. Lisäksi hyvät digitaaliset taidot tukevat 
nykyaikaista kaupantekoa. Tässä tärkeitä ovat asiakaspalvelu- ja rajapintaosaaminen 
toimittaessa erilaisissa digitaalisissa ympäristöissä. Kaupat ovat kuitenkin tässä asiassa kes-
kenään hieman erilaisia: Joissain yrityksissä korostuvat vielä sähköpostitse ja videopuheluin 
käytävä kauppa ja näihin liittyvät taidot. Toisissa puolestaan asiakastyötä tekevien erilaisten 
tietojärjestelmien tuntemus voi auttaa asiakasta osto- ja myyntitilanteeseen liittyvissä tiedon-
siirroissa ja näihin kytkeytyvissä eri tietojärjestelmien rajapintaongelmissa. Entistä enemmän 
kaikissa, mutta etenkin verkkokauppaa harjoittavissa kaupoissa / yrityksissä tulisi olla osaa-
jia, joilla on erityistaitoja, kuten osaamista hakukoneoptimoinnista ja verkkomarkki-
noinnista22.  

Työntekijöiltä vaadittavien digitaalisten taitojen tasoksi riittää lähtökohtaisesti kyky 
käyttää yrityksessä käytössä olevia digitaalisia järjestelmiä. Jatkuva oppiminen on 

 
 
22 Verkkomarkkinointi (sähköinen markkinointi) tarkoittaa sähköposti- ja mobiilimainontaa, markkinointia www-sivus-
tolla, ja hakusana- ja online-display-mainontaa.   
Lähde: Anttila, Maria (2015): Digitaalinen markkinointi yksinyrityksessä. Suunnittelu ja toteutus. Opinnäytetyö, Liike-
toiminta ja kulttuuri. Seinäjoen ammattikorkeakoulu.  
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myös tekijä, joka korostuu digitaalisissa ympäristöissä toimittaessa. Varsinaisina osaamistar-
peina nousevat esiin jo olemassa olevien digitaalisten perustaitojen syventäminen ja 
verkkomarkkinointitaidot.  

Digitaalisten taitojen ajan tasalla pitämiseen kaupan alan yrityksissä hyödynnetään esi-
merkiksi oman ketjun / yrityksen tarjoamia koulutuksia. Uudet työntekijät perehdy-
tetään tehtäviinsä ja käytössä oleviin digitaalisiin järjestelmiin.  Osassa yrityksistä on myös 
käytössään erityisohjelmat, eikä niitä voi etukäteen opiskella organisaation ulkopuolella, jo-
ten yritys tai ketju kouluttaa niiden käyttöön itse. Näiden lisäksi yritykset yleensä suhtautu-
vat positiivisesti henkilöstön toivomiin muihin koulutuksiin, kun ne tukevat työtehtävän te-
kemistä.    

 
Digitalisaatioon liittyvissä osaamistarpeissa nousee hyvin esiin kaupan alan fokus, asiakkaat. Siten 

osaaminen ja tarpeet kohdistuvat ennen muuta asiakastyössä tarvittaviin taitoihin, kuten verkkomarkki-
nointiin, eri teknologisten järjestelmien rajapintatietämykseen ja monipuoliseen digikyvykkyyteen asiakkai-
den kohtaamiseksi. Se, mistä koulutusta voi saada ja mistä sitä hankitaan, riippuu puolestaan pitkälti 
siitä, kuuluuko kauppa johonkin ketjuun tm. vai onko se täysin itsenäinen toimija.  
Riskienhallinta 

Niiden kauppojen kohdalla, jotka ovat osa laajempaa kokonaisuutta, riskienhallinnasta 
vastaavat monin tavoin keskusorganisaatiot. Tällöin keinoina voivat olla ISO-standardien 
hyödyntäminen, digitaalisten järjestelmien käytöstä johtuva reaaliaikainen seuranta mukaan 
lukien siis tietoturva-asiantuntijoiden palvelut, ja lisäksi toistuva henkilökunnan informoi-
minen riskeihin liittyen. Riskienhallinta on kuitenkin yritysten keskuudessa vaihtelevaa. Esi-
merkiksi uuden verkkoliiketoiminnan aloittava yritys ei välttämättä tee etukäteen suunnitel-
mia, miten toimia, jos sensitiivinen tieto tulee varastetuksi. 

Aivan oma riskitilanne jokaiselle yritykselle on sen sijaan se, miten asiakkaat suhtautuvat 
niiden aloittaessa verkkokauppatoimintaa ja digitaalista markkinointia. Tässä potentiaalinen 
uhka voi kuitenkin kääntyä mahdollisuudeksi: Yhtäältä tällaisessa tilanteessa vaikuttavat 
yrittäjän oma usko asiaansa ja samalla sen eteen tehty pitkäjänteinen työ. Toisaalta yleinen 
kysynnän muutos aika- ja paikkariippumattomaan kaupanteon suuntaan saa asiakkaat ehkä 
aiempaa helpommin kiinnostumaan verkkokauppamahdollisuudesta.     

 
Epävarmuudet 12 kk   

Kaupan alan toimijoiden ennakoimat ja hyvinkin todennäköiset negatiiviset riskit koske-
vat kyberhyökkäyksiä ja muita hakkerointeja. Lisäksi alan yrityksissä uskotaan, että myös 
tulevaisuudessa niille tulee erilaisia kalasteluviestejä. Liiketoiminnan kannalta potentiaali-
sena riskinä koetaan myös se, että digitaalisesti toteutettuun massatilaisuuteen voi potentiaa-
lisesti osallistua esimerkiksi kilpailevan yrityksen edustaja. Alustatalous on myös nosta-
nut esiin negatiivisia riskejä. Yhtäältä tämä tarkoittaa digitalisaation uusille toimijoille avaa-
mia markkinoita ja siitä johtuen kilpailun kiristymistä niin kaupan kuin muidenkin alojen, 
kuten taksi ja matkailualan yritysten osalta. Toisaalta potentiaalisena riskinä ovat alustoja 
hallinnoivien päätökset muuttaa toimintaehtoja siten, että yrityksen (mikä ala tahansa) ky-
seisellä alustalla harjoittama kaupallinen toiminta ei enää olisikaan mahdollista.     

 
Riskienhallinnassa ketjuihin / isompiin kokonaisuuksiin kuuluvat kaupan alan toimijat ovat etu-

lyöntiasemassa muihin alan yrityksiin verrattuna johtuen siitä, ettei yksittäisen yrityksen tarvitse itse selvit-
tää ja huolehtia riskienhallinnasta alusta loppuun. Riskienhallinnassa paljon tulee siis valmiina keskusor-
ganisaatiolta annettuna. Tämä ei tietenkään poista arkipäivän digiriskeihin liittyvän osaamisen tarvetta. 
Digitaalisissa toimintaympäristöissä toimimisesta seuraavien riskien etenkin kyberhyökkäysten ym. ja di-
gitalisaation tuoman kiristyneen kilpailun vuoksi kaupan alan yrityksillä on todennäköisesti myös lähitu-
levaisuudessa vaikeita tilanteita ratkottavanaan.  
 
 


